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KREU I - DISPOZITA TE PERGJITHSHME
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Neni 1 - Objektivat dhe drejtimet e rregullores

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Vorg, ka pér objektiv kryesor zhvillimin e
balancuar dhe t€ integruar rajonal t€ Vorés, népérmjet njé shpérndarje t& funksioneve
t€ pérdorimit t& territorit kundrejt vizioneve strategjike pér krijimin e njé modeli t&
ri zhvillimi q&¢ mundéson harmonizimin e hapésirave me karakteristika t& ndryshme
gjeografike dhe social-ekonomike.

Neépérmjet PPV-sé né kété rregullore synohet kushtézimi ligjor i trajtimit t& zonimit
funksional t& territorit kundrejt dy parimeve kryesore:

1. Pércaktimin e pérdorimit t& lejuar t& tokés, sipas pércaktimeve té parashikuara
nga ky plan; dhe

2. Identifikimin e kushteve bazé t& ményrés sé ndérhyrjes né territor.

Né kété rregullore do té pércaktohen rregullat, normat dhe standartet té cilat do t&
udhéheqin zhvillimin dhe transformimin e territorit né drejtim t& objektivave t& synuara
nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Vorg.

Neni 2 - Afatet dhe vlefshméria e planit

1. Plani i Pérgjithshém Vendor &shté hartuar né respektim té kushteve ligjore t&
pércaktuara nga Ligji i Planifikimit t& Territorit Nr. 107/2014 (i ndryshuar) dhe
Rregulloreve t€ Planifikmit dhe Zhvillimit n& funksion té& tij.

2. Ky plan &sht& i vlefshém pér njé periudhé kohore prej 15 vitesh.

3. Pas késaj date, plani do ti nénshtrohet rishikimit né pérputhje me legjislacionin
kombétar q& do t& jeté né fugi né kohén e rishikimit.

Neni 3 - Zgjidhja e konflikteve dhe mospérputhjeve

1. NE rast t&€ mospérputhjeve midis elementéve té& kétij plani, dispozitat né tekst dhe
formatet tabelare kané prioritet mbi elementét grafike.

2. Né rast t&€ mospérputhjeve té normave, parametrave dhe rregulloreve té kétij do-
kumenti, dispozitat kufizuese sundojn& mbi ato mé& pak kufizuese.

3. Neérastin e mospérputhjeve midis rregullave t& kétij dokumenti dhe legjislacionit
tjetér kombétar, rregulloret kombétare kané prioritet kundrejt parashikimeve t&
kétij dokumenti.
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4 — Ndryshime apo rishikime té dokumentit t& planit

Plani &shté objekt ndryshimi apo rishikimi sipas pércaktimeve ligjore t€ Nenit 26
t& ligjit t& planifikimit t& territorit, dhe n& ¢do rast objekt rishqyrtimi t& ploté ¢do
15 vjet.

Rastet pér té cilat kérkohet rishikimi dhe qé& parashikohen né VKM Nr.686, daté
22.11.2017, neni 11 dhe neni 12, i nénshtrohen procedurés t€ thjeshtuar sipas
pércaktimeve té ligjit dhe akteve nénligjore né funksion té tij né fuqi.

Pércaktimet pér infrastrukturén e shérbimeve apo t& pérkufizimeve t€ tjera né
nivel planifikimi, subjekt t& standarteve té rregulloreve kombgtare t& planifikimit,
jané subjekt rishikimi apo rishqyrtimi nése standartet né fuqi né€ kohén e mirati-
mit t& kétij plani ndryshohen si pasojé e rishikimit apo nevojés té pérshtatjes t&
tyre me kriteret dhe rregulloret e planifikimit sipas standarteve t€ kérkuara nga
Bashkimit Europian.

5 - Pérkufizimet

Né kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a. “Njési strukturore” - &shté sipérfagja mé e voggél e territorit e pérkufizuar
nga Plani i Pérgjitshém Vendor, e identifikuar dhe planifikuar me kushte t&

njétrajtshme zhvillimi sipas pércaktimeve té késaj rregullore.

b. “Sistem territorial” - &shté térésia e pérdorimeve, strukturave, punimeve
té lejuara, aktiviteteve, funksioneve dhe elementeve natyrore dhe artifi-
ciale territoriale, t& cilat kané lidhje me njéri-tjetrin pér nga karakteri dhe
géllimi i planifikimit dhe i zhvillimit t& cilin synojné té realizojné.

c. “UB” - sistem urban

d. “IN” - Sistem infrastrukturor

€. “B” - sistem bujqésor

f. “N?” - sistem natyror

g “U” - sistem ujor

h. “Sipérfage bruto e njésisé strukturore”- &€shté sipérfaqja brénda aksit t&

rrugéve qé kufizojné njésing strukturore. Né rast se njésia strukturore nuk
kufizohet nga rrugg, &shté sipérfagja e territorit brénda vijés s& kufirit t&
pronave qé pérfshihen né njésiné strukturore pérfshiré prona private dhe
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publike.

“Sipérfage neto e njésisé strukturore”- &shté sipérfagja e parcelave té
pérfshira né t& drejta zhvillimi né njésiné strukturore.

“Zonimi” - &shté ndarja e njé territori né njési strukturore pér qéllime
planifikimi dhe kontrolli t& zhvillimit t& territorit.

“Zonim i pérdorimit té tokés” - &sht& pércaktimi i kategorive té lejuara t&
pérdorimit t& toké&s dhe strukturave né t& pér secilén njési strukturore, pér
géllime planifikimi dhe kontrolli t& zhvillimit té territorit.

“Tipologji hapésinore e pérdorimit té tokés” - &shté karakteri i njé njésie
strukturore bazuar né ndérthurjen e njétrajtshmérisé sé llojit dhe volumit t&
strukturave, ményrés s& vendosjes sé tyre né territor, skemés rrugore dhe
t& hapésirave publike.

“Pérdorim homogjen” - &shté pérdorimi q& karakterizohet nga ekzistenca
e strukturave q& i shérbejné t& nj&jtit funksion mes njéra-tjetrés, ndonése
dhe miks n& vetvehte, né t& gjithé sipérfagen e tokés ku evidentohet pér-
dorimi, dhe nga aktivitete t& p&rputhshme qé i shérbejné t& njé&jtit funksion.

“KSHT, koeficienti i shfrytézimit té tokés” - pér ndértim &shté rapor-
ti ndérmjet sipérfages s€ gjurmés sé strukturés t& vendosur né parcelé/
grup-parcelash me sipérfagen e pérgjithshme t& parcelés/grup-parcelave

“Intensiteti” — &shté raporti ndérmjet sipérfaqes t& pérgjithshme t& ndérti-
mit mbi toké / sipérfagen e tokés né dispozicion pér ndértim.

“Intensiteti bruto” — &shté raporti ndérmjet sipérfaqes t€ pérgjithshme té
ndértimit mbi territorin e njésisé strukturore / sipérfagen e pérgjithshme té
njésisé strukturore,

“Intensiteti neto” — &shté raporti ndérmjet sipérfages té pérgjithshme té
ndértimit mbi parcelé ose grup-parcelash / sipérfagen e pérgjithshme té&
parcelés ose grup-parcelave.

“Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukturave né té” -
pér ¢do njési strukturore, kjo rregullore pércakton kategorite e zhvillimeve
te lejuara né pérputhje me Planin e Pérgjithshém;

“Kategorité e kushtézuara té pérdorimit té tokés dhe té strukturave
né t&” — jané ato kategori ndérhyrje né territor té cilat kushtézohen pérmes
detyrimeve shtesé né& pérputhje me pércaktimet e késaj rregulloreje dhe t&
Planit t& Pérgjithshém Vendor;
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“Parcelé” — &shté termi i pérdorur né kété rregullore zhvillimi qé nénk-
upton t& gjitha pérkufizimet ligjore dhe teknike t& konceptit proné, e iden-
tifikuar me numér t& parcelés dhe e regjistruar né regjistrin e pasurive té
paluajtshme.

“Pole me prioritet zhvillimi” - jané ato njési apo zona, té cilat parashi-
kojné prioritet zhvillimi nga pércaktimet e kétij plani, sipas vizionit dhe
objektivave strategjiké t& zhvillimit t& qytetit t& parashikuara nga ky Plan
i Pérgjitshém Vendor. Polet jan& subjekt i njé Plani t& Detajuar Vendor,
sipas té cilit do t& pércaktohen tregues t& njétrajtshém dhe t€ detyrueshém

zhvillimi pér kérkesat pér zhvillim.

“Hapésira té hapura” - jané hapésira t€ pandértuara ndérmjet strukturave,
publike apo private, sipas rastit rrugé pér hyrje né strukturé ose hapésira
me njé mbulesé vegjetacioni, sheshe parkimi, vendqéndrime dhe hapésira
té gjelbéra né funksion té strukturés s& ndértuar sipas parashikimeve t&
lejes t& ndértimit apo studimit dhe pjesé e parcelés s& ndértueshme.

“Zhvillim i géndrueshém” - &shté zhvillimi social, ekonomik, territori-
al dhe mjedisor q& u pérgjigjet nevojave t& brezave t& sotém dhe g€ nuk
rrezikon, demton apo pakéson burimet pér brezat e ardhshém.

“Vijé ndértimi”- &shté kufiri maksimal i lejuar pér vendosjen e njé struk-

ture né lidhje me trupin e rrugés ose kufirin e njésisé qé i referohet.

“Gjelbérim filtrues” — éshté pjesa e sipérfages s€ gjelbér pér realizimin e
filtrimit t& ujérave né toké, e liré nga ¢do lloj ndértimi mbi apo néntoké, e

pérllogaritur si koeficient shfryté€zimi i territorit.

“Park” — &shté hapésira natyrore e kufizuar, me gjelbérim t€ larté dhe t&
mesém, pjesé e territorit urban dhe sub-urban, me qéllimin e pérmirésimit
té cilésisé sé kushteve mjedisore dhe social kulturore t& banoréve té terri-

torit.

“Plan i Detajuar Vendor” - instrumenti qé pércakton kushtet e zhvillim-
it pérmes analizés sé detajuar t€ territorit dhe zb&rthimit t€ rregullave t&
pércaktuara nga plani i pérgjithshém vendor pér njé apo mé shumé njési
strukturore.

“Ish shtrat lumi” - nénkupton ish-shtratin e njé lumi dhe sipérfagen e
shtrirjes sé vjetér té tij, i cila ka karakteristika specifike gijeomorfologjike.

“Mini rrjet i KUZ” - nénkupton sistemin e kanalizimit t€ ujrave t€ zeza t€

pérbéré nga njé rrjet i vogél i kanalizimeve t€ ujérave t€ zeza.
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ad. “SHBB” - Shoggéri t&€ Bashk&punimit Bujqésor, jané& ato shogéri ku fer-
merét (s€ paku 3) bashkojné burimet dhe produktet e tyre né fusha té cak-

tuara t& veprimtarisé.

ac.

Termat e tjeré t€ pérdorur né kété rregullore kané t& njéjtin kuptim me ata té
pércaktuar né€ Ligj Nr. 107/2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit, i
ndryshuar, apo né aktet nénligjore t& miratuara né zbatim té tij.
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Neni 6 — Pérkufizimi i territorit

1. Territori i Bashkis& Vor€ &shté pérkufizuar si njé bashkési Peizazhesh bazuar né
kombinimin e 5 peizazheve t& ndryshme t& pércaktuara gartésisht né territor.

2. Pesé peizazhet jané:
a. Peizazhi urban
b. Peizazhi fushor
c. Peizazhi lumor
d. Peizazhi kodrinor
e. Peizazhi korridoreve

Neni 7 - 5 sistemet dhe elementét e territorit

1. Secili Peizazh né vetvete pérbéhet nga njé seri elementésh qé& pérfshijné:
a. Elementét e ndértuar
b. Elementét e pa-ndértuar
c. Elementét natyror
d. Elementét nga impakti njerézor;
2. Element&t, t& vetém dhe t& kombinuar, formojné 5 sistemet territoriale (ujor, ur-
ban, infrastrukturor, natyror dhe bujqésor). —
WAES
i : . Mot IARe
a.  Sistemi urban: formésohet nga kufiri i ndérthurjes t& territorit urban me *1 ‘"“"
territorin natyror apo bujqésor. Elementét e kétij sistemi pérmbledhin t& ;: L‘gj
gjitha strukturat e ndértuara aktualisht, nga lashtésia deri né koh&t mod-
erne, nga ndértesat publike né ato industriale. Kjo tipologji elementésh F ;”;!‘f 4

ofron njé panoramé varieteti tipologjish strukturash.
i Shtépia urbane historike.

ii. Shtépi rurale historike.

ili.  Shté&pi nga koha socialiste.

iv.  Banesa socialiste.

\2 Shtépi njé-katéshe.
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odd

Vi.

Vii.

viii.

ix.

X.

XI.

Xii.

Shtépi shumé-katéshe.

Ndértesa me apartamente.

Struktura publike né shkallg t& vogél.

Struktura publike n& shkallg t&¢ madhe.

Hapésiré publike.

Ndértesa tregtare/industriale me madhési t& voggél.

Ndértesa tregtare/industriale me madhési mesatare.

Sistemi natyror: pérbéhet nga sipérfage t& paprekura natyrore, korridore

ekologjike n& pérputhje me pérkufizimet ligjore. Ky sistem nuk konsidero-

het si sipérfagja e territorit q& ngelet pértej territorit urban, por pérkundra-

zi, duhet t& ndérthuret me sistemin urban dhe ta pérkufizojé até né njé mar-

rdhénie funksionale mes njéri-tjetrit. Elementg t& kétij sistemi pérfshijné:

iii.

Vi.

Vii.

Shpat i pyllézuar

Shpat me rréshqitje

Kullotat

Pyjet haloré

Lymishta t& populluara e bimési

Breza t& pyll&zuar pérgjaté kanaleve/pérrenjve

Ish shtrat lumor

Sistemi bujqésor: pérbéhet nga sipérfaqe toke bujqésore, té€ z€na me t€

mbjella gruri, misri, vreshtash, ullishtesh, dru-frutor&sh, arrorrésh, t€ ku-

do-ndodhura, si dhe infrastrukturén inxhinierike dhe teknike n& shérbim té

aktiviteteve t& lidhura me kété sistem. Element€ t& kétij sistemi pé&rfshijné:

i.

ii.

iii.

iv.

V.

Toké e lérueshme

Kulturat e pemétarisé

wint EQ
'kultwnmet né tarraca \.. 18m
%
1
Arate pakultlvuara (dje &
£
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vi.  Kanal kullues

vii. Kanal vadités

viii. Kanal kullimi prej betoni

ix.  Kanal kullimi i veshura me bimési

X. Kanal i cekét (tretésor/vijé uji)

xi.  Serrat

xii. Kopshté (Bahge), prodhime bujgésore shtépiake
xiii. Ndértesa ndihmé&se t& bujqésisé

Sistemi ujor: pérfshin té gjithé sistemin e ujrave dhe burimeve néntokés-
Ore dhe mbitokésore, t& gjithé trupat ujor pérfshiré ato t& pérkufizuar nén
legjislacionet specifike. Element# t& kétij sistemi pérfshijné:

i. Lum “me argjinaturé”

ii. Lumi i ‘gdhendur’

iii.  Shtrat lumor gjarpérues

iv.  Basene ujor — mjedis argétimi

Sistemi infrastrukturor: pérfshin té gjitha rrjetet e infrastrukturés né niv-
el vendor, rajonal dhe kombétar. Ky sistem formésohet nga rrjetet e infra-
strukturés inxhinierike si dhe nga kategorité bazé t€ pérdorimit t& tokés.
Elementég t& kétij sistemi pérfshijné:

i. Autostrada Durrés-Tirané
ii. Rrugét ndérurbane

iii.  Rrugét lokale

iv.  Rruggt e pashtruara lokale

g THE
V. Rrugg kryesore urbane p-gg,,o’
,b\l\‘)bgA:E :‘P
i o Sovae? 'TOh; A
vi.  Rrugg dytésore .. *, SN '('!H
Ty *’_ i
. e - w AW §
vii.  Rrugét kémbésore . | e
e,
'\m.“‘fa“

viii. Hekurudhat
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Neni 8 - Hierarkia territoriale

1. Pértej pércaktimit t& 5 sistemeve, territori urban i Bashkisé Voré &shté klasifikuar
né tre makro klasifikime pér qéllim planifikimi dhe administrimi, n€ njé ndarje
hierarkie sipas zhvillimit aktual dhe t& propozuar né territor, si vijon:

a. territor urban
b. territor sub-urban
c. territor rural

2. Plani pércakton si “ferritor urban” sipérfagen e territorit € ndértuar apo né
proges zhvillimi dhe rizhvillimi, t& pérbéré nga territor urban kompakt, me den-
sitet t& larté dhe mesatar, ku mbizotérojné funksionet urbane t& banimit, t€ shér-
bimit publik, kulturore, ekonomike dhe tregtare.

3. Plani pércakton si “ferritor sub-urban” t& gjithé territorin periferik t€ zerritorit
urban, me dendési mesatare, té pérbéra nga vend-banime nga ndértime ku mbi-
zotérojné funksionet e banimit dhe industriale apo tregtare, né proges formalizimi
dhe konsolidimi.

4. Plani pércakton si “ferritor rural” t& gjithé territorin, t& vendosur kryesisht pértej
kufijve t& territorit sub-urban, ku béjné pjesé grumbullimet e vogla tradicionale
urbane si fshatrat, si dhe ndértesat e shpérndara né territor t& ndérthurura me
territoret bujgésore dhe natyrore, ku ekonomia bazohet kryesisht né bujqési dhe
blegtori.

5. Pérkufizimi dhe klasifikimi i territorit sipas parashikimeve té& kétij neni &shté re-
flektuar n& hartén pérkatése t& hierarkisé territoriale. Parcelat apo strukturat e
prekura nga kufiri i secilit nivel klasifikimi, do t& jené pjesé e territorit me hierarki
mé t& larté planifikimi vetém nése 60% ose mé shumé e sipérfaqes t€ parcelés apo
sipérfages totale té strukturés s€ tyre, ndodhet brénda territorit me hierarki mé t&
larté klasifikimi.
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Neni 9 — Kriteret e pércaktimit té zonés

1. Bazuar né pérkufizim, zona &shté njé pjesé e territorit, me karakteristika ose pér-
dorime te veganta apo té njéjta, ekzistuese a t& planifikuara né té.

2. Kriteret pér pércaktimin e zonave né kété plan té pérgjithshém vendor kané qéné
kryesisht nén-ndarja e sistemit urban q& jané krijuar nga procesi i zonimit.

3. Zonat pérbéhen nga njé apo mé shumé njési strukturore dhe pércaktojné kushte
té pérgjithshme administrimi dhe inventarizimi t& parametrave té planifikimit t&

pérllogaritura sipas pércaktimeve ligjore né nivel zone.

4. Kufijté e zonave, jang pércaktuar sipas pérkufizimit t& nj& apo disa njésive struk-
turore g€ pérfshin né territorin e njé zone, duke e sintetizuar ndarjen territoriale
pér qéllime planifikimi nga qéliza mé e vogél territoriale, njésia strukturore, né
nocionin pérgjithésues té planifikimit dhe administrimit, zonés.

Neni 10 - Kriteret e pércaktimit té njésive strukturore

1. Ndarja né njési strukturore b&het pér qéllime t& planifikimit, e t& zbatimi t& Planit
t& Pérgjithshém, té realizimit dhe kontrollit t& zhvillimit dhe pérbén gelizén mé
t€ voggl t€ planifikimit dhe gelizén mé t& madhe t& zhvillimit né njé territor. Cdo
kérkes€ pér zhvillim bazohet né€ treguesit e planifikimit dhe kushtet e zhvillimit
qé€ vendosen né€ Planin e Pérgjithahém Vendor pér njésiné strukturore pérkatése.

2. Njésité strukturore krijohen né& pérputhje me pércaktimet e pikés 3 t& kétij neni
dhe nga mbivendosja e hartés sé kategorive té pérdorimeve té tokés dhe té& struk-
turave né t&, sipas rastit te propozuara ose ekzistuese, me hartat e tjera t& planit
t& propozuar t& pérdorimit t& tok&s dhe planit t€ infrastrukturave dhe shérbimeve
sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje.

3. Kufijté e njésive strukturore, jané pércaktuar duke ju referuar kétyre kritereve t&
detyrueshme, por pa u kufizuar vetém né to:

" t& pérfshijné€ linja hekurudhore, vija ujore, lumenj ose pérrenj, kanale té‘%:,&
hapura, breza sanitarg, dhe té tjera t& késaj natyre, kufijté e pronés; e
b. Ekzistenca e nj& ekuilibri midis pérdorimeve dhe funksioneve brenda ¢do

njésie strukturore, q€ pércaktohet pérmes treguesve té planifikimit dhe &
zhvillimit te cilét garantohen né ¢do njési;
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[ Ekzistenca e funksioneve urbane qé& plotésojné njéri-tjetrin dhe nevojat e
popullatés urbane;

d. Bashké-ekzistenca e pérdorimeve t€ tokés dhe strukturave né njé njési
strukturore, q& jané t& pérputhshme dhe nuk paragesin raste t&€ pérdorimeve
t& ndaluara, ose sipas rastit ekzistenca e pérdorimit homogjen té& tokés dhe

strukturave né té, pér té gjithé njésing;

e. Réndésia qé ka njésia strukturore né historiné territoriale qytet-formuese
té territorit pérkatés;

f. Ekzistenca e identiteteve dhe karakteristikave te veganta g€ njésia struk-
turore mund t& keté, duke pérfshire vlerat e trashégimisé kulturore dhe

vlera té réndésishme mjedisore.

Né ¢do rast, kriteret e detyrueshme pér pércaktimin e njé njésie strukturore, por
pa u kufizuar vetém né to, pérfshijné:

a. Garantimin e kompaktésisé dhe njétrajtshmérisé se tipologjisé hapésinore

ekzistuese dhe/ose t&€ propozuar;
b. Ekzistencén e treguesve té njétrajtshem té& planifikimit dhe t& zhvillimit;

el Ekzistencén e pérdorimit homogjen t& tokés dhe t& strukturave né €, sipas
kategorive bazé t& pérdorimit dhe nénkategorive t& pérdorimit t& parashi-
kura nga Plani i Pérgjithshém Vendor, pérfshiré edhe funksione ose akti-
vitete homogjene. N& rastet kur pér arsye t& pérligjura, njésia ka ose para-
shikohet t& keté pérdorim té pérzier, atéhere treguesit e zhvillimit dhe t&
planifikimit paraqgiten pér ¢do kategori ose nénkategori pérdorimi;

d. Ekzistencén e vlerave té réndésishme té trashégimisé kulturore dhe aspekte

té réndésishme t€ mjedisit dhe shéndetit, sipas rastit;

e. Kufizimin nga rrjeti rrugor, pavarésisht nga kategorité e rrugéve, dhe nése
gshté rasti nga linja hekurudhore, kanale t€ hapura, breza sanitaré, vija ujo-
re, pérrenj, lumenj, dhe t€ tjera té késaj natyre;

f. Paracaktimin e njé zone me prioritet zhvillimi ose pér realizimin e njé pro-

jekti me réndési né nivel qyteti nga Plani i Pérgjithshém Vendor. AQTER.
%

Neni 11 — Kategorité bazé dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés (3 KR
e
i ¢

I.

R A
Kategorité bazé t& pérdorimit t& tokés dhe te strukturave né t€, shérbejné si refer-

encé né progesin e zonimit sipas pérdorimit t& tokés, t€ kryer nga autoriteti i plan-
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ifikimit. Pércaktimi i tyre béhet né zbatim té definicioneve t& Nenit 80 t& VKM
Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t& territorit”.

Autoriteti i planifikimit, i referohet dhe pérdor gjaté procesit t& zonimit sipas pér-

dorimit t€& tokés dhe strukturave né t&, kéto kategori dhe kode:

a.

“Banim (A)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe ak-
tivitete t& banimit. Pérmban nénkategorité “Banim (A1)” dhe “Banim dhe
Shérbime (A2)”

“Shérbime (S)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyra. Pérmban nénkat-
egorité “Shérbim Akomodimi dhe Argétimi (S1)” dhe “Shérbime tregtare
dhe Biznesi (S2)”

“Industri ekonomi (IE)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksio-
net dhe aktivitetet e industrisé s€ lehté e t& réndé, si dhe funksione ekono-
mike komplekse. Pérmban nénkategorité “Industri e Lehté (IE1)”, “Indus-
tri e Réndé (IE2)” dhe “Aktivitet Ekonomik Komplaks (IE3)”

“Institucione (IS)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplo-
matike, financiare dhe fetare. Pérmban nénkategorité Shérbim Publik
(IS2), “Shérbim Social (IS3), “Shérbim Diplomatik (IS4)”, Institucione
Financiare (IS5)” dhe “Institucion Fetar( 1S6)”

“Arsim (AS)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe

aktivitetet e arsimit né t& gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i .

lartg, sipas legjislacionit pérkatés.

“Shéndetési (SH)” pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet

dhe aktivitetet e shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pér-

katés. Pérmban nénkategorité “Shérbim Ambulator (SH1)” dhe “Shérbim
Spitalor (SH2)”

“Aktivitete shogérore dhe argétimi (SHA)” pérfshin territore dhe struktura
né shérbim t& aktiviteteve kulturore e sportive, parge dhe hapésira pub-
like. PErmban nénkategorité “Hapésira Publike (AR1)”, “Aktivitete Kul-
turore(AR2)” dhe “Aktivitete Sportive (AR3)”

“Monumente kulturore (M)” pérfshin territore dhe struktura, pjesé¢ té
trashégimis€ kulturore dhe historike. Pé&rmban nénkategorité “Monument
Kulture (M1)”

“Varreza (V)” pérfshin territoret dhe strukturat né shérbim t& varrezave.|
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Pérmban nénkategorité “Varrézé (V1)”, “Varrezé Déshmorésh (V2)” dhe
“Memorial (V3)”

“Infrastrukturé transporti (INT)” pérfshin infrastrukturat e transportit rru-
gor, hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrjetet e pérbéra nga linjat,
stacionet dhe struktura t& tjera né shérbim té tyre. Pérmban nénkategorité

“Infrastrukturé Rrugore (INT1)”, “Infrastrukturé Hekurudhore (INT2)”,
“Infrastrukturé Transporti Ujor (INT3)”, “ Infrastrukturé Transporti Ajror
(INT4)” dhe “Infrastrukturé Multimodale (INT3)”

“Infrastrukturé e ujésjellés - kanalizimeve (IUK)” pérfshin rrjetet dhe
strukturat né shérbim t& furnizimit me uj&, kanalizimeve dhe trajtimit té
ujérave t& zeza. Pérmban nénkategorité “Ujésjellés (IUK1)” dhe “Kanal-
izime (1UK2)”

“Bujqési (B)” pérfshin tokat bujqésore me kultura t&€ pérhershme apo sezo-
nale bujqgésore, si dhe tokat djerrg, sipas legjislacionit pérkatés. Pérmban
nénkategorité “Kultura t& Pérhershme (B1)”, “Kultura Sezonale (B2)” dhe
“Toké Djerré (B3)”

“Infrastrukturé bujqésore (IB)” pérfshin infrastrukturén né shérbim t€ ak-
tivitetit bujqésor q& mundéson vaditjen dhe kullimin e tokave bujqésore.
Pérmban nénkategorité “Infrastrukturé Vaditje dhe Kullimi (IB3)”

“Ekonomi bujqésore (EB)” pérfshin strukturat dhe infrastrukturat n€ funk-
sion t& ekonomisé bujqésore e blegtorale, si dhe shérbimet e agroturizmit.
Pérmban nénkategorité “Struktura né Funksion t&€ Bujgésisé (EB1)”,
“Struktura né Funksion t& Blegtorisé (EB2)” dhe “Agroturiz€ém (EB3)”

“Bujgési - Banim (BA)” pérfshin banimin né funksion t& aktivitetit bujqé-
sor. Pérmban nénkategorité “Bujqési - Banim (BA1)

Toké natyrore (N)” pérfshin territoret natyrore, si: pyje, kullota, livadhe,
shkurre e té tjera, t& paprekura nga aktiviteti njerézor. Pérmban nénkate-
gorité “Pyje (N1)”, “Kulloté (N2)”, “Livadh (N3)”, “Shkurré (N4)” dhe
“Toké pa Frut (N5)”

Natyré dhe argétim (NAR)” pérfshin territoret natyrore, infrastrukturat
ekologjike né funksion t€ aktivitetit njerézor né natyré, si: parge, plazhe,
shtigje dhe strukturat né funksion t& ekoturizmit. Pérmban nénkategorité
“Park Natyror (NAR1)”, “Plazh (NAR2)”, “Shtigje (NAR3)” dhe “Eko-
turizém (NAR4)”

Ujéra (U)” pérfshin t€ gjithé trupat ujoré: dete, laguna, kéneta, ligene,
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lumenj, pé€rrenj e burime ujore, sipas legjislacionit pérkatés. Pé&rmban
nénkategorité “Det (U1)”, “Laguné (U2)”, “Kéneté (U3)”, “Ligen (U4)”,
“Lumé (U5)”, “Pérrua (U6)” dhe “Burim Ujor (U7)”

Neni 12 - Kategorité e parashikuara té pérdorimit té tokés pér njésité strukturore

me pérdorim té pérzier (mikse)

1. N& ményré qé t& theksohet dinamika urbane dhe t& krijohen mundési t& médha
pér kombinimin e aktiviteteve né& qytet, do t& pércaktohen njésité strukturore me
pérdorim t& pérzier (mikse).

2. Kombinimi i kétyre aktiviteteve duhet t€ jeté né pérputhje me treguesit e ndikimit
né mjedis (ndotja e ajrit dhe akustike, gjenerimi i trafikut, prania e infrastrukturés
dhe administrimi i rrezikut).

3. Kur % e pérdorimit pér t& dy kategorité &shté 100, lejohet mundésia e zhvillimit
deri né 100% pér secilén kategori.

4. Pér njésité strukturore té€ cilat nuk kané vetém njé nga kategorité e pérdorimit t&
pércaktuara né Nenin 14 t& késaj rregulloreje, si edhe pér t& gjitha njésité struk-
turore me pérdorime t& pérziera, do t& pércaktohen :

a. Pérdorimet e lejuara, t& ndalura apo t& kushtézuara pér njésing;

b. Pérqindja (%) pérkatése e ¢do pérdorimi apo sipérfagja pérkatése e pércak-

tuar pér secilin pérdorim.

c. Ményrat e ndérhyrjes dhe kushtet e zhvillimit pér secilin pérdorim sipas
raportit pérkatés né njési.

5. Pér njésité strukturore t& pérziera me kategoriné e pérdorimit A-banim, trans-
formimet e banesave né objekte tregtare ose zyra, jané t& lejuara vetém pérgjaté|

rrugéve kryesore qé kufizojné njésing. PR An®
K

RETE

6.  Ndérthurja e pérdorimeve pérfshin kategorité e pércaktuara né legjendén e
méposhtme:

a.  (A,S) - Banim dhe shérbime (tregtare); Kjo kategori e pérdorimit t& ?\\Q&Wi’\

tokés pérgendrohet né pérzierjen e banimit me shérbime tregtare si zyra, L et
dyqane, bare, zyra, restorante, supermarkete, ipermarkete, aktivitete te 7 Z% :
vogla prodhuese, tregtim me shumice dhe pakice, etj, brenda té njétés njési ‘ .
ndértimore. Synimi kryesor i k&saj kategorie t& pérdorimit t& tokés &shté t& E :'REA :‘f‘ "

mbéshtesé fleksibilitetin e té jetuarit dhe punuarit brenda t& njéjtés struk-

turg;
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(IE,S) — Industri, ekonomi dhe shérbime (tregtare); Kjo kategori e pér-
dorimit t& tokés bazohet né pérzierjen e funksioneve t& banimit, atyre treg-
tare, dyqane, bare, zyra, restorante, supermarkete, ipermarkete, aktivitete
te vogla prodhuese, panaire, tregtim me shumice dhe pakice, etj, brenda t&
njétés njési ndértimore. Q&llimi kryesor i késaj tipologjie &shté t& mbésht-
esé fleksibilitetin e veprimtarive prodhuese brenda t& njéjtave hapésira;

(IS,AS,SH) — Institucione, arsim dhe shéndetési; Kjo kategori e pér-
dorimit té& tokés pérqéndrohet né pérzierjen e pérdorimeve té arsimit, shén-

detésisé dhe institucioneve né territor.

Neni 13 — Kategorité e lejuara té pérdorimit té tokés dhe strukturave né té

1.
2.
3.
. -~
Riy “
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1.

Kategorité e lejuara t& pérdorimit t& tokés dhe strukturave né& t& pér nj€ zoné t€

caktuar, nénkuptojné kategorité e zhvillimeve t& lejuara né até zoné sipas pércak-

timeve té& késaj rregulloreje pér kategorité bazé dhe né perputhje me instrumentet

e planifikimit dhe t& kontrollit t& zhvillimit né& fuqi.

Pér ¢do njési strukturore, pér t& cilat jané pércaktuar “pérdorime té tjera té le-

Jjuara”, kéto lloj pérdorimesh realizohen vetém pér disa nén-kategori sipas rastit

dhe deri né até masé q&é mund té akomodojé kapaciteti mbajtés i zonés. Ky pérku-

fizim nuk pérfshin kategorité e ndaluara.

Kategorité e lejuara t& pérdorimit t& tokés dhe strukturave né té:

a.

b.

ndajné pérkatésisht pérfitimet e ndérsjella,

nuk bien né kundérshtim me qéllimin e zonimit, me funksionet dhe me
natyrén e kategorive bazé t& pérdorimit t& tokés dhe t€ strukturave né t&€ né

njé zone,

pérputhen me kushtet e vendosura nga dispozitat ligjore né fuqi dhe nga
instrumentet e planifikimit né fuqi, pér siguriné e mjedisit, t€ shéndetit, t€
tokés bujgésore dhe t& vlerave historike dhe kulturore pér pérdorimet dhe
funksionet ekzistuese dhe t& autorizuara apo propozuara né njésiné pér-
katése dhe ato fginje apo kufitare.

Neni 14 — Kategorité e kushtézuara té pérdorimit t€ tokés dhe té strukturave né

Kategorité e kushtézuara t& pérdorimit t& tokés dhe t€ strukturave né t&€ pér njé
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njési t&€ caktuar, vlerésohen zhvillimet jo t& ndaluara, realizimi i t& cilave lejohet

pérmes plot&simit t& kushteve shtesé ose t& reja né kérkesén pérkatése pér zhvil-

lim dhe né& pérputhje me pércaktimet e késaj rregullore zhvillimi dhe té rregullor-

eve té planifikimit dhe t& kontrollit t& zhvillimit né fugi.

NEé ¢do rast, edhe nése autoriteti i planifikimit nuk e ka pércaktuar paraprakisht

nése njé zhvillim &shté i lejuar, i ndaluar ose i kushtézuar, ose nuk ka parashikuar

kushte shtes€ pér zhvillimin e kusht&zuar, ai mund t'i kérkojé zhvilluesit t& pér-

gatité njé& studim/plan t& ndikimit nga zhvillimi para se t& vendosé pér lejimin ose

jo té zhvillimit.

Pérdorime t& kusht&zuara jané ato q& pércaktohen pér ¢do njési strukturore/ zoné

me prioritet zhvillimi né kété rregullore. Pérjashtim b&jné ato raste t& cilat pér-

caktohen ndryshe né kété rregullore:

a.

Pérdorimet e kushtézuara pérmbushin pércaktimet e rregullores sé planifi-
kimit t& miratuar me Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave.

Pikat e furnizimit t&€ karburantit lejohen né zoné& urbane vetém pasi plotéso-
jné kushtet e distancave prej t& paktén 60 m nga ndértimet e tjera t& ¢do
lloji, t& pajisen me lejen mjedisore pérkatése dhe miratimin nga institucioni

pérgjegjés pér Vlerésimin e Ndikimit né& Mjedis.

Djegia e mbeturinave organike té aktivitetit bujqésor né toké bujqésore
gshté aktivitet i kusht€zuar. Lejohet vetém pas vlerésimit t& rriskut té
ndotjes nga bashkia dhe kur pika e djegies &shté& t& paktén 300 metra nga
ndértimi mé i afért, pavarésisht funksionit t& tij.

Industria e pérpunimit dhe paketimit t& produkteve ushqimore &shté aktivi- \g

tet i kushtézuar né zoné banimi dhe/ose né zonat fqinjé me ato t& banimit,
si dhe lejohet vetém pasi plotéson kushtet e distancave nga ndértimet e
tjera, pajiset me lejen mjedisore pérkatése dhe kur institucioni pérgjegjés
miraton Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis. Kjo industri éshté e kushtézuar
edhe né territoret e sistemeve urbane dhe natyrore, apo né brigjet ujore dhe
lejohet vetém pasi plotéson kérkesat ligjore sektoriale t& ujérave, mjedisit,
toké&s bujqésore, pyjeve dhe kullotave, zonave t& mbrojtura natyrore dhe
biodiversitetit.

Pérdorimet e kushtézuara né territoret e zonave té mbrojtura natyrore dhe
né zonat e tyre buferike, si dhe né zonat q¢ mbrohen nga legjislacioni pér
trash&giminé kulturore, pérfshiré brezat mbrojtés/zonat buferike t& kétyre
zonave/objekteve, pércaktohen rast pas rasti né pérputhje me legjislacionin
sektorial né fuqi. Kushtet pércaktohen né legjislacionin né fugqi.
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Neni 15 - Kategorité e ndaluara té pérdotimit té tokés dhe strukturave né té

1. Me kategori t& ndaluara t€ pérdorimit t& tokés dhe t& strukturave né t€ pér njé

njési té& caktuar, nénkuptohen zhvillimet e ndaluara né até njési, sipas pércakti-

meve té késaj rregullore, pér kategorité bazé dhe né p&rputhje me instrumentet e

pérgjithshme t& planifikimit ne fuqi.

2. Kriteret pér pércaktimin e zhvillimeve t& ndaluara né njé zong, por pa u kufizuar

vetém né to, jané:

Kategorité e pérdorimit t& tokés qé bien né kundérshtim me géllimet e
zonimit sipas pércaktimeve té késaj rregullore zhvillimi dhe instrumenteve

t& planifikimit né fuqi;

Kur njé zhvillim kérkohet t& realizohet né njé zoné g€ i pérket njé kat-
egorie bazé t& ndryshme nga ajo e zhvillimit t& kérkuar, pér sa kohé q&
nuk parashikohet ndryshe dhe né ményré t& argumentuar né instrumentin
e planifikimit né fuqi;

Cdo pérdorim g& pavarésisht nga kategoria bazg t€ cilés i pérket, krijon
ndotje né mjedis pértej parametrave dhe standardeve t& parashikuara né
legjislacionin e posagém mjedisor, démton shéndetin, démton strukturat

dhe monumentet e trashégimisé kulturore;

Cdo zhvillim né toké bujgésore g& edhe pse mund té jeté brénda kategorisé
bazé t& pérdorimit té tokés dhe strukturave né t&, nuk respekton rregulliat,
standardet dhe treguesit e planifikimit dhe t& zhvillimit sipas pércaktimeve
té késaj rregullore zhvillimi dhe t€ instrumentéve t& planifikimit né fuqi;

Pérdorime t& ndaluara jané ato qé pércaktohen pér ¢do njési strukturore/zoné me

prioritet zhvillimi n& k&té Rregullore. Si rregull i pérgjithshém, pérveg sa pércak-

tohet ndryshe né kété rregullore:

a.

Pérdorimet e ndaluara pérmbushin pércaktimet e rregullores s€ planifikim-
it t& miratuar me Vendim té K&shillit t&¢ Ministrave.

Pérdorime t& ndaluara pér njésité e banimit jang: industrité e rénda, kimike
dhe té tjera ndotése me ndikim té larté né mjedis; ndértimet ushtarake; var-
rezat; impjantet e trajtimit t& ujérave t& ndotura; landfill-et; inceneratorét;
parcelat komunitare t& kompostimit t&€ mbetjeve organike;

Aktivitetet e zonés rurale, pavarésisht shkallés, si rritja e bletéve, mbajtja e
baggtive dhe gjedhéve, etj., t& ngjashme jané t&€ ndaluara né zonén urbane.
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Lejohen vetém aktivitete t& kultivimit dhe ortikulturés né oborret dhe kop-
shtet individuale t€ ndértesave, né kuadér t& bujqésisé urbane.

d.  Nuk lejohen aktivitete si djegia e mbeturinave té ¢farédo lloji né zonat e
sistemit urban, t€ sistemit natyror apo né brigjet e burimeve ujore.

e. Pérdorimet industriale jané t& ndaluara t& vendosen né& brigjet ujore, né
zonén buferike t&€ zonave t€ mbrojtura natyrore pavarésisht kategorive, né
zonat g€ mbrohen nga legjislacioni pér monumentet e kulturés, pérfshiré
zonat buferike apo brezat mbrojtés té kétyre zonave/objekteve.

f. Pérdorimet e ndaluara né territoret e zonave t& mbrojtura natyrore dhe né
zonat e tyre buferike, si dhe né zonat q¢ mbrohen nga legjislacioni pér
trashégiminé kulturore, pérfshiré brezat mbrojtés/zonat buferike t& kétyre
zonave/objekteve, p&rcaktohen né legjislacionin sektorial né fuqi.

g Té gjitha funksionet jané t& ndaluara né hapésirén e pércaktuar si brez
mbrojtés/pérkatésie, apo tampon/buferik pér infrastrukturén rrugore dhe
kanalet e kullimit dhe vaditjes t& tokave bujqésore nga legjislacioni né fugi.

Neni 16 — Ndryshime né pérdorimin e parashikuar té tokés pér njésité

strukturore

1. Lejohen ndryshime t& kategorisé t& parashikuar t& pérdorimit t& toké&s né rastin e
zhvillimeve komplekse t& cilat jané t& pérputhshme me kategorité ekzistuese té
pérdorimit ekzistues t& toké&s né njésiné pérkatése.

2. NE rastet kur bashké-ekzistenca mes pérdorimeve té lejuara t& tokés dhe té&
propozuara pér ndryshim sipas parashikimeve t& kétij neni, jané t& pérputhshme,
at&€here ndryshimi n€ pérdorimin e parashikuar té& tokés do té lejohet vetém nga
KKT sipas pércaktimeve ligjore pér ndryshime né planin e pérgjithshém vendor
dhe rregulloret e zhvillimit né funksion té tij.  SGm

hfaron:

W
3. Cdo rast ndryshimi sipas pércaktimeve té kétij neni, do t& dokumentohet nga g{‘

autoritetet vendore dhe do té publikohet né regjistrin e integruar t& territorit, dhe ‘?t.s;

do t& reflektohet né dokumentin e planit, hartat treguese si dhe rregulloren e zh- %, e
villimit, né rastin e paré t€ ndryshimeve apo pérditésimeve t& planit sipas pércak- eaql

timeve t€ Nenit 4 t€ késaj rregullore dhe legjislacionit né fuqi.

3 SHQ/
t({,uwr "
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Neni 17 — Zonimi

1. Zonimi i territorit béhet pér qéllime t& planifikimit, pér t& lehtésuar pércaktimin e
kategorive t& tokés né bazé zone dhe njésie dhe ka pér géllim:
a. Harmonizimin e pérdorimeve t& propozuara té tokés

b. Ruajtjen dhe p&rmirésimin e vlerave apo karakterit t& njé zone né pérputhje
me harmonizimin e interesave publike dhe private

c. Zhvillimin e q&ndrueshém té territorit

2. Zonimi detajon strategjing e zhvillimit té territorit, e cila pércakton pérmbajtjen
thelb&sore t&€ PPV-sé, qé konsiston né:

a. Zonimin e pérdorimeve urbane sipas shkallés dhe tipologjive
b. Zonimin e poleve t& zhvillimit
c. Programin e veprimeve pér implementimin e planit

Neni 18 —Njésité strukturore

1. Njésia strukturore &shté qeliza mé e vogél e territorit pér qéllime planifikimi e

pércaktuar nga legjislacioni n€ fuqi dhe pércaktimet e kétij plani. € SHAN
SRS
fae e " oy . IS I PN . SR RRITO,

2. Njésité strukturore pérmbajné kushtet bazé t& ndérhyrjes dhe administrimit t& asaj e ¢ "?!él'
pjese territoriale t&€ pérkufizuar si “njési strukturore” duke mbajtur né konsideraté - 1* ;‘
treguesit e méposhtém: & e

Fragit
a. Klasifikimin e mundésive t& zhvillimit né pérputhje me ményrat e ndé- i

rhyrjes né territor dhe pérdorimet e lejuara t& tokes pér secilén njési sipas
pércaktimeve té& kétij plani dhe késaj rregullore.

b. Krijimin e kompaktésisé hapé&sinore pér secilén tipologji ndérhyrje né ter-
ritor pér ¢do njési strukturore.

c. Njétrajtshméri t&€ treguesve t& zhvillimit pér ¢do sipérfage té studjuar té
territorit.
3. Kodi unik pér territorin sipas njésive formohet nga “Bashkia_Kodi i Sistemit_| "

Kodi/et i Nénkategorisé sé Pérdorimit t& Tokés Nr.”, ndjekur nga kodi rendor

identifikues pér ¢do njési specifike brénda grupit t& njésive t& identifikuara me
kodin.

37 Ndarja e territorit pér géllime planifikimi dhe kontrolli



Neni 19 — Pércaktimi i njésive strukturore pér té cilat hartohet PDV

1. Nijésité strukturore pér t& cilat &shté e detyrueshme t& hartohet PDV-ja jan€ pér-
caktuar nga plani duke mbajtur n& konsideraté treguesit si vijon:

a.  Njési strukturore me zhvillim intensiv, n& presion zhvillimi, njési
strukturore banimi sipas kategorisé A t& pérdorimeve bazg, njési struk-
turore té reja dhe t€ pazhvilluara, ose bujqésore dhe/ose natyrore q& jané
klasifikuar né sistemin e urbanizueshém nga PPV dhe g€ ndahen pér gél-
lime zhvillimi, si edhe njési strukturore t€ degraduara t€ sistemit urban t&
cilat jané subjekt i programeve té rigjenerimit urban;

b. Jané propozim pér rizonim dhe ndryshim t& pérdorimit t& lejuar t€ tokés
dhe strukturave né t&, sipas kategorive bazé t& pércaktuara né vendimit t&
Késhillit t& Ministrave “Pé&r miratimin e rregullores t€ planifikimit” dhe
nénkategorive mé t€ detajuara t& pércaktuara né PPV dhe kjo rregullore,
dhe jané klasifikuar ose mund t& klasifikohen si pérdorime t& kushtézuara
dhe/ose t& ndaluara pér njésiné strukturore ku propozohen té zhvillohen;

c. Synimi i zhvillimeve né njésiné e pérzgjedhur, pérbén njé projekt pub-
lik t& réndésishém té tillé si, program konservimi, program rigjenerimi, t&
propozuar nga autoriteti i planifikimit né€ instrumentet e pérgjithshme t&
planifikimit n& fuqi, ose t& identifikuar bazuar né€ politikén vendore t€ plan-
ifikimit apo né strategjité e zhvillimit t& miratuara n& késhillin e njésisé
sé geverisjes vendore, ose né politikat dhe programet sektoriale né nivel

géndror;

Neni 20 — Rregulla pér njésité strukturore pér té cilat parashikohet zhvillimi i

i " PDV-ve
’,' Mis £ ' > Ja L Sipérfagja totale e njé njésie strukturore &shté sipérfagja minimale e territorit, g€
(f;'\ }‘ i nénshtrohet hartimit t&€ PDV-sg, sipas pércaktimeve t& hartés s€ zonimit t& pér-
e \
\“‘5 : @&- et dorimit t& tokés t& Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe késaj rregullore zhvillimi.
©» 2 :
%ﬁ ,}* 2.  Sipérfagja totale e t€ gjitha parcelave publike dhe private t& pérfshira brénda
— kufirit t& njésisé strukturore duhet t& planifikohen, menaxhohen dhe zhvillohen

sipas procedurave dhe kushteve t& legjislacionit né fugi si dhe ato t€ pércaktuara
nga ky plan dhe kjo rreguilore.
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3. Planet e Detajuara Vendore duhet t& sigurojné& zbatimin e Planit t& Pérgjithshém
Vendor, népérmjet respektimit t€ instrumenteve t& planifikimit t& pércaktuara nga
kuadri ligjor n€ fushén e planifikimit dhe rregullat dhe kushtet e pércaktuara nga
ky plan dhe kjo rregullore zhvillimi.

4. Pér parcelat t& cilat shtrihen pértej kufijve t€ njésisé strukturore do t& gjykohet
nga autoritetet vendore sipas rastit mundésia e zhvillimit t& tyre né njésiné parar-
endése pér té cilén hartohet PDV-ja, duke respektuar kushtet pércaktuara né Pikén
6 t& Nenit 41 t& késaj rregullore zhvillimi.

5. Subjekti privat apo publik (zhvilluesi/investitori), q& kérkon fillimin e progesit t&
hartimit t& PDV-s&, duhet té paragesé dokumentacionin e nevojshém sipas pér-
caktimeve dhe progedurave t& pércaktuara nga ligji dhe aktet nénligjore né fuqi.

6. Madhésia minimale e parcelés t& cilés i jepet e drejta pér zhvillim sipas kushteve
t& pércaktuara nga plani apo kjo rregullore zhvillimi, pércaktohet nga PDV e njé-
sis€ pérkatése dhe &shté e detyrueshme né té gjitha rastet.

7. Autoritetet vendore kané t&€ drejtén e nénshtrimit t& njé propozimi pér zhvillim
né pérkufizimin e t€ drejtés pér zhvillim sipas pércaktimit t& njé plani t& detajuar
vendor, kur kérkohet nga PPV apo nga njé politiké e caktuar vendore rritja e
cilésis€ s€ zhvillimit dhe lehté€simi i zhvillimit t€ njésive strukturore urbane té
médha, e realizueshme kjo si népérmjet planifikimit mé t& miré e t& integruar dhe
administrimit t& tyre, ashtu edhe menaxhimit t& zhvillimit (jo t& copézuar).

8. NE& zonat apo njésité strukturore, pjesé t¢ zonave me réndési kombétare, sipas
pérkufizimeve territoriale t& p&rcaktuara né PINS, gjaté hartimit té planit t& zhvil-
limit t& reflektohen rekomandimet e pércaktuara né PINS.

9. Plani i Detajuar Vendor pér njé njési strukturore, ruan té drejtén e propozimit dhe

kushtézimit t€ bashkimit dhe/ose nénndarjes t& parcelave pér qéllime zhvillimi, ok

sipas pércaktimeve ligjore né fuqi, pér ato raste t& cilat identifikohen si té do- &‘{jg?f};
peie = . . R - Al :

mosdoshme bazuar né politikén vendore t€ planifikimit apo né ato raste kur &hté 58« & 5 «*}

! us 3
e nevojshme ruajtja e tipologjive ekzistuese t& strukturave né territorin subjekt ¢ #- £ |
studimi. &-5. ‘RA‘\Q,$'
F ) «b
frag

Neni 21 — Treguesit dhe rregullat pér zonat, njésité strukturore né sistemin
bujqésor

1. Zhvillimi dhe ndértimi né territoret e sistemit bujqésor kryhet vetém né bazé &

pércaktimeve dhe rregullave t€ parashikuara nga ky plan dhe kjo rregullore zhvil-
limi, n€ pé&rputhje me dispozitat e ligjit nr. 9244, daté 16.6.2004, “Pé&r mbrojtjen
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e tokés bujqésore”, t& ligjit nr. 8752, daté 26.3.2001, “Pér krijimin dhe funk-
sionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés”, Vendimit t&
Keshillit t& Ministrave nr. 655, daté 28.7.2010, “Pér rregullat dhe progedurat e
ndryshimit t& kategorive t& resurseve t& tokés”.

Né njésité qé i pérkasin kategorisé sé pérdorimit bujgési, pavarésisht pérzierjes
sé kategorive, dhe sipas tabelave parametrike t€ késaj rregullore, zbatohen aktet
ligjore dhe nénligjore pér mbrojtjen e tokés dhe ndértimin né toké bujqésore. Né
kéto zona:

a. Ndértimet pér géllime, apo né funksion t€ aktivitetit bujgésor e blegtoral,
té cilat kryhen né toké bujgésore, né té paktén njé nga rastet e méposhtme,
do t& pércaktohen si zhvillime me karakter tranzitor né toké bujqésore dhe
pér kété géllim nuk do t& ndryshojé kategoria e parcelés pérkatése e ndérti-
mit/zhvillimit nga bujqésore né urbane, né rastet kur zhvillimi i propozuar

shtrihet:
i. né brendési t& tokés bujqésore dhe/ose larg rrugéve interurbane,
ii. larg fshatrave, qéndrave urbane apo sub-urbane dhe/ose qéndrave té

banuara né térési,

iii. ose né zona t& cilat nuk pércaktohen pér ndryshim t& kategorisé sé

sistemit bujqésor té& cilit i pérkasin né njé tjetér sistem.

b.  Kur Bashkia Voré duhet t& ndértojé rrugé shérbimi né toké bujqésore me
qéllim sigurimin e aksesit pér aktivitete né funksion t€ bujqésisé dhe ble-
gtorisé, apo zhvillimit ekonomik mbi bazén e bujqésisé dhe blegtorisg,
atéheré ato do té projektohen mbi gjurmén e rrugés bujqésore ekzistuese,
duke parashikuar né t& dy krahét sistemin e kanaleve kulluese e ujitése, si-
pas kategorive gé& lejohen né ligj. Rruga e shérbimit do t& keté minimalisht
2 korsi pa trotuare. Korsité planifikohen né vlerén e tyre minimale t€ gjeré-
sisé sipas legjislacionit né fuqi pér rrugét. Nuk lejohet ndértimi i rrugés sé
shérbimit mbi toké bujqésore.

c! Rrugét bujgésore t& ndértuara pérgjaté kanaleve kulluese e vaditése sipas
kategorive pérkatése dhe legjislacionit né fuqi pér infrastrukturén e kul-
limit dhe ujitjes, ruhen t& pacénuara nga ndértime dhe ndérhyrje t€ ¢do
lloji tjetér, pérveg atyre rikonstruktuese, rehabilituese, ristrukturuese. GCdo
aktivitet g& cénon funksionin e rrugés bujqésore &shté i paligjshém.

d.  N& parcelat bujqésore t& cilat paraqesin nivel t& lart¢ t& fragmentim-
it t& tokés bujgésore ku identifikohet prezenca e banesave njé-familjare
t& shpérndara, mund t€ ndértohet deri né 1 (njé) kat shtes¢ né lartési né
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banesén ekzistuese, dhe vetém njéheré, ose té& realizojé shtesé anésore né
parcelén e tij ndértimore, t& njohur si truall pér ndértim nga procedurat
ligjore mbi tokén bujgésore, sipas parashikimeve t& kétij plani, tabelave té
njésive dhe zonave si dhe t& pércaktimeve té ké&saj rregullore zhvillimi dhe
né ¢do rast t€ mos kalojé sipérfagen totale prej 250 m?. N& ¢do rast, banesa
nuk duhet t€ c&nojé distancat e pércaktuara né legjislacion dhe n& kété
rregullore zhvillimi pér ¢do objekt né toké bujgésore. Ky rregull zbatohet
edhe pér strukturat e banimit, té cilat jané legalizuar ose kané pérfunduar
veté-deklarimin dhe jan& né proges legalizimi né momentin e hyrjes né
fuqi t&€ Planit dhe t& késaj rregullore zhvillimi. N& kété piké nuk pérfshihen
ndértesat e pa deklaruara dhe t& pa legalizuara, kéto struktura duhet né
¢do rast t& nd&rmarrin procesin e legjitimimit né zbatim t& legjislacionit
pérkatés.

Neni 22 — Rregulla dhe kritere té pérgjithshme pér ndértimin e objekteve pér
géllime bujgésore

1. 1. Pérté gjitha objektet pér qéllime bujqésore duhet t& respektohen distancat nga
rrugét, hekurudhat, aeroportet, linjat e tensionit t& larté e ¢do infrastrukturé tjetér
publike dhe distancat nga kanalet ujitése e kulluese, si dhe brigjet e lumenjve,

sipas legjislacionit pérkatés né fuqi. =

2. 2. Lejet e ndértimit pér objektet e pércaktuara né nenin 32 t& késaj Rregullore
jepen vetém pasi té jeté verifikuar ekzistenca e infrastrukturave t& nevojshme,
pér sa u pérket rrugéve lidhése, elektricitetit dhe ujit t& pijshém ose marrjes pér-
sipér té realizimit t€ tyre nga investitori njékohé&sisht me ndértimin e objekteve t&
sipérpérmendura.

3. 3. Leja e ndértimit pér objektet e késaj kategorie, jepet vetém me kushtin e rua-
jtjes dhe mosndryshimit t& destinacionit pér géllim bujgésor/blegtoral t& objektit
pér t& cilin &shté 1€shuar.

4. 4. Pér qéllim t& llogaritjes s& véllimit/sipérfages s& ndértimit, né intensitetin e
ndértimit p&rfshihet ngastra ose bllok ngastrash edhe kur ndahen nga rrugg, kana-
le apo kufij t€ tjeré natyralg, né pronési apo pérdorim. L&shimi i lejes s& ndértimit
pér objektet, sipas ké&saj pike, shteron mundésiné e ndértimit né té gjitha ngastrat
qé€ jané pérdorur pér llogaritjen e véllimit/sipérfages s& ndértimit.

5. 5. Ndértimet e lejuara né toké bujqésore nuk duhet né asnjé rast té cenojné inf]
strukturén e ujitjes dhe kullimit t& toké&s bujqésore.
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Neni 23 — Njésité strukturore me pérdorim bujgési dhe natyré

1.

N& t& gjitha njésité strukturore me pérdorim natyré (N) apo me pérdorim té& pérzier
bujgési dhe natyré (BN), lejohet ndryshimi i raporteve mes t€ dy p&rdorimeve,
vetém né rastet e parashikuara nga pika 3 e Nenit 3.

N& rastet kur njé proné e pérfshiré nga ky plan brenda njésive me p&rdorim natyré
(N) ose bujgesi (B), gézon statusin “truall” para miratimit t€ kétij plani, lejohet
ndértimi sipas pércaktimeve pér kategoriné e pérdorimit t& tokés “Banim™ né
Shtojeén 1 t& VKM 686. daté 22/11/2017 ~Pér miratimin e rregullores sé planifi-

kimit t& territorit™ duke respektuar kéto pércaktime:
- h maksimale 2.5 kate;
- sipérfage minimale e pronés = 300m2;

- sipérfage mé e madhe e lejuar e gjurmés sé ndértesés = 150m2.

Autoritetet vendore t& zhvillojné programe stimulimi pér zhvillimin ekonomik
té bazuar né politika agrare qé& stimulojné zhvillimin ekonomik t& qéndrueshém
népérmijet rijetézimit t& prodhimeve bujgésore pér ekonominé e familjeve indi-
viduale si dhe krijimin e investimeve centralizuese pér zhvillimin e prodhimeve
kolektive.

Neni 24 - Ményra e ndérhyrjes né territor sipas pérdorimeve té lejuara té tokés

dhe té strukturave né té
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Ményra e ndérhyrjes (zhvillimit ose kufizimit t&€ zhvillimit) n& njésité strukturore,
evidentojné objektivat e ndérhyrjes né strukturén urbane ekzistuese q€ duhet t&

arrihen pér njésité pérkatése. Kéto ményra pérfshijné:

a. Rizhvillim

b. Konsolidim urban

c. Konservim

d. Ristrukturim/rigjenerim

N& vijim t& pikés 1 t& kétij néni, ményrat e ndérhyrjes né njésité strukturore nénk-
uptojné konceptet si vijon:

a. “Rizhvillim” — apo zhvillimi, jan& mé&nyra veprimi n& progesin e planifi-
kimit, né njési struktrore me dendési t& ulét deri t& larté banimi dhe pér-
dorimi, té& cilat kané per qéllim té rivlerésojné treguesit e zhvillimit t& njé-

42 Ndarja e territorit pér géllime planifikimi dhe kontrolli



sis€ strukturore dhe té transformojné strukturén ekzistuese urbane.

b. “Konsolidimi urban” - progesi i densifikimit dhe mbushjes urbane t& njé
njésie strukturore apo t& njé pjese té saj, pjesérisht t& zhvilluar dhe krye-
sisht homogjene pér nga kategoria e pérdorimit t& tokés, me struktura t&
t& njéjtit karakter, funksion, pérdorim, tregues t& planifikimit, zhvillimit
dhe ndértimit me ato t& pronave/strukturave me té cilat kufizohet. N& kéto
raste n& respektim t€ kushteve té késaj pike, lejohen zhvillime pa PDV me
kushtin gé& treguesit e zhvillimit pér parcelén apo grup-parcelat pér zhvil-
lim népérmjet mbushjes urbane, nuk i kalojng vlerat numerike t& treguesve
t& zhvillimit maksimal t& objekteve kufitare dhe respektojne pé&rcaktimet
ligjore pér distancat.

c. “Konservimi” - pérfshin térésiné e veprimeve t& ndérmarra nga plani t&
cilat synojné ruajtjen e pasurisé urbane, ekonomike dhe sociale si edhe t&
vlerave historike, kulturore dhe mjedisore né kohg, sipas pércaktimeve té
kétij Plani t€ Pérgjitshém Vendor dhe té legjislacionit t& posagém né fuqi;

d. “Ristrukturimi/Rigjenerimi” - pérfshin veprimet né progesin e planifi-
kimit, t& cilat kané pér géllim té rivlerésojné dhe ripértérijné strukturén
ekzistuese urbane dhe té hapésirave publike, t& cilat nuk ndryshojné kate-
goriné e pérdorimit t& tok&s/strukturés, karakterin, funksionin si dhe treg-
uesit e planifikimit. Ky proces nuk parashikon zhvillimin apo rizhvillimin
e hapésirave apo parcelave, perveg rasteve kur parashikohen ndérhyrje té
kombinuara pér njésiné specifike sipas pércaktimeve t& kétij plani dhe késaj
rregullore zhvillimi. Progesi i rigjenerimit synon gjithashtu rigjallérimin e
tipologjive ekzistuese hapésinore, té pérdorimeve bujgésore, natyrore, etj,
duke ruajtur karakterin ekzistues dhe stimuluar zhvillimin ekonomik n&

territor.

NE& ményré qé t& theksohet dinamika urbane do té pércaktohen sipas rasteve edhe
ndérhyrje t& kombinuara pér njési strukturore me karakteristika t& veganta zhvil-
limi ekzistues, si p.sh. “Ristrukturim dhe Konsolidim Urban” apo “Konservim
dhe Ristrukturim”. N& kéto raste, strukturat e reja mund t& ndértohen vetém pas
miratimit t& Lejes t& Zhvillimit e cila do t& pé&rcaktojé ményrén dhe dimensionin
e ndérhyrjes né territor, pérmirésimin e infrastrukturave té shérbimeve pér njésiné
dhe kufirin e ruajtjes sé territoreve me pérdorim natyror.

Ményra e ndérhyrjes pér ¢do tipologji njésie strukturore do té pércaktohet né
Kreun X, t& késaj rregullore.
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Neni 25 - Pérkufizime dhe rregulla pér njésité strukturore qé nuk jané subjekt
hartimi i planeve té detajuara vendore

1. Cdo kérkes€ zhvillimi pér t& gjitha njésité strukturore pér t& cilat nuk parashi-
kohet nevoja e hartimit t& planeve té detajuara vendore do t& procedohet direkt
n€ fazén e Lejes t& Zhvillimit, ku aplikanti do t& duhet t& paragesé kérkesén pér
zhvillim sipas pérkufizimeve ligjore t& pércaktuara nga rregulloren e zhvillimit,
miratuar me Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave, Nr. 408, daté 13.05.2015 (i ndry-
shuar).

2. Neé rastet kur projekti pérfshin zhvillimin e njékohshém t&€ mé shumé se 4 struk-
turave apo t& mé shumeé se njé tipologjie pérdorimi t& tokés dhe strukturave né tg,
atéherg aplikimi pér Leje Zhvillimi do t& pérfshijé edhe studimin e volumetrisé
urbane, e cila do t& definoj& ményrat e ndérhyrjes né territor sipas pércaktimeve
t& késaj rregillore zhvillimi.

Neni 26 — Leja e zhvillimit

1. Lejae Zhvillimit nénkupton instrumentin e kontrollit t& zhvillimit t& territorit, né
kuptim té& kétij neni dhe t& pércaktimeve ligjore sipas ligjit 107/2014, i ndrysh-
uar, pér “Planifikimin e Territorit” dhe “Rregullores t& Zhvillimit” miratuar me
V.K.M,, nr. 408, dat& 13.05.2015 (i ndyshuar).

2. Dokumenti i Lejes t& Zhvillimit do t& p&rmbajé:

a. Pérdorimin e tokés dhe strukturat e lejueshme

b. Planin e vendosjes t& strukturé&s/strukturave

C. Volumetring e strukturave t€ propozuara pér zhvillim
d. Pérdorimin e tokés dhe té strukturave né té

e. Intensitetin e ndértimit

f. Koefigientin e shfrytézimit t& tokés pér ndértim ::\mf"iﬁzf‘o
g Lartésiné e objektit

h. Distancat

i. Hapésirat e gjelbra publike

je Parkimet
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k. Fragmentin e hartés né gjéndjen ekzistuese, qé& pasqyron edhe lidhjen me

infrastrukturén né zoné

L. Informacion rreth kufizimeve apo kushtézimeve t&€ vecanta né pronén pér-

kat&se

Né rastet kur Leja e Zhvillimit kérkohet pas miratimit t& Planit t& Detajuar Ven-
dor, Leja e Zhvillimit mund té jeté edhe ekstrakt i PDV-s&, me kushtin g€ t€
pérmbajé informacionin bazé t€ pércaktuar né& pikén 2 t& kétij neni, pér zonén e

menaxhimit pér t& cilén kérkohet e Leja e Zhvillimit.

Pér procedurén e shqyrtimit dhe miratimit t& Lejes t€ Zhvillimit do t€ veprohet
sipas ligjit t& planifikimit dhe rregulloreve né& funksion té tij, né€ fuqi.

Neni 27 — Hartimi i planeve té detajuara vendore

Njésité strukturore té cilat do ti nénshtrohen hartimit t& PDV jané t€ pércaktuara
né hartén treguese dhe né pasaportat parametrike té treguesve t€ zhvillimit né

vijim t& késaj rregulloreje.
Kjo rregullore pércakton:

a. Njési strukturore ku mund t& progedohet me leje zhvillimi dhe né€ mungesé
t& PDV, sipas pércaktimeve t& késaj rregullore zhvillimi, kétij plani dhe

akteve ligjore né fuqi.

b. Njési strukturore t& cilat do t& zhvillohen vetém pas hartimit t€ Planeve
té detajuara vendore si dhe kushtet e pérgjithshme q& kéto PDV duhet t&

respektojné.

c. Ményra ndérhyrje né territor t& cilave u jepet e drejté zhvillimi pa PDV
edhe nése rregullat pér njésiné pércaktojné pércaktimin e mundésive té
zhvillimit népérmjet hartimit t& Planeve t& Detajuara Vendore.

Hartimi i PDV pér ¢do njési, mund t& béhet edhe n€ dy faza. N& kéto raste, né
fazén e pare, dokumentacioni do t& p&rmbajé:

a. Planin e detajuar t& pérdorimit t& tokés dhe t& strukturave né t€, n€ p&rputh-
je me kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit sipas pércaktimeve né kété
rregullore dhe Planin e Pérgjithshém Vendor;

b. Shpérndarjen e treguesve té zhvillimit dhe t& planifikimit pér ¢do zoné zh-
villimi né nivel parcele, tipologjité e ndryshme t& ndértimeve dhe vendos-
jen e tyre né lidhje me kufijté e pronave dhe rruggt, balancimin e interesave
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t& paléve, pérfshiré Bashkiné Vorg, dhe pérshkrimin e ményrés se si do té
alokohen dhe shpérndahen kostot dhe pérfitimet;

c. Plani teknik i infrastrukturave dhe shérbimeve t& zonés, pérfshiré buxhetin
pér realizimin e punimeve né€ infrastrukturé dhe shérbime, formén e kon-
tributit n& zhvillim dhe vlerén e pérgjithshme t& tij;

d. Hapésirat pér strukturat me interes publik, té tipit sheshe publike, zona t&
gjelbra, shkolla etj., dhe orientime volumetrike mbi trajtimin e tyre nga
piképamja e projektimit urban;

e. Madhésing e parcelés minimale dhe asaj maksimale pér efekt zhvillimi;

f. Ményrén e plotésimit t& elementeve t& tjeré t& nevojshém pér kontrollin
e zhvillimit né territor sipas pércaktimeve t&¢ VKM nr.686, dt.29.07.2015
“Pér miratimin e rregulloreve t& instrumentave t& planifikimit dhe kontrol-
lit t& zhvillimit t& territorit”.

Autoritetet vendore t€ planifikimit, me pérjashtim t& rasteve t& veganta té pércak-
tuara né& kété rregullore, nuk lejohet té procedojné me leje zhvillimi apo ndértimi
pér ato njési strukturore q& parashikohet t& hartohet PDV sipas Planit t& Pérgjith-
shém Vendor dhe késaj rregullore zhvillimi.

NE rast se brénda territorit t& njésisé strukturore, pérfshihen edhe struktura t&
pallateve t€ ndértuara pérpara viteve 90, PDV nuk do té& pérfshijé né studim pér
zhvillim apo rizhvillim, kéto struktura dhe hapésirat e hapura rreth tyre, me pér-
jashtim t& rasteve kur pér arsye t&€ qéndrueshmérisé konstruktive t& kétyre struk-
turave, parashikohet prishje e tyre. Kéto struktura dhe hapésirat e hapura rreth
tyre, mund ti nénshtrohen ristrukturimit sipas pércaktimeve té késaj rregulloreje.

Autoritetet vendore duhet t& sigurojné hartimin dhe miratimin e planeve t& deta-
juar vendoré pér t& gjithé njésité strukturore t& pércaktuara nga PPV-ja si subjekt
PDV-je, brénda 18 muajsh nga data e hyrjes né fuqi t& kétij plani t& pérgjithshém
vendor dhe rregullores sé zhvillimit t& tij.

Neni 28 — Kushte dhe norma pér hartimin e planeve té detajuara vendore

Plani i detajuar vendor sipas pércaktimit t& ligjit t& planifikimit dhe rregulloreve
né funksion té tij, &shté procesi i detajuar i planifikimit i cili siguron implemen-
timin dhe respektimin e instrumenteve vendore dhe kombétare t& planifikimit pér
nj& apo mé shumé njési strukturore.

Né kushtet e hartimit t&€ PDV-sé, territori né& studim, i pérb&ré nga njé apo dif
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njési strukturore, do t& nén-ndahet pér efekt detajimi né nénzona sipas kétij rendi
hierarkik:

a. Zonat e zhvillimit dhe ristrukturimit, t& cilat pérfshijné nén-ndarjen bazé
pér qéllimin e analizés territoriale dhe shpérndarjen parametrike t€ treg-

uesve té& zhvillimit pér secilén zoné zhvillimi

b. Zonat e menaxhimit, té cilat do t& formé&sohen sipas projektimit urban dhe

planit t&¢ menaxhimit t& pronave né funksion té tij

Hartimi i PDV-sé do t& sigurojé shpérndarjen e barabarté proporcionalisht t& treg-

uesve té zhvillimit pér secilén zoné zhvillimi.

Pronat me pérdorim publik, t& cilat nuk pérfshijné rrugé dhe sheshe do t& pérf-
shihen né zonimin pér zhvillim dhe do t& konsiderohet me t& drejta t€ barabarta
zhvillimi si t& gjitha pronat e tjera private. Né& kéto raste mbi pronat me p&rdorim
publik do té delegohen t& drejta zhvillimi proporcionalisht t€ barabarta me t&
gjitha pronat private, pjesé t& zonave t€ zhvillimit.

Zonat e ristrukturimit do t& pércaktohen nga analiza e territorit subjekt hartimi i
PDV-sé&, duke pérkufizuar strukturat té cilat do t€ konsiderohen situaté e formuar
dhe parcelat e manaxhuara apo hapésirat e hapura né funksion té tyre.

Strukturat té cilat do t& konsiderohen si situaté e formuar, do jené ato struktura
té cilat i pérkasin hierarkisé mé t& ulét t& lartésisg, sipas pércaktimeve t& pikés 4
té Nenit 44 t& késaj rregullore. Né& rastet kur njé strukturé ekzistuese mé e larté
kérkon té& drejta rizhvillimi, atéheré struktura dhe parcela né funksion t& saj do
futet pér rizhvillim sipas pércaktimeve t& kétij plani dhe késaj rregullore zhvil-
limi, edhe né rastet kur PDV &shté miratuar. Pérfshirja e strukturave t& reja pér
qéllime rizhvillimi, do té reflektohet né rishpérndarjen e treguesve té zhvillimit
sipas pércaktimeve t& késaj rregullore dhe kushteve ligjore pér rishikimin dhe
miratimin e PDV-s&.

Pércaktimi i zonave té& zhvillimit dhe risktrukturimit do t& b&het bazuar né rrjetin
rrugor ekzistues dhe t€ propozuar, apo sipas rastit né akset e pronave publike,
kur kéto té fundit pérkufizojné apo ndihmojné né nén-ndarjen zonale pér géllime
zhvillimi.

Rrijeti rrugor i propozuar nga ky plan apo nga projektuesi gjaté procesit t€ hartimit
té planit t& detajuar vendor, do t& shérbejé kryesisht pér nén-ndarjen e zonave t&
zhvillimit, pérjashtuar zonat e ristrukturimit t& cilat sipas rastit mund t€ ndahen
nga zonat e zhvillimit edhe sipas pérkufizimit t& parcelave t&€ menaxhuara apo
pérfshira né zhvillimin e situatés t€ formuar.
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10.

11.

12.

Gjaté pérkufizimit t& zonave pér zhvillim, projektuesi t& keté né konsideraté nev-
ojat pér plotésimin e njésisé me infrastrukturén e shérbimeve e cila kérkon sipér-
faqe kompakté pér realizimin e implementimit t& tyre. N& té tilla raste, zonat e
rizhvillimit duhet t€ jené t&€ médha né ményré qé té realizojné gjenerimin e sipér-
fageve publike kompakte né& shérbim té realizimit t& infrastrukturés t& shérbimeve

t&€ nevojshme né zoné,

NE rastet kur rrezet e mbulimit prekin disa njési paralelisht, autoritetet vendore
do t& gjykojné nése njésia pér t& cilén kérkohet zhvillimi &shté e pérshtatshme pér
realizimin e infrastrukturés s& kérkuar, né t& kundért, infrastruktura do t& siguro-
het né€ njésing kufitare sipas standarteve. Né& kéto raste, projektuesit ti kérkohet t&
hartohet PDV paralelisht pér t& dy njésité strukturore té& cilat i pérgjigjen si inter-
esit pér zhvillim ashtu dhe nevojave t& pércaktimit t& hapésirave pér realizimin e
infrastrukturés t& shérbimeve né territor.

Projektimi urban pér secilén zoné menaxhimi, pjesé t& njé zone zhvillimi, duhet
t&€ mundésojé realizimin e mundésive proporcionalisht t& barabarta t& zhvillimit.
Realizim proporcionalisht i barabarté do t& thoté& njé diferencé jo mé& e madhe se

0.5 pér intensitetin e secilés zone menaxhimi pjesé t& njé zone zhvillimi.

se dy varjante zgjidhje t€ projektimit urban né funksion té pérafrimit t& diferencés

mes zonave té menaxhimit.

Neni 29 — Pérmbajtja dhe procedura e miratimit té¢ PDV-ve

Pérmbajtja dhe formati i planit t& detajuar vendor do t& pércaktohet me rregullore
t€ vecant€ nga autoritetet vendore t&€ planifikimit, né pérputhje me kushtet dhe
pércaktimet ligjore t& ké&saj rregullore t& zhvillimit dhe rregullores t& planifikimit
né fuqi.

Procedura e miratimit t€ planit t& detajuar vendor do t& pércaktohet me rregullore
t€ vecanté nga autoritetet vendore t€ planifikimit, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi.
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Neni 30 — Tipologjité hapésinore

I. Ndértesat q& ndodhen né territorin e bashkisé formésojné tre tipologji kryesore

hapésinore né territor: t& vendosura né ményré lineare, né blloge dhe pérgjaté

rrugicave pa krye (“qorre” - cul de sac).

Linearet: Tipologjia hapésinore e paré bazohet né organizimin e ven-
dosjes té& strukturave né rresht, njéra pas tjetrés, t& shtépive, shérbimeve,
etj., pérgjaté linjave kryesore t& infrastrukturés s¢ l&évizjes. Kéto ndértesa
jané€ zakonisht t& aksesueshme direkt nga rruga dhe pozicionime t&€ kétij
tipi mund t€ plotésohen me struktura t& dimensioneve dhe tipologjive t&
ndryshme arkitektonike, duke variuar nga disa shtépi né qyteza t& téra.
Tipologjité lineare té hapésirave urbane t& vérejtura jané si pasojé e ven-
dosjes té& t& gjitha strukturave pérgjaté anéve t& njé rruge kryesore né njé
apo mé& shumé rreshta.

Blloku:Kjo tipologji hapésinore pérbén bllokun urban. Perimetri i njé
blloku tradicionalisht pérkufizohet nga njé rrjet rrugor. Brénda kétij ter-
ritori t€ pérkufizuar nga rrjeti rrugor pozicionohen njé numér i limituar
strukturash t& ulta apo té& larta t& vendosura sipas projektimit urban. Bllo-
get gjénden kryesisht né gytet dhe ndonjé lagje e ndonjé fshati punétorésh
gjaté periudhés socialiste.

Cul de sac: Tipologjia e treté haﬁéﬁnore bazohet né organizimin e ele-
mentéve dhe strukturave pérgjaté rrugéve apo rrugicézave qorre t& ndérlid-
hura me nyje apo akse kryesore. N& kéto raste, shtépité apo strukturat e
vendosura né kéto rrugé, kané si hapésiré t& vetme publike né funksion té
tyre rrugén, e cila &shté dhe aksesi i vetém né ¢do ndértesé té késaj tipolog-
jie hapésinore.
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Neni 31 - Tipologjité e strukturave Ry v
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1. NE& kuptim t&€ ké&saj rregullore zhvillimi dhe kétij plani t& pérgjithshém vend?;‘

analiza e territorit dhe e tipologjive hapésinore t& studjuara né territor perfshune

njé varietet tipologjish té pjesés mé t& madhe t& strukturave q& gjénden né terri-

torin administrativ. N& kété kuptim, kéto struktura jané:

a.

Shtépia urbane historike. Kjo tipologji i referohet shtépive 2-katéshe t
ndértuara né Voré gjaté periudhés 1912-1940 dhe ndértesave 1-katéshe
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datojné nga periudha e pushtimit Osman. Ndérsa tipologjia e paré jané vila
t& rrethuara nga njé kopésht apo nga njé ndértes€ agregat né krah, e dyta
i pérket tipit t& shtépive t& vogla me bahge q& bashkérisht formézojné njé
strukturé urbane t&€ dendésuar.

Shtépi rurale historike. Né zonat rurale, grumbull shtépish t€ vjetra t€
ndértuara me gur datojné para periudhés té regjimit socialist. Kéto shté-
pi jané njé ose dy katéshe, drejtékéndore kryesisht, me dimensione t&
gjanshme (rreth 13.5 x 5.5 m). Muret perimetrale jané ndértuar prej guri
dhe elementésh druri, me ¢ati me skelet druri.

Shtépi nga koha socialiste. Té ndértuara pas 1946 nga regjimi Komu-
nist, kéto tipe shtépish variojné mes tipologjive nje katéshe (9 x 12 m) dhe
shtépive dy katéshe apo atyre t& vendosura zinxhir. Shtépité e vogla njé-
katéshe pérb&hen nga njé hyrje/portik, njé holl dhe katér dhoma kryesore
(e dités, e gatimit, 2 dhoma gjumi) dhe njé banjé. Parcela &shté zakonisht
rreth 400 m? dhe pérgjithésisht e rrethuar me gardh metalik. Vitet e fundit
kéto shtépi kané pésuar shtesa né pjesét e jashtme t€ strukturave té cilat né
disa raste e bé&jné& t&€ pamundur evidentimin e formés origjinale t€ struk-

turés.

Banesa socialiste. Blloku i apartamenteve socialiste &hté njé tipologji
ndértesash tip, zakonisht me 5 dhe 6 kate, kryesisht t& pérbéra nga njé
shkallg géndrore. Kéto struktura gjénden té vendosura né ményré individ-
uale n& modelin e tipit kullg, apo né seri, duke formésuar struktura lineare
pérgjaté rrugéve kryesore. Hyrja né kéto ndértesa &éshté pa deré dhe kafazét
e shkalléve jané té aksesueshme né ményré té atillé sa e sjellin pérkatésiné
publike t& ndjeshme deri te dera e apartamentit. Kéto struktura bazohen
né dy tipologji kryesore ndértimi: tulla dhe beton apo palete t€ parafabri-
kuara betoni, t& fundit kryesisht gjaté fundit t€ periudh&s komuniste, viteve
70-80. Pas viteve 90, shumé nga kéto ndértesa kané pésuar transformime
né ményra t&€ ndryshme si pasojé e ndértimeve t€ paligjshme/informale.
Kryesisht ndérhyrjet jané né drejtim t& mbylljes t& ballkoneve, shtesave t&
volumeve né kate t& sipérme dhe anésore, ndérsa gradualisht ka filluar dhe
mbyllja e shkalléve pér t€ krijuar privatési.

Shtépi njé-katéshe. Né zonat rurale ka shumé ndértesa njé katéshe t&
riprodhuara nga njé tip i tipologjisé t& banesave njé-katéshe t& periudhés
socialiste, me njé sipérfage prej 100 m?, t& pérbéra nga struktura betoni, me
hyrje nga njé portik dhe né€ disa raste me terrac€.

Shtépi shumé-katéshe. Té ndértuara sidomos gjaté periudhés s& 25 viteve
té fundit, shtépité familjare disa-katéshe gjéndet kudo pérgjaté territorit,
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kryesisht né& aférsi t& géndrave kryesore urbane apo pérgjaté infrastrukturés
rrugore kryesore. Kéto shtépi pérb&hen nga struktura b/a dhe mure tullash
termike. Shpesh kéto shtépi paragesin pjesé t& papérfunduar né njé kat té
t€ré. Kur pjesa e papérfunduar gjéndet né katin pérdhe, kjo sipérfaqe pér-
doret kryesisht pér shérbimet e kopshtit, bahges, garazh, depo, etj., ndérsa
kur kati i papérfunduar &shté i sipérmi pérdoret kryesisht pér t& nderé rro-
bat ose &shté totalisht i papérdorur. Né& disa raste, shtépité disa katéshe kané
shérbime apo aktivitete ekonomike t& vendosura né katet pérdhe té tyre.

Ndértesa me apartamente. TE ndértuara pas 1992, ndértesat kolektive
shumékatéshe t& tipologjive, pérmasave dhe lartésive t& ndryshme gjéndet
kudo né€ zonat urbane. Kéto ndértesa gjéndet né tipologji kull dhe lineare,
si agregate apo t€ vetmuara, t& uléta apo té larta, me struktura b/a dhe
me tulla termike (pér kohén). Katet pérdhe zakonisht jané me funksione
ekonomike. Cdo kat pérbéhet nga njé apo mé shumé apartamente né varési
t&€ dimensionit t& katit, zakonisht me njé shkallg dhe njé ashensor.

Struktura publike n& shkallé té vogél. Kéto pérfshijné qéndra shénde-
t€sore (kryesisht ambulancat e ndértuara gjaté periudhés t& regjimit so-
cialist), shkolla fillore t& vogla, kopshte né zonat rurale dhe gjaté kohéve
t€ fundit ndértesa fetare t& shpérhapura kudo prané zonave t& banuara. Né
kété kategori pérfshihen edhe stacionet e policisé apo komisariatet dhe var-
rezat.

Struktura publike né shkallé té madhe. Kéto pérfshijné qéndrat kul-
turore, ndértesat e administratés vendore apo t€ njésive administrative — di-
kur ndértésa administrate vendore té& territorit, struktura ushtarake, shkolla
t& mesme dhe profesionale kryesisht né géndrat urbane, etj.

Hapésiré publike. Kéto pérfshijné hapésirat publike pér pérdorim kolek-
tiv si sheshe, kopshte, lulishte, parge dhe fushat sportive. Kéto gjéndet
pérgjithésisht n& zonat kryesore urbane.

Zoné/Trashégimi arkeologjike. Zonat arkeologjike kryesisht né& qytetin e
Vorés pérfshijné zona si ajo e kalasé dhe amfiteatrit, ajo e “forum macel-
lum”, banjat termale, “Porto Romano”, etj. Zonat e trashégimisé pérfshijné
kryesisht territoret e kalave apo késhtjellave si ajo e kalasé t& Rodonit, t&
Vorés, t& Ishmit, Tre-Muret kryesore t& qytetit t& ndértuara né périudhén
Romake, etj. Gjithashtu me réndési jané dhe ndértesat fetare si Basilika
e Arapajt, Kisha e Shén Antonit né Kep t& Rodonit, Xhamia e Ishmit dhe
kisha e Shén Lugisé t& Vorés.

Ndértesa tregtare/industriale me madhési té vogél. Aktivitete ekono-
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mike t& vogla streohen kudo né struktura t&€ vogla apo né katet e para t€
ndértesave mikse. Kéto aktivitete ekonomike pérfshijné pérdorime kafesh,
ushgimoresh, shérbimesh si rrobaqepés apo floktore apo lavazhesh a la-
vanderish, dyqanesh té ndryshme, kryesisht t& vendosura prané qéndrave
dhe pérgjaté rrugéve kryesore.

Ndértesa tregtare/industriale me madhési mesatare. Kjo tipologji kor-
respondon me strukturat industriale t& mesme, né t& cilat zhvillohen aktivi-
tete ekonomike si fasoneri, pérpunime, shérbime, magazinime apo strukura
logjistike, etj. Kjo tipologji ndértesash gjéndet e ndértuar prej strukturash
metalike apo prej strukturash b/a dhe tullé apo vetratash xhami dhe ele-
mentésh duralumini. Kryesisht kéto ndértesa gjénden pérgjaté autostradés
Tirané-Voré apo pérgjaté rrugéve kryesore kombétare.

Neni 32 — Tipologjité e strukturave pér prodhimin, ruajtjen, pérpunimin e

produkteve bujgésore dhe blegtorale qé ndértohen né toké bujqésore

1. N& kuptimin e késaj rregulloreje, pérkufizimi dhe rregullat e zhvillimit t€ struk-

turave pér prodhimin, ruajtjen, pérpunimin e produkteve bujqésore dhe bleg-

torale q& ndértohen né toké bujqésore, i referohen legjislacionit t& posagém Ligjit
nr.8752, daté 26.03.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave t& ad-
minisistrimit dhe mbrojtjes sé& tokés” té ndryshuar, dhe Vendimit t&¢ KM nr.283,

dat& 01.04.2015 “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave

pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve

a.

bujqgésore dhe blegtorale, né toké bujgésore”, i ndryshuar, jané:

stallat pér mbaréshtimin e kafshéve dhe objektet ndihmése funksionale, t€
cilat pérfshijng&, por nuk kufizohen né depo silazhi, hangar, silos, ambiente
pér pérpunimin e ushqimeve, sallé mjeljeje, padoge, plehrishte, depozita
uji;

serat me themele t& vazhduara, té cilat jané t€ lidhura n€ ményré t€ qén-

drueshme dhe té& pérhershme me tokén;

objektet ndihmése funksionale té serave, té cilat p&rfshijné, por nuk kufizo-
hen né magazina pér standardizimin e prodhimit dhe mbajtjen e pajisjeve,

imputeve;

objektet pér tharjen dhe trajtimin paraprak t&€ nevojshém té produkteve né

kultura, t& tilla si bimét medicinale etj.;

objektet pér grumbullimin dhe ruajtien e produkteve bujqésore e bleg-
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torale, pérfshiré dhe ato frigoriferike;

f. objekte pér pérpunimin e produkteve primare, bujqésore dhe blegtorale;
g. Thertoret.
h. Strukturat pér agro-turizém, me pérdorim primar tregtimin e prodhimeve

bujqésore. Kéto struktura mund t& pérfshijné zhvillimin e restoranteve, ho-
televe, dhomave t€ shérbimit (si pér agro-turizém ashtu dhe pér aktivitetin
bujqésor), pika shitje pér produktet, mullinj/fabrika prodhimi vajrash ulli-
ri/luledielli/misri/etj, vere, et].

2. Kéto struktura planifikohen bazuar n€ analizat e pérvitshme t& sektorit t& bujqé-
sis€ dhe blegtoris€, duke marré né konsideraté dhe nevojat e zonave specifike.
Né ¢do rast ndértimi i kétyre strukturave do t&€ kryehet né zbatim té pikés 3 t&
kétij neni dhe legjislacionit né fuqi duke vlerésuar ndikimin né mjedis qé sjell

zhvillimi.

3. Lejimi i zhvillimit t& kétyre strukturave do t& béhet vetém nése fermeri apo SHBB
e investitorit privat pérfshin njé sipérfage minimale prej 1 Ha toké& bujqésore té
kultivuar/kultivueshme. Pérkatésia pronésore nuk &shté detyruese, por sipérfagja
minimale &shté kusht. Fermerét privaté/SHBB/sip&rmarrésit, t& cilét sigurojné
léshimin e lejes s€ ndértimit duhet t& garantojné kultivimin e sip&rfages minimale

prej 1 Ha, pér njé periudhé minimale prej 10 vitesh, né t& kundért, licensa pér
aktivitetin ekonomik né fushén e agro-turizmit do t’i higet sipérmarrésit.

4, Lejohet ndértimi i strukturave pér strehimin e prodhimeve bufqésore, né parcela
minimale prej 9000 m?, me sipérfage maksimale 35 m? dhe njé lartési maksimale
prej 4.5 m. Kéto struktura duhet t€ jené& t& karakterit t& pérkohshém dhe nuk lejo-
het t& pérdoren pér banim.

Neni 33 — Hapésira publike

1e Té€ gjitha hapésirat publike n& shérbim t& komunitetit, me menaxhim privat apo -
publik, t& cilat pérfshijné rrugékalime, mjedise t& hapura dhe rekreative, sheshe,
lulishte, parge, etj., pavarésisht nga regjimi juridik i tok&s dhe pértej pé&rcakti-
meve t€ pronés publike, sipas ligjit nr. 8743, daté 22.02.2001, “Pér pronat e pa-
luajtshme t€ shtetit”, jané né administrim té autoritetit vendor t& Bashkisé Vorg,
né respektim t&€ Nenit 4/1, t& ligjit nr. 107/2014, “Pér Planifikimin e Territorit”.

2. T& gjitha planet e detajuara vendore, lejet e zhvillimit dhe lejet e ndértimit, do
té sigurojné zhvillimin e hapésirave publike dhe atyre rekreative né respektim t&
pércaktimeve t€ ké&tij neni, t€ késaj rregullore zhvillimi dhe kushteve ligjore ne
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fuqi.

3 T& gjitha zhvillimet e strukturave t& banesave kolektive, do t€ sigurojné real-
izimin e kéndit té lojrave té fémijéve, sipas grup-moshave, duke siguruar ak-
tivitete sportive dhe rekreative sipas standarteve té projektimit, si pjesé e de-
tyrueshme e sistemimeve t& jashtme gjaté punimeve, sipas pércaktimeve t€ késaj

rregullore zhvillimi dhe kushteve t& lejes t& ndértimit n€ respektin t€ kétij neni.

4.  N& respektim té kushteve t& kétij neni, dhe prioritizimit t& gjenerimit t€ hapé-
sirave publike, né t& gjitha ndérhyrjet pér rizhvillim, né komplekset e banimit
apo grup-strukturat e banesave kolektive, gjaté projektimit urban autoritetet e
planifikimit t& njésisé vendore do t& kujdesen pér gjenerimin e hapésirave publike
kompakte né funksion té aktiviteteve rekreative dhe gjenerimit t& sipérfageve me
gjelbérim t& larté né blloget e banimit.

Neni 34 — Rregulla dhe kritere té ve¢anta pér ndértimin e objekteve pér géllime
bujqésore

1.  Ndértimet e objekteve ndihmése funksionale pér tipat sipas nenin 32, t€ késaj
rregulloreje, duhet té plotésojné kushtet e méposhtme:

a. Zhvillimi maksimal i strukturave t& mos tejkalojé e ndértimit 0.03

b. Té zhvillohen né njé kat té vetém dhe t& respektojné lartésiné maksimale 6
metér né kulmin e mbulesés dhe 4,50 né ullukun horizontal, me pérjashtim
t& oxhakéve, siloseve dhe strukturave qé tejkalojné kété lartési pér shkak té
karakteristikave teknike dhe pérveg strukturave pér agro - turizém qé mund
t& ndjekin rregullat e pasaportés pérkatés;

c. Té realizohen sipas tipologjive té pérshtatshme pér funksionin qé do t&
kryejné dhe q& nuk lejojné ndryshimin e destinacionit t€ pérdorimit;

d. Pér ¢’do strukturé bujgésore té realizueshme sipas nenit 32 t€ késaj rreg-
ulloreje duhet t& parashikohet zbatimi i strukturave t& nevojshme pér vénien
né regjim, mbledhjen, kana lizimin, trajtimin dhe shkarkimin e ujérave t&
reshjeve dhe t€ atyre g€ jané rezultat i proceseve t€ impiantit.

Ndértimet e reja té stallave lejohen me kusht q& t&€ garantojné menaxhimin e
jashtéqitjeve shtazore, me filtrim paraprak.

Stallat, & mbaréshtojné mbi 50 njési gjedhi mbi baz€ ditore, duhet t€ kené kéto

karakteristika:
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a. Té respektojné distancat minimale t&€ méposhtme:
i. 20 metér nga kufijté e pronés;
ii. 500 metér nga gendrat e banuara;
iii. 100 metér nga banesa mé e afért, e veguar nga qendra urbane.

b. Té zhvillohen né njé kat t& vetém dhe té respektojné lartésiné maksimale 6
metér né kulmin e mbulesés dhe 4,50 né ullukun horizontal, me pérjashtim
t& oxhakéve, siloseve dhe strukturave q& tejkalojng kété lartési pér shkak
t& karakteristikave teknike dhe pérveg strukturave pér agro - turizém qé
ndjekin rregullat e pasaportés pérkatése;

c. Véllimi maksimal i objektit té mos tejkalojé& intensitetin e ndértimit prej

0.5 m*m?

Pér stallat g€ mbaréshtojn& 10-50 njési gjedhi mbi bazé ditore, distancat mini-
male nga kufijt€ e pronés jang 10 metér, ndérsa karakteristikat e tjera jané t& njéjta

me ato t& pércaktuara né€ pikén 3.

Pér stallat g€ mbaréshtojn€ 5-10 njési gjedhi mbi bazé ditore, distancat minimale
nga kufijté€ e pronés jané 5 metér, ndérsa nga banesa mé e afért 50 metér. Karak-

teristikat e tjera jané t& njéjta me ato t& pércaktuara né shkronjat “b” dhe “c”, t&
pikés 3, t& kétij neni.

Strukturat pér grumbullimin e jashtégitjeve me origjiné shtazore duhet t& ven-
dosen né distancé jo mé t& voggl se 50 metér nga banesat pér stallat me 5-10 njési
gjedhi dhe 100 metér pér stallat mé t&€ médha. s

Sipérfaqja e serave me themele t& vazhduara, t& cilat jané t& lidhura n& ményré té
géndrueshme dhe t& pérhershme me tokén, nuk duhet té tejkalojé 70% t& sipér-
fages sé& pronés.

Pér serat e pércaktuara n€ pikén 7 duhet t&€ respektohen distancat e méposhtme:

a. jo mé pak se 5 metér nga banesat ekzistuese né t& njéjtén ngastér dhe 10
metér nga banesat e tjera;

b.  jomé pak se 3 m nga kufiri i pronés.

Pér serat e tipave té tjera, t€ cilat nuk jané t& lidhura né ményré té géndrueshme
dhe t& p&rhershme me tokén, nuk kérkohet pajisja me njé leje ndértimi dhe ato
jané objekt i njé deklarate paraprake pér kryerje punimesh. Distancat pér ndér-
timin e tyre jané t€ njéjta me ato t& pércaktuara né pikén 8 t& kétij neni.
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10.

11.

12.

Ndértimet e objekteve pér grumbullimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve
bujgésore dhe blegtorale, pérfshiré dhe ato pér tharjen e trajtimin paraprak t&
produkteve bujqésore, duhet t€ plotésojné kushtet e méposhtme:

a. Véllimi maksimal i objektit t& mos tejkalojé intensitetin e ndértimit prej 1
m3/m?;

b. Té respektojné distancat minimale 7 metér nga kufijté e pronés dhe 10 m
nga ndértesa té tjera.

Ndértimet e objekteve pér thertore duhet t& plotésojné kushtet e méposhtme:

a. Véllimi maksimal i objektit t& mos tejkalojé intensitetin e ndértimit prej 1
m3/m?;

b. Té respektojné distancat minimale t&€ m&poshtme:
i 20 metér nga kufijt€ e pronés;
ii. 500 metér nga gendrat e banuara;

iii. 100 metér nga banesa mé e afért, e veguar nga qendra urbane.

Rregullat dhe kriteret e pércaktuara né t& gjitha pikat e kétij neni zbatohen né&
té gjitha rastet, pérvegse kur me akte té tjera, ligjore e nénligjore, pércaktohet
ndryshe.

Neni 35 — Banesat familjare né territorin urban dhe sub-urban

Zhvillimi i strukturave njé-familjare me p&rdorim banim lejohet pa nevojén e har-
timit t& planit t& detajuar vendor, pavarésisht pércaktimeve t& njésisé€ strukturore,

né ato njési pér té cilat lejohet pérdorimi i késaj kategorie.

Né rastet kur zhvilluesi apo pronari i parcelés kérkon t& drejté zhvillimi pér
banesé njé-familjare, gjaté hartimit t&€ PDV-sé, t& pércaktuar nga ky plan dhe kjo
rregullore zhvillimi, lartésia maksimale e lejuar pér zhvillim &shté 2 kate.

Né& kéto raste, kur ményra e pércaktuar e ndérhyrjes né territor parashikon
mundési rizhvillimi me intensitet t& mesém dhe t& lart, gjaté hartimit t& PDV-sg,
autoritetet vendore do t& tregojné kujdes né shpérndarjen e treguesve té zhvil-
limit dhe pércaktimin e zonave t& zhvillimit, pér ti dhéné mundési zhvillimi t&
barabarté edhe parcelave t& zhvilluara nga parashikimet e kétij neni me t€ gjitha
parcelat apo grup-parcelat e tjera t& studjuara dhe vlerésuara pér zhvillim.

Pér t& gjitha rastet e tjera, pér pércaktimin e procedurave té té drejtés pér zhvillim
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pér banesat nje-familjare apo shumé-familjare, do té veprohet sipas parashiki-
meve t& kétij plani, k&saj rregullore zhvillimi dhe kuadrit ligjor né fugi.

Neni 36 — Banesat familjare né territorin rural

1. Lejohet zhvillimi i strukturave individuale me pérdorim banim, né njésité struk-
turore me pérdorim natyror dhe bujqésor vetém né zonat urbane t€ pércaktuara
nga ky plan, me kushtin e respektimit t& parametrave zhvillimore sipas parashiki-
meve t&€ pércaktuara nga kjo rregullore pér territorin rural.

2. Pérjashtim nga pércaktimet e pikés 1 t& kétij neni, apo rregullat e rindértimit
népérmjet ristrukturimit, bé&jné ato raste né té cilat rizhvillimi apo rindértimi prek
strukturat ekzistuese apo historike, pjesé té territorit historik urban apo rural t&
fshatrave, sipas pércaktimeve t€ specifikuara né pasaportat e njésive.

3. NE rastin e zhvillimit t& strukturave individuale, zhvilluesi merr pérsipér ndér-
timin me shpenzimet e veta t& t& gjithé infrastrukturés inxhinierike dhe teknike t&
nevojshme pér shfrytézimin e territorit rural pér banim.

4, NEé té& gjitha rastet e kérkesave t& zhvillimit pér banim né territorin rural, né t&
cilin nuk é&shté zhvilluar infrastruktura inxhinierike, sipas parashikimeve t& kétij
neni dhe kesaj rregullore zhvillimi, struktura e propozuar do té parashikojé real-
izimin e infrastruktur€s septike sipas standarteve teknike.

5. Pér t€ gjitha lejet e ndértimit t& lejuara sipas pércaktimeve té kétij neni, rendi dhe
grafiku i punimeve ndértimore do t& kérkohet t€ parashikojé realizimin e infras-
trukturés inxhinierike pér furnizimin me ujé dhe depozitimet septike, sipas stan-
darteve t€ pércaktuara nga ky nen dhe kjo rregullore zhvillimi, pérpara fillimit t&
punimeve ndértimore pér zhvillimin e strukturés s& banimit. Vetém pas kontrollit
nga autoritetet e kontrollit t& zhvillimit t& territorit pér implementimin e infras-

trukturés inxhinierike, do té& lejohet fillimi i punimeve ndértimore pér strukturat

e banimit.

6. Pércaktimet e t& gjitha pikave t& kétij neni, viejné dhe pér té& gjitha kategorité e s

pérdorimeve t& tjera.
Neni 37 — Komplekset mikse né territorin rural s, RANEL T

1. Komplekse mikse jang ato zhvillime té€ cilat pérfshijné zhvillimin e njékohshém
té€ mé& shumé se 4 banesave njé-familjare apo t& mé shumé se njé tipologjie pér-
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dorimi t& tokés dhe strukturave né t& dhe qé pérmbushin kushtet e p&rcaktuara né
Nenin 25, Kreu V, i késaj rregullore zhvillimi.

2. Pér miratimin e tipologjive t&€ komplekseve t& banimit dhe shérbimeve né territor
apo njési-strukturore, autoritetet vendore do procedojné me Leje Ndértimi vetém
pas miratimit t& Lejes t€ Zhvillimit, e cili do t& definojé teknikisht dhe grafikisht
té gjitha ményrat e ndérhyrjes né territor, grafikun e punimeve né rend kategorie
ndérhyrje né territor, duke prioritizuar realizimin e infrastrukturés inxhinierike

dhe septike sipas standarteve teknike né fuqi.

3.  Né rastet kur zhvillimet komplekse prekin njékohésisht territoret gjeografike t&
dy apo mé shumé njésive strukturore, né njé sipérfage totale g& nuk i kalon 30%
té sipérfages totale t& kétyre njésive strukturore t& prekura nga strategjia e zhvil-
limit, kérkesa pér zhvillim do t& shogérohet me aplikimin pér miratimin e Lejes
té Zhvillimit e cila do t& paracaktojé kushtet e zhvillimit né€ aplikimin pér Leje
Ndértimi.

4,  Né rastet kur interesi pér zhvillimit prek pjesé té territorit subjekt PDV, atéhére
procedura e kérkesés pér zhvillim do t’i nénshtrohet procedurés pér PDV sipas
parashikimeve t& ligjit dhe késaj rregullore vendore.

Neni 38 - Koefigienti i shfrytézimit té tokés (KSHT)

1. Koefigienti i shfrytézimit t& tokés (Ksht) pér ndértim &shté raporti ndérmjet sipér-
faqges s& gjurmés sé strukturés t& vendosur né parcelé&/grup-parcelash me sipér-

fagen e pérgjithshme t& parcelés/grup-parcelave.

2. Gjurma e strukturés matet nga vendosja e planit t& katit pérdhe né& parcelé&/grup
parcelash.

3. KSHT-ja matet n& pérqgindje (%).

4. KSHT-ja maksimale pér kategorité banim pér njésité strukturore pjesé t€ zonave
urbane lejohet deri né masén 50%, pér njésité strukturore pjesé t& zonave sub-ur-
bane lejohet deri né masén 30% dhe pér njésité strukturore pjesé t&€ zonave rurale
lejohet deri né masén 20%, ndérsa né tokat bujqésore KSHT do t€ jet€ 0%.

5.  KSHT-ja maksimale e lejuar pér kategoriné e shérbimeve né territor, pjesé té
zonave urbane, lejohet deri né masén 45%. Pér territorin sub-urban rekoman-
dohet t& jet& deri né masén 25%.

6. KSHT-ja maksimale e lejuar pér kategoriné e pérdorimeve pér struktura dhe terr-
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10.

11.

12.

13.

itore industriale dhe ekonomike &shté 70%.

NE t€ gjitha rastet dhe tipologjité e ndérhyrjeve mikse né territor, KSHT do t&
matet sipas pérdorimeve. Né rastet kur ndérthurjet béhen né lartési, KSHT do t&
zbatohet sipas pérkufizimeve pér kategoring e pérdorimit t& vendosur né katin
pérdhe. N& rastet kur ndérthurjet e pérdorimeve béhen né plan, atéheré KSHT
do t& llogaritet pér t& gjitha pérdorimet bashkérisht, me kushtin e respektimit t&
kufizimit maksimal t& shfrytézimit t& territorit, sipas pércaktimeve t&€ pikave 4
dhe 13 t& kétij neni.

Pér t€ gjitha tipologjité e tjera t& ndérhyrjes né territor dhe ményrat e pérdorimit
té tokés, KSHT-ja do t& pércaktohet né kodet e zonimit té tokés dhe kushtet e
zhvillimit t& njésive strukturore, pérveg parashikimeve té pikés 4 t& kétij neni.

Nuk konsiderohen gjurmé strukture dhe nuk pérfshihen né pérllogaritjen e KSHT-
sé& vetém ato raste t& arkadave gjatésore té cilat kané njé gjerési minimale prej 3
metrash pérgjaté t&€ gjithé gjatésis€ t& strukturés dhe vetém ato raste tunelesh t&
cilat kané njé gjerési minimale prej 6 metrash dhe lartési minimale prej 8 metrash
pér shfrytézim publik.

Nuk konsiderohen gjurmé ndértimi dhe nuk pérllogariten né KSHT pér ndértim
strukturat e pérkohshme apo sipérfaget e shfrytézuara pér rekreacion si pishi-
na, shatérvane, pista hipizmi, etj, me pérdorim publik apo privat, me kushtin q&
kéto t& fundit té jené t&€ hapura. N& rastin kur mjediset rekreative t& pérheréshme
parashikohen t& mbyllura, do té konsiderohen struktura dhe do t& pérfshihen né&
parashikimet e pércaktuara nga kjo rregullore dhe legjislacioni né fuqi.

timit jan& kompentencé e Késhillit Kombétar t& Territorit, sipas pércaktimeve
ligjit t& planifikimt dhe rregulloreve t& zhvillimit né fugi.

NE rastet kur zhvilluesi vé& né dispozicion té interesit publik pjesé nga sipérfagja
e parcelés apo zhvillimit t€ kérkuar prej tij, apo kualifikohet pér t& pérfituar nga
parashikimet e zhvillimit me kushte pér t& pérfituar sipérfage ndértimore shtesé,
sipas parashikimeve t& ké&saj rregullore, mund t& pérfitojé shtesé té& koeficientit t&

gjitha rastet dhe pérdorimet, pérjashtuar vetém pikén 6 t& kétij neni, zhvilluesi
nuk duhet t&€ shfrytézojé mé shumé se 55% té territorit, parcelés apo grup-par-
celave, pér zhvillim.

Pérjashtim nga pika 4 dhe 5 t€ kétij neni b&jné vetém rastet e rizhvillimit t& pallat-
eve shumé&familjare, dy kate e mé shumé, ku transformimi urban kushtézohet nga
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shfrytézimi i gjurméve ekzistuese t& godinave. N& kéto raste, KSHT-ja mund t€
maksimalizohet deri né zévendésim té ploté t& gjurméve t&€ godinave ekzistuese,
me kushtin e ruajtjes se siluetés s& unifikuar t€ rrugéve né& drejtim t€ vijave t&

ndértimit.

14.  Ksht-ja e lejuar pér ¢do njési strukturore, pér ¢do lloj pérdorimi, pércaktohet duke
respektuar:

a. vlerat mjedisore dhe ekologjike n& njési;
b. vlerat e trashégimisé kulturore né njési;
c. diellézimin dhe orientimin;

d.  nevojén e krijimit t& hapésirave publike.

Neni 39 - Koeficienti i shfrytézimit té territorit pé rrugé (KSHR)

1. Koefigienti i shfrytézimit t€ parcelave pér rrugé dhe zona t€ shtruara (KSHR)
gshté raporti midis sipérfages s& gjurmés né toké t& kétyre t& fundit dhe sipérfaqes

territoriale bruto t& njésisé€ strukturore.
2. KSHR-ja matet né pérqindje (%).

3. Pérgindja e rekomanduar e KSHR-sé pér njésiné strukturore &shté€ minimalisht
10%.

Neni 40 - Koefigienti i shfrytézimint té territorit pér hapésira publike (KSHP)

Koefigienti i shfrytézimit t& parcelave pér hapésira publike (KSHP) &shté raporti

midis sip&rfaqges s& gjurmés né toké té kétyre t& fundit dhe sipérfaqges territoriale
bruto té& njésisé strukturore.

KSHP-ja matet né& p&rgindje (%). Pérqindja minimale e KSHP-s& e rekomanduar
pér njésiné strukturore duhet té jet€ 40%.

3. Pér njésité strukturore t€ cilat zhvillohen me ané t&€ PDV-sé duke parashikuar
mbrojtien € mé& shumé se 60% té ndértimeve ekzistuese t€ zonés, koefigienti i
shfrytézimit t& territorit p&r hapésira publike, né ményré pérjashtimore mund t€
zvogélohet deri né 20%.

4. Cdo tipologji ndérhyrje né territor, né respektim t& kétij neni, duhet t€ sigurojé
zhvillimin gjelbérimit filtrues pér sipérfage minimale prej 10% té& sipérfaqes &
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parcelés apo grup-parcelave té pérfshira né ndértim, si pjesé pérbérése e territorit
né funksion t&€ KSHP-sé.

Neni 41 - Intensiteti i ndértimit

1. Intensiteti i ndértimit (I) pér njé njési strukturore jepet né vleré numerike dhe
shpreh siperfagen maksimale t& ndértimit pér njé njési strukturore.

2. Intensiteti i ndértimit (I) né Planin e Pérgjithshém Vendor, jepet n& nivel bruto
vetém pér ato njési strukturore q& jan& objekt hartimi i Planeve t& Detajuara Ven-
dore dhe &shté i barabarté me raportin e sipérfages sé pérgjithshme t& pritshme
t€ ndértimit (shumén e metrave katroré total ndértim i pritshém) pér t& gjitha
kategorité pér njé njési strukturore / sipérfagen totale t& njésisé, pavarésisht pér-
katé&sisé pronésore t€ secilés parcelé, t& llogaritur deri né akse té rrugéve té& propo-
zuara apo kufirit njésisé strukturore t& pércaktuar nga PPV.

3. Rregullimi i raportit t&€ intensitetit (I) nga Bruto né Neto, do t& b&het népérm-
jet analizés sé territorit nga Planet e Detajuara Vendore, té& cilat do t& shprehin
grafikisht dhe numerikisht diferencén mes sasisé sé& parashikuar totale pér zhvil-
lim pér t& gjithé njésiné strukturore dhe asaj t& ndértuar (situaté e formuar de-
finitivisht). Diferenca do t& shpérndahet né vijim né ményré proporcionale duke
pércaktuar saktésisht sasiné volumore t& pritshme pér zhvillim pér parcelat apo

grup-parcelat e secilés zone zhvillimi.

4. Shpérndarja e parametrave t& zhvillimit pér t& gjitha zonat e zhvillimit, subjekt i
hartimit t&€ PDV-ve, gjaté analizé&s s& ményrés sé ndérhyrjes né territor, do té jeté
proporcionale pér t& gjitha zonat e zhvillimit.

5. Pér t€ gjitha njésit€ strukturore t& cilat nuk jané subjekt i hartimit t& Planeve t&
Detajuara Vendore sipas pércaktimeve t& k&tij Plani t& Pérgjithshém Vendor dhe
késaj Rregullore t& Zhvillimit, intensiteti (I) pér njésing strukturore jepet né mar-
rdhénie t€ drejtpérdrejté me t€ gjitha parcelat apo grup-parcelat e njésisé struk-
turore dhe &shté i nj&jté si pér njésiné ashtu dhe pér ¢do parcelé brénda territorit

t& njésisé strukturore,

6. Parcelat t& cilat shtrihen né dy njési strukturore do t& gjykohen rast pas rasti,
duke prioritizuar mundésimin e manaxhimit t& vlerave t& zhvillimit t& njé& parcele
brénda njé njésie strukturore gjaté hartimit t& PDV-ve apo zhvillimit. N& rastet
kur njésité kufitare kané vlera apo mundési t&€ ndryshme zhvillimi, atéheré do t&
gjykohet sipas rastit duke pérfshiré parcelen pér zhvillim né njésiné strukturore
me mundési mé t&€ madhe zhvillimi nése:
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a. njé mundési e tillé kérkohet nga zhvilluesi;

b. parcela ka mbi 60% e sipérfaqes sé& saj brénda njésisé strukturore me hier-
arki zhvillimi mé t€ larté; apo

c. zona zhvillimore e njésisé kufitare ku shtrihet parcela paragitet e zhvilluar.

Pér t& gjitha rastet e tjera, parcela do té parashikohet me mundési t€ ndryshme
zhvillimi, sipas kufirit t& njésive strukturore, té& cilat do t€ orientojn& zhvilluesit
pér riparcelizimet e nevojshme sipas ményrave t&€ zhvillimit t&€ pércaktuara né
kété rregullore dhe planet e detajuara vendore.

Intensiteti i ndértimit (I) pér ¢do tipologji njésie strukturore do t&€ pércaktohet né
kodet e zonimit té tokés dhe kushtet e zhvillimit t& njésive strukturore, pjesé t&
Kreu X, t& késaj rregullore.

Neni 42 - Parametrat e zhvillimit pér strukturat me interes publik

2.

Parametrat e zhvillimit pér strukturat e interesit publik, strukturat pér arsim pub-
lik dhe pér shérbimin shéndetésor, do t& shqyrtohen rast pas rasti bazuar né& kodet/
standardet e projektimit.

Né& rastin kur kéto kode/standarde mungojné, zhvillimi do t’i referohet manualeve
té& projektimit dhe standardeve té vendosura nga Bashkimi Evropian.

Neni 43 - Distancat

Treguesit bazé té pércaktuar nga kjo rregullore jané té detyrueshém pér t’u zbatu-
ar projektuesit gjaté hartimit dhe zbatimit t& dokumenteve t& planifikimit.

Distancat sipas kétij neni duhet t& jené té tilla q& t& mos cenojné lirin€ e pérdorim-
it t& pronés, té€ krijojné hapésira publike dhe/ose funksionale t€ nevojshme pér
shérbimet ndaj komunitetit dhe t& garantojné siguri individuale dhe shéndetésore.

Distancat e pércaktuara né kété rregullore jané: distancat midis ndértimeve; di-
stancat midis ndértimit dhe kufirit t& parcelés/pronés; distancat midis ndértimit
dhe kufirit t& trupit t& rruggs;

Pércaktimi i distancave béhet nga autoriteti i planifikimit sipas pércaktimeve né
kété rregullore, dhe né PDV, né pérputhje me kété nen, pér sa kohé& qé nuk para-
shikohet ndryshe né legjislacionin e posagém sektorial né fuqi.

Pér pércaktimin e distancave vlerésohen: orientimi dhe diellzimi, gjendja e ndért-
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imeve kufitare, standardet higjieno-sanitare, mjedisore dhe t& sigurisé sipas legji-
slacionit t& posagém.

Pér pércaktimin e distancave ndértesé-ndértesé, ndértesé-rrugé dhe ndértesé-kufij
prone, n€ projektim, do t€ zbatohen normat minimale t& pércaktuara nga legjisla-
cioni né fuqi, me pérjashtim t& rasteve kur PDV propozon distanca té tjera mé ta

médha se minimumi i parashikuar.

NE zonat e konservimit apo ristrukturimit, Q¢ nuk jané& subjekt pér hartimin e
PDV-ve, né rastet e nevojés s& rindértimit t&€ banesave t& vjetra dhe té papérs-
htatshme pér t€ jetuar né parcelén ekzistuese, do t& ruhen distancat e ndértesés
ekzistuese edhe pér ndértimin e ri, me kusht q& t€ mos ndryshojné koefigienti i
shfrytézimit t& truallit dhe intensiteti i ndértimit ekzistues.

Pér arsye t€ zhvillimit t& parashikuar nga PPV-ja pér njé zoné urbane té konso-
liduar, ku do té& aplikohet konsolidimi urban ose rizhvillimi, veganérisht né ku-
shtet e zbatimit t& instrumenteve financiare t&€ drejtimit t& zhvillimit, t& aplikuara
népérmjet hartimit t& planit t& detajuar vendor apo kur diktohet nga nevoja pér
krijim t& hapésirés publike t& kompakte, né njé zoné urbane me zhvillim intensiv,
distanca e objektit/ndértesés nga rruga duhet t& respektojé vijén e ndértimit ekzi-
stuese t&€ formuar. N& kéto raste kjo distancé mund t€ jeté edhe 0 metér nga kufiri
i pronés/parcelés.

NE rastet e zhvillimit pa PDYV, gjaté progesit t€ konsolidimit urban, nése pronari
i njé ndértese ekzistuese t€ ulét, shpreh interesin pér té zhvilluar pronén e tij,
ndérkohé g€ strukturat kufitare me parcelén kur kérkohet zhvillimi, t€ ndértuara
para hyrjes n€ fuqi t& késaj rregulloreje, nuk kané respektuar t& gjitha kushtet
e distancave (ndértesé-ndértesé, ndértesé-kufi prone, ndértesé-rrugé) té legjisla-
cionit pérkatés né€ kohén kur éshté kryer ndértimi, atéheré pronarit t& ndértesés
ekzistuese g€ ka interes, i lind e drejta t& zhvillojé/ndértojé, duke ruajtur vetém
distancat nga kufiri i pronés pérkatése dhe/ose nga rruga duke respektuar vijén e
ndértimit t€ formuar.

Distanca nga kufiri i pronés llogaritet sipas VKM 408/2015, Neni 35 gé pércak-
ton se distanca minimale e lejuar e ndértimit nga kufiri i pronés pércaktohet si

gjatésia e vijés pingule nga fagja e strukturés sé ndértimit me kufirin e pronés

A4
dhe éshté e barabarté me numrin e kateve mbi toké té ndértimit plus Im (d= nr. k :}'v}’“ %
+1m) ku: d - distanca minimale e ndértimit nga kufiri i pronés dhe nr. k - numri32* @ e

i kateve.

NEg zonat historike dhe t& mbrojtura monument kulture dhe t& ansamblit urban
sipas legjislacionit t& posagém né fuqi, té respektohen distancat ekzistuese té ti-
pologjisé arkitektonike historike t&€ zoné&s, duke ruajtur vijén e ndértimit t& for-
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muar né& kohé nga ndértimet.

12.  N&é rastet kur p&rdoret gropé septike dhe pus individual pér furnizimin me ujé, né
¢do zoné banimi, distanca mes t& dyjave do t€ jeté minimalisht 15 metér.

Neni 44 - Vija e ndértimit

1. Vija e ndértimit &shté kufiri maksimal i lejuar pér vendosjen e njé strukture né
lidhje me trupin e rruggs ose kufirin e zonés zhvillimore apo njésisé g€ i referohet,
referuar kushteve ligjore t& pércaktuara né Kodin Rrugor apo vijave t&€ ndértimit
ekzistuese t& pércaktuara nga situata e formuar né terren apo analiza mbi terrenin

nga studimi i rrjetit rrugor apo planet e detajuara vendore.

2. Vija e ndértimit p&rcakton pozicionimin e fages t& njé& strukture né raport me ku-
firin e trupit t& rrugés ekzistuese apo t€ propozuar.

3. Fage e strukturés nénkupton trupin e pérgjithshém t& strukturés pérfshiré ¢do
dalje konsol.

4.  Né rastet kur planet e sistemimit dhe t€ vendosjes t& katit pérdhe parashikojné
nevojén e vendosjes sé shkalléve dhe rampave pér akses, nuk lejohet q& pozi-
cionimi i tyre té tejkalojé vijén e ndértimit.

5. N& cdo rast, volumetria e strukturés duhet té jet& brénda kufijve t€ parcelés apo
grup-parcelave té& pronave t& pérfshira né zhvillim.

Neni 45 — Lartésia e strukturave

1. Pércaktimi apo saktésimi i lartésisé maksimale t& lejuar pér efekt planifikimi pér
¢do zoné zhvillimore pjesé t& njésive strukturore subjekt hartimi plani t€ detajuar
vendor, t& shprehur né numér katesh dhe n& metra, béhet gjaté hartimit t&€ PDV-sé
duke respektuar:

a. lartésiné e strukturave ekzistuese pérreth strukturés s€ re t€ propozuar;
b. normat e lejuara té distancave;

c. vlerat mjedisore dhe ekologjike n& njési;

d. vlerat e trashégimisé kulturore né njési;

e. diellézimin dhe orientimin;
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f. respektimin dhe harmonizimin e siluetés ekzistuese me até t& propozuar;

g. respektimin e normave mjedisore.

2. Lartésia e strukturave pércaktohet n€ numér katesh apo né metra né bazé té larté-
sis€ t& propozuar té katit, llojit t& zhvillimit t& strukturave dhe numrit maksimal
té kateve.

3. Neé rastet kur lartésia e struktur&s shprehet né metra, lartésia e ¢do kati me pér-

dorim banim apo shérbime, llogaritet sipas pércaktimeve t& lartésisé minimale
nga rregulloret e zhvillmit né fuqi. Né rastet e strukturave té shérbimit, q&ndrave
komerciale apo kullave t& biznesit, lartésia e katit do t& pérllogaritet nga pércak-
timet e PDV-sé apo dokumentit t& Lejes t& Zhvillimit sipas rastit, duke e arsyetuar
teknikisht népérmjet prezantimit t& projekt idesé t& zhvillimit.

4, Zhvillimet e strukturave, né& varési té kategorive t& zonimit, ndahen né:
a. Zhvillim i strukturave té ulta (deri né 3k);
b. Zhvillim i strukturave t& mesme (3 — 6 k);

c. Zhvillim i strukturave té larta (mbi 6 k).

5. N& zonat urbane dhe sub-urbane, lartésia maksimale e strukturave e lejuar pér
ndértim &shté 6 kate. PErjashtim nga ky kusht b&jné vetém rastet e zhvillimit sipas
t€ intensitetit t&€ ndértimit me kushte né t& cilat lejohen deri né 2 kate shtesé me
lartési totale t& strukturgs q& nuk i kalon 8 kate.

6. Strukturat mbi tarracé e ¢ati, si: oxhaget, tubat, pajisjet e ashensoréve, panele di-
ellore dhe elemente té tjera t& ngjashme, nuk llogariten né lartésing e strukturave.
.

7. NEé rastet kur si pasojé e terrenit t&€ pjerrét, ekzistues apo t& sistemuar, njéra nga

faget e strukturés del térésisht né dukje mbi toké, atéheré e gjithé sipérfagja e
soletés t& katit deri n& thellési 8m nga fagja q& merr drit&, do t&€ konsiderohet kat
mbi tok& dhe pér t€ do t& llogariten kushtet e zhvillimit. Né& respektim té kétij
rregulli, katet q& marrin drité nga 2 faqe konsiderohen mbi toké&, dhe pér to do t&
llogariten kushtet e zhvillimit sipas pércaktimeve té rregullores vendore.

: . iy : D
Neni 46 — Ristrukturimi i strukturave ekzistuese _ Ja,::gg.u
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1. Progesi i ristrukturimit té strukturave ekzistuese pérfshin veprimet e ndérhyrjes ey A ok é‘?
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pér rivlerésimin apo rindértimin e strukturave ekzistuese. 1%‘, AN
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2. Progesi i ristrukturimit lejohet pa nevojén e hartimit t& planit t& detajuar vendor,
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pavarésisht pércaktimeve t€ njésisé strukturore, me pérjashtim t€ punimeve q&

parashikojné& shémbje dhe rindértim té€ strukturave.

Né rastet kur ristrukturimi i strukturés ekzistuese parashikon zhvillimin apo
shtimin pjesor volumetrik anésore apo né lartési t€ strukturave ekzistuese né ter-
ritor, sipas pércaktimeve t& PDV-sé, propozimi do t& shogérohet gjaté€ aplikimit
pér Leje Zhvillimi, me vendosjen e strukturés t& propozuar pér shtim apo ploté-
sim té& volumetrisé ekzistuese né raport me volumetrin& urbane ekzistuese, duke
pasqyruar né plan dhe volumetri impaktin urban t& propozimit sipas kushteve
ligjore t& distancave apo shfrytézimit t& territorit né fugi.

Ristrukturimi pérfshin edhe progesin e rindértimit, pér ato raste t&€ ndértesave t&
degraduara strukturalisht apo qé pérbéjné rrezik pér banorét e ndértesave, pér t&
cilat lejohet progesi i shémbjes dhe rindértimit edhe né€ zonat e konservimit, me
kushtin e respektimit t& gjurmés dhe kushteve urbanistike t& strukturés origjinale.
Né rastin rindértimit apo ristrukturimit t& njé strukture monument kulture apo
pjese t& njé ansambli kulturor, ¢do ndérhyrje do t& lejohet vetém pas miratimit t&
organeve kompetente pér monumentet e kulturés, sipas ligjit pér monumentet e

kulturés né fuqi.

Né t& gjitha rastet kur ndérhyrjet pér ristrukturim parashtrojné dhe nevojén e
shtesés volumetrike, kjo e fundit do té& lejohet vetém né& respektim té€ kushteve
ligjore t& bashk&pronésisé sipas parashikimeve t& pércaktuara n¢ Kodin Civil né
fugi me miratimin e jo mé pak se % t& bashképronaréve t€ ndértesés, apo né
vlerésim t&é kushteve teknike t& strukturés dhe kushteve arkitektonike, t& cilat e
lejojné ndérhyrjen.

NE té gjitha strukturat buzé rrugéve kryesore dhe dytésore, shtesat lejohen vetém
pér ndérhyrje nga autoritetet vendore, né respektim t€ politikave t& zhvillimit p&r
interes publik, pér stimulimin e ristrukturimit t& arkitekturés urbane dhe rigjener-
imit Peizazhik té& rrugéve kryesore dhe dytésore té qytetit.

Gjaté progesit t& ristrukturimit, lejohen mbylljet e plota apo t&€ pjeséshme t€ ve-
randave apo terracave té shfrytézueshme pér shfrytézim individual, né rastin
kur kéto gézojné titullin e pronésisé, me kushtin e respektimit t& distancave t&
ndrigimit apo né rastet kur ndérhyrja nuk cénon arkitekturén Peizazhike t€ bllo-
kut. N& t& kundért, né rastin e bashképronésisé, ¢do ndérhyrje do té lejohet né
respektim t& pikés 5 t& kétij neni, dhe kushteve ligjore né fuqi.

Né rastet kur ristrukturimi parashikon mbylljet e plota apo t& pjeséshme té veran-
dave apo terracave té shfrytézueshme pér shfrytézim individual, apo né rastet kur
parashikohet mbyllja e ballkoneve, kérkesa do t& shoqérohet me projekt-idené e
zhvillimit e cila pércakton kushtet dhe ményrén e ndikimit né fasadén origjinale
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t€ strukturés. Autoritetet vendore t& planifikimit do t& gjykojné rast pas rasti duke
prioritizuar ruajtjen dhe unifikimin e ndérhyrjes né fasadé dhe arkitekturé. Ven-
dimmarrja mund té kusht&ézojé dhe ndérhyrje vetém né ato raste kur ristrukturimi
prek t& gjithé fasadén e strukturés.

9. Progesi i ristrukturimit, ményrat e ndérhyrjes sé rivler&simit dhe progesi i mirati-
mit rregullohen sipas rregulloreve té zhvillimit dhe ligjit t& planifikimit né fuqi,
népérmjet autorizimit apo aplikimit pér Leje Zhvillimi né& varési té tipologjisé t&
ndérhyrjes né strukturé,

Neni 47 -Vazhdimésia e fageve kallkan

1. Nété gjitha ato territore t&€ mundshme pér zhvillim, q& ballafagohen me struktura
ekzistuese me faqe kallkan, pér t& kryer mbylljen e zhvillimit (duke géné se kall-
kani ka krijuar konceptin e vazhdimé&sisé né terren té situatés urbane) lejohen té
drejta zhvillimi sipas parametrave t& parashikuara nga kjo rregullore dhe ky plan.
Kéto t& drejta pérfshijné mundésing e zhvillimit sipas rasteve pérjashtimore pér
stimulimin e njé lloji t&€ caktuar zhvillimi, sipas kushteve t& pércaktuara né Nenin
52 t& ké&saj rregullore zhvillimi.

2. Zhvillimi pér mbylljen e fageve kallkan sipas pikés 1 t& kétij neni, lejohen vetém
me kushtin qé:

- : L oo SR
a.  NE& zonat sub-urbane dhe rurale, struktura e re e paraqitur nga kérkuesi, né é\g Vit

rast se nuk &shté& parashikuar ndryshe né PDV, t& mos keté vijuese njé faqe.f‘ I'Q—gv

t€ re kallkan, pér njé zhvillim t& ri vijues (por t&€ vijé né kallkan vetém me )

et N o e Nl <
fagen e objektit ekzistues kallkan-pér t& mbyllur situatén e formuar-dhe né Q_Z,; Ane O

faget/drejtimet e tjera-me fage me distanca/dritare);

b.  Propozimi pér zhvillim i paraqitur nga kérkuesi nuk bie ndesh apo cénon
zhvillimin e veprave me interes publik t& nén-njésisé, si rrjetin rrugor,
ndértim facilitetesh publike si gerdhe, kopshte, shkolla (sipas parashiki-
meve t€ PPV).

c. Propozimi pér zhvillim i paragitur nga kérkuesi nuk duhet t& cénojé hapé-
sirat e hapura, por té krijojé mundési zhvillimi vetém né ato territore ku sot *
ka aktualisht t& ndértuara banesa t& ulta;

d. Zhvillimi i propozuar né kéto njési strukturore té respektojé karakterin ur-

ban t& njésisé.
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e. Parametrat urbané t& kétyre rasteve do t& gjykohen/shqyrtohen individual-
isht rast mbas rasti mbi p&rputhshméring me situatén urbane dhe parashi-
kimet e Planit, nga autoritetet vendore, t& cilat mund t&€ miratojné dhe/ose

refuzojné né ményré té arsyetuar kérkesén.

3. Gjaté hartimit t&¢ PDV-ve apo paragqitjes t& kérkesave té reja pér zhvillim, lejohet
qé zhvillimi i propozuar t& pérfundojé me njé faqe t& re kallkan, kur kjo e fundit
gshté e domosdoshme pér vijimé&siné e zhvillimit.

4.  Nuk lejohet distancim i strukturave nga kufiri i pron&s pavarésisht se ruhen dis-
tancat nga kufiri i pronés apo nga strukturat ekzistuese, né rastet kur zhvillimi i ri
i propozuar nuk lejon mundésité e zhvillimit me t& njéjtat parametra pér parcel-
at kufitare. N& kéto raste autoritetet vendore duhet t& sigurojné vazhdimésiné e
mundésisé sé zhvillimit né pérspektivé pér parcelat kufitare nép&rmjet realizimit
té zhvillimit me faqe kallkan sipas kushteve ligjore né fuqi.

5. Paréné ndesh me pikén 4 t& kétij neni, nén-ndarja e pronés pér qéllime zhvillimi
dhe dhénia e dakordésisé ligjore mes parcelave té reja t€ pérftuara pér krijimin e
njé faqe kallkan lejohet vetém pér pronat me sipérfage mbi 600 m2 ku parcela me
e vogél e pérftuar nga nén-ndarja &shté mbi 150 m2.

Neni 48 - Parkimet

1.  Cdo zhvillim duhet t& sigurojé numrin e parkimeve pér banorét dhe né raste t&
caktuara, pér vizitorét dhe pérdoruesit. Numri i parkimeve pér banorét duhet t&
sigurohet brenda sipérfaqes sé pérgjithshme t& parcelés apo grup-parcelave pér
zhvillim, mbi ose néntoké.

Nga pércaktimet e pikés 1 t& kétij neni mund t€ b&het pérjashtim, kur brenda
njésisé ka parkime publike pér tu ndértuar sipas pércaktimeve t€ Planit t& Pérg-
jithshém dhe késaj rregulloreje nga organe publike ose subjekte private t€ cilat

plotésojné nevojat pér parkim t€ banoréve t€ njésisé.

Né rastet kur pér realizimin e parkimeve nevojitet shtrirja e tyre mbi toké dhe
ndérthurja e sipérfageve té parkimeve me sipérfaget e gjelbra, at€here zgjidhja
duhet t& jeté me pllaka t& gjelbéra dhe parkimet duhet t& pérkufizohen me gjel-
bé&rim t&€ mesém dhe t& larté hijézues.

NE kéto raste, raporti i vénd-parkimeve t& parashikuara néntoké me ato t€ para-
shikuara mbi toké nuk lejohet té tej-kalojé masén 70% néntoké me 30% mbi toké.

Sigurimi i parkimeve pérgjaté rrugéve, me qéllim q& objektet/zhvillimet private
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10.

11.

12.

Neni 49 - Varrezat

t€ plotésojné parametrat e kérkuara t& parkimeve nuk &shté njé pérgjegjési e de-
tyreshme e organeve publike.

Numri i parkimeve g€ duhet té sigurohet pér ¢do objekt, &shté i lidhur me menax-
himin e trafikut dhe l1évizshmériné. Mbéshtetur né studimet pér transportin, duhet
t& mbahen né& konsideraté kéto normativa:

a. Banim - minimalisht 1 vénd parkimi pér apartament / apo minimalisht 100
m? ndértim;

b. Hotel — minimalisht 1 vend parkimi pér ¢do 3 dhoma (né kéto raste projekti
duhet ti pérshtatet normativave ndérkombétare pér pércaktimin e cilésisé
t& shérbimit dhe kualifikimit t& hotelit sipas standarteve t& projektimit dhe
planifikimit t& shérbimeve né projekt;

c. Aktivitet tregtar - brenda gendrés: 1 vend parkimi pér 100m?;

d.  Nén-njési strukturore tregtare periferike - 2 vende parkimi pér 100m?;
e. Shérbime dhe facilitete - 1 vend parkimi pér 100 m2 sipérfaqe

f. Shkolla dhe edukim - 1 vend parkimi pér ¢do klasg;

Sipérfagja minimale bruto e parkimit pér makina private &sht& 25m2

NE njési strukturore t& kategorisé Banim, pér ¢do zhvillim t& parashikohet té pak-
tén nj€ vend parkimi pér ¢do njési banimi, né& respektim t& pikave 1 dhe 2 t& kétij

neni.

Numri i parkimeve né objektet shumé funksionale mund té variojé né varési t&
pérqindjes s€ funksioneve.

NE té gjitha rastet, hyrja né parkimet néntoké&sore duhet t& sigurohet népérmjet
rampés. Né rastet kur zhvilluesi propozon hyrje né parkim népérmjet ashensorit,
kjo do t&€ jeté suplementare e rampés.

Kéto kérkesa mund té rishikohen, gjaté hartimit t& PDV-ve, né varési té politikave
té transportit q€ synojné t& ulin kérkesén pér parkim né& gendér né lidhje me njé
akses t€ miré t& transportit publik dhe rritjen e nevojave pér parkim né periferi.

Parkimet néntokésore dhe strukturat e dedikuara pér parkim publik, sipas pozi-
cioneve t& identifikuara né territor né PPV, do té trajtohen me studim t& veganté
nga autoritetet vendore.
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Varrezat duhet t& jené t& izoluara nga zonat e banimit népérmjet brezit t€ rezer-
vuar. Ndalohen ndértime té reja apo t& zgjerohen ato ekzistuese brénda brezit t&

rezervuar prej 300 metra.

Keéshilli i Bashkisé Vorg, ka té drejté t& vendosé pér ndryshimin e gjerésisé t&

brezit té rezervuar.

Varreza private mund t€ ngrihen nga subjekte private mbi troje né pronési t&
tyre. Ngritja e varrezave private do té béhet me miratim t& Késhillit t& Bashkisé.
Kriteret dhe procedurat pér ngritjen e varrezave private pércaktohen me vendim
t& Késhillit t& Ministrave.

Neni 50 — Referencat ligjore

1.

Né hartimin e késaj rregulloreje jané mbajtur parasysh pércaktimet e ligjeve t€

poshté-shénuara si dhe té gjithé akteve nénligjore t& dala n€ zbatim t€ tyre.

Ligj nr.44/2015, daté

1 Kodi i procedurave administrative
30.04.2015
Ligj nr.139/2015, daté

2 Pér vetégeverisjen vendore, { i ndryshuar)
17.12.2015
Ligj nr.9632, daté

3 Pér sistemin e taksave vendore, {i ndryshuar)
30.10.20006

4 Ligj nr.8561, daté Pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém
29.12.1999 té pasurisé proné private pér interes publik
Ligj nr.7850, daté

5 Kodi civil i Republikés sé Shqipérisé, (i ndryshuar)
29.07.1994
Ligj, Nr.33/2012, Dt.Aktit: ) N N ) :

6 21.03.2012 Pér rregjistrimin e pasurive té paluajtshme, (i ndryshuar)
Ligj nr.8743, daté

7 Pér pronat e paluajtshme té shtetit, { i ndryshuar)
22,02.2001

8 Ligj nr.8744, daté Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike té shtetit
e né njésité e geverisjes vendore,( i ndryshuar)

10 Ligj nr.133/2015, daté Pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit té
05.12.2015 kompensimit té pronave

" Ligj nr.9948, daté Pér shqyrtimin e viefshmérisé ligjore té krijimit té titujve té
07.07.2008 pronésisé mbi tokén bujgésore (i ndryshuar)
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Ligj nr.9482, daté

Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e strukturave pa

12 o [T
03.04.2006 leje, (i ndryshuar)

13 Ligj nr.8402, daté Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit,{ i
10.09.1998 ndryshuar)
Ligj nr.9780, daté

14 Pér inspektimin e ndértimit (i ndryshuar)
16.07.2007
Ligj nr.9290, daté

15 Pér produktet e ndértimit, { i ndryshuar)
07.10.2004
Ligj nr.152/2015, daté

16 Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin
21.12.2015

17 Lig) nr.8734, daté Pér garantimin e sigurisé sé punés té pajisjeve dhe té instali-
YL Ao meve elektrike, (i ndryshuar)

18 Ligj nr.32/2016 daté Pér garantimin e sigurisé sé punés té pajisjeve dhe instali-
24.03.2016 meve nén presion,( i ndryshuar)
Ligj nr.6/2015, daté Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.10081, daté

19 23.2.2009, “Pér licensat, autorizimet dhe lejet né Repub-
12.02.2015 likén e Shqipérisé”

20 Ligi nr.9232, daté Pér programet sociale pér strehimin e banoréve té nén-njési
13.05.2004 strukturore urbane, (i ndryshuar)
Ligji nr.8308, daté

21 Pér transportet rrugore, (i ndryshuar)
18.03.1998
Ligji nr.8378, daté

22 Kodi rrugor i Republikés sé Shqipérisé, (i ndryshuar)
22.07.1998

23 Ligji nr.9918, daté Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqgipérisé (i
19.05.2008 ndryshuar)
Ligj nr.125/2013, daté . . o . (e

24 Pér koncesionet dhe partneritetin publik — privat {i ndrysh-
25.04.2013 uar)
Ligj nr.9869, daté

25 Pér huamarrjen e geverisjes vendore (i ndryshuar)
04.02.2008
Ligji nr.8527, daté

26 Pér privatizimin e hidrocentraleve vendore, (i ndryshuar)
23.09.1999

27 Ligji nr.9789, daté Pér krijimin dhe funksionimin e nén-njésive strukturore
19.07.2007 ekonomike
Ligj nr.9817, daté

28 Pér bujgésiné dhe zhvillimin rural

22.10.2007
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Ligj nr.111/2012, daté

29 Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore, (i ndryshuar)
15.11.2012
Ligj nr.8102, daté Pér kuadrin rregullator té sektorit té furnizimit me ujé dhe
30 té largimit dhe pérpunimit té ujérave té ndotura, (i ndrysh-
28.03.1996 uar)
31 Ligj nr.8681, daté Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen
ST e digave dhe dambave (i ndryshuar)
Ligj nr.24/2017, daté
32 Pér administrimin e ujitjes dhe té kullimit
09.03.2017
Ligj nr.10431, daté
33 Pér mbrojtjen e mjedisit (i ndryshuar}
09.06.2011
.. . pér Ratifikimin e “Konventés sé Aarhusit pér té drejtén e
Ligj nr.8672, daté . s ) . e T
34 publikut pér té pasur informacion, pér té marré pjesé né
G0 vendimmarrje dhe pér t'iu drejtuar gjykatés pér ¢éshtjet e
mjedisit”
Ligj nr1044o0, daté
35 Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis (i ndryshuar)
07.07.2011
Ligj 10448 date
36 Pér lejet mjedisore (i ndryshuar)
14.07.2011
37 Ligi nr.9424, daté pér ratifikimin e “Protokollit té vlerésimit strategjik mjedis-
06.10.2005 or
Ligj nr.81/2017, daté
38 Pér zonat e mbrojtura
18.05.2017
Ligj nr.10/463, daté
39 Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve (i ndryshuar)
22.09.2011
Ligj nr.8094, daté
40 Pér largimin publik té mbeturinave
21.03.1996
Ligj nr.162/2014, daté
41 Pér mbrojtjen e cilésisé té ajrit né mjedis
04.12.2014
a2 Ligj nr.9774, daté Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis {i
12.07.2007 e WD)
Ligj nr.27/2018, daté
43 Pér Trashégiminé kulturore dhe muzeté
17.05.2018
44 Ligji Nr. 142/2016, daté Kodi Hekurudhor i Republikés sé Shqipérisé

22.12.2016




—
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Ligj nr.93/2015, daté

45 Pér turizmin
27.07.2015
46 Ligj 10186 daté Pér rregullimin e pronésisé mbi truallin shtetéror né nén-
05.11.2009 njésité strukturore me pérparési turizmin.
Ligj nr.7893, daté
47 Pér shkencén dhe zhvillimin teknologjik, (i ndryshuar)
22.12.1994
48 Ligj nr.69/2012, daté Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
21.06.2012 SIS
49 Ligj nr.15/2017, daté Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e
16.02.2017 Shqipérisé
50 Ligj nr.80/2015, daté Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
22.07.2015 arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé, (i ndryshuar)
Ligj nr.9136, daté Pé&r mbledhjen e kontributeve té detyrueshme té sigurimeve
51 shoqgérore dhe shéndetésore né Republikén e Shqipérisg, (i
11.09.2003 ndryshuar)
52 Ligj nr.3766, daté Mbi shérbimin shéndetésor dhe dhénien falas té ndihmés
17.12.1963 mjekésore té shtetit, (i ndryshuar)
Ligj nr.62/2013, daté
53 Pér shérbimin spitalor né Republikén e Shqipérisé
14.11.2013
Ligj nr.107/2014, daté ; o ol =
54 31.07.2014 Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit (i ndryshuar)
55 Ligj nr. 93/2014, daté Pér pérfshirjen Sociale dhe Aksesueshmériné e Personave
09.11.2014 me Aftési té Kufizuara
56 e B Pér rezervat ujore, (i ndryshuar)
21.03.1996 S
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Neni 51 — Intensiteti i ndértimit me kushte

1. Intensiteti i ndértimit me kushte &shté instrumenti i zhvillimit i cili synon té sig-
urojé kontribut pér financimin e investimeve kapitale né infratruktura dhe shér-
bime t& pérgjithshme me interes publik apo social pér Bashking e Vorés.

2. Kontributi pér sigurimin e zhvillimit t& interesit publik dhe social, jepet nga
kérkuesi i t& drejtés pér zhvillim né kushtet e pajisjes me leje zhvillimi, né mar-
réveshje me autoritetin vendor, sipas pércaktimeve t& identifikuara mes paléve
gjaté hartimit t& PDV-sé apo miratimit t& Lejes sé Zhvillimit.

3. Treguesit e zhvillimit t€ pércaktuara nga ky plan dhe kjo rregullore zhvillimi, do
t€ rriten proporcionalisht pér zhvillimin e kérkuar sipas pércaktimeve t& dakor-
duara mes paléve né& respektim t& kushteve ligjore té& pércaktuara né kété nen, me
kushtin e respektimit t&€ limiteve t& vendosura né kété rregullore zhvillimi dhe
sipas pércaktimeve t& kuadrit ligjor né fuqi.

4. Intensiteti i nd&rtimit me kusht sipas pércaktimeve té& kétij neni, pérfshijng t&
drejtén e shtimit t& numrit t& kateve t& parashikuara si orientim i lartésisé t& zhvil-

limit nga ky plan dhe kjo rregullore zhvillimi.

5. Neérespektim t&€ kushteve t& distancave sipas nenit 42 t& késaj rregullore dhe pikés
3 t& nenit 35 t& “Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit”, miratuar me VKM Nr.
408, daté 13.05.2015, katet shtesé subjekt’i t& drejtés t& intensitetit t& ndértimit
me kushte, t& cilat do t&€ nxisin njé intesifikim dhe densifikim t& ndértimit né& LT
zoné sipas pércaktimeve té kétij neni, nuk do t’i nénshtrohen treguesve té distan- Jﬁg:‘a’&‘
cave. NE kéto raste, volumi i kateve shtesé do t& pércjellé né altimetri siluetén ’5‘\% 3
e A=l s

N
e shkallézimit t&€ katit mé& t¢ larté t& detyruar nga pércaktimet ligjore t& neneve 7“"%*
té treguesve té€ distancave, sipas lart€sisé t& propozuar nga ky plan dhe kjo rreg- o aae
ullore zhvillimi dhe né respektim té kushtit shkallézimeve t& strukturés, né té s
cilén nuk lejohen mé shumé se njé shkallézim dhe mé pak se 2 kate n& volumin
e shkallézuar.

6.  N& rastet kur rregullore e zhvillimit i jep t& drejté PDV-sé t& pércaktojé lartésiné
maksimale t& strukturave, vendim-marrja pér formén urbane né respektim té
kushteve ligjore dhe pércaktimeve t& distancave pér zonat me dendési té larté, \}ﬁ?ﬁm
do t& jeté subjekt i autoriteteve vendore t& planifikimit, n& respektim té& pikés 5 t& ;”th gl A

/%3

kétij neni dhe kushteve ligjore né fuqi.

7. Kontributi q€ zhvilluesi do t&¢ dhurojé njésisé vendore né kémbim té t& drejtés
shtimit t&€ intensitetit sipas programit t& intensitetit t& ndértimit me kushte, do t&
pérfshijé 10%-15% t& sipérfaqes totale shtesé, sipas pércaktimeve t& kétij neni.

8. Vlera dhe pozicioni i sakt€ i sipérfages, kontribut, qé pérftohet nga programi i
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10.

1.

Intensitetit t& Ndértimit me Kushte, do t& pércaktohen nga PDV apo dokumenti i
Lejes s¢ Zhvillimit, e cila do t& saktésohet nép&rmjet kontratave t& shkémbimit t&

pjeséve takuese pér njésiné vendore.

Né pérllogaritjen e kontributit, do t& vlerésohet hierarkia e vlerés s€ shitjes sipas
¢mimit t& referencés, e cila do t& saktésohet duke patur né konsideraté trendin e
zbritjes t& kontributit nga qéndra drejt periferisé, né raport me zbritjen e vlerés sé
¢mimit té referencés.

Rastet né té cilat zhvilluesi pérfshihet n& programin e Intensitetit t& Ndértimit me
Kushte pérfshijné dhe ato raste kur zhvilluesi strehon né zhvillimin e tij ndértues
informalg, apo banoré né nevojé pér strehim social apo banoré t& strukturave t€
degraduara qé pérbéjné rrezik pér to dhe komunitetin. N& kéto raste, strehimi i
banoréve né nevojé konsiderohet si kontribut me interes publik dhe zhvilluesi
nuk ka nevojé té pérfshihet né marrveshjet pér shkémbimin e t& drejtés pér zhvil-
lim, sipas pikave 7 deri 9 t& kétij neni.

Procedura pér miratimin e Intensitetit t¢ Ndértimit me Kushte, do t& pércaktohet
me rregullore t& ve¢anté nga autoritetet vendore t& planifikimit, né pérputhje me

legjislacionin né& fugqi.
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Neni 52 — Infrastruktura

1. Koncepti i rrjetit rrugor né planin rregullues bazohet né dy shtylla kryesore :

a. Rrjeti Rrugor ekzistues i klasifikuar né pérputhje me shpérndarjen e
1évizjes.

b. Rrjeti Rrugor i ri i cili do té ndértohet si né zonat ekzistuese t& urbanizuara
po ashtu dhe shtrirjet dhe zgjerimet e planifikuara s& bashku me klasifi-
kimin.

2. Rrjeti ekzistues rrugor né Vore karakterizohet nga zhvillim kryesisht i mjaftue-

shém pér sa i pérket distancave t& rrugéve dhe intensitetit té rrjetit, kjo dhe pér
shkak t€ investimeve t€ kryera ndér vite, por gjithsesi zgjerimi dhe pérmirésimet
jané ende njé faktor i rénédésishém. Konfigurimi i rrjetit té propozuar rrugor
&shté hartuar me géllim plotésimin e kérkesave qé& plani urban parashikon. Né
t€ njéjtén koh&, &shté prezantuar njé shtim i rrjetit, i cili leht&son plotésimin e
hallkave g€ mungojné né rrjetin ekzitues. Plotésimi i sistemit rrugor me zgjatime
dhe zgjerime &sht& ndér aspektet mé kryesore né zhvillimin e sistemit rrugor né
Voré dhe ky sistem &shté njé nga pikat kyge gé pérfshihet né té& gjithé dokumenta-
cionin rregullues mbi gqytetin. Harta mé poshté tregon se si rrjeti rrugor duhet t&
zhvillohet né t€ ardhmen qé& t& pérballojé rritjen e pritshme té trafikut. Elementi
kryesor q€ propozohet &shté spostimi i njé segmenti t& rrugés interurbane krye-
sore qé lidh Voré&in me Tiranén, spostim qé& do t& ndihmonte si kontekstin urban té
zonés s& Vorés, po ashtu do siguronte dhe njé 1&vizje t& sigurté.

3. Rrjeti i propozuar pérfshin konceptin e lévizshmérisé s& géndrueshme qé paraqitet
né plan. Parimet dhe tiparet kryesore t€ planifikimit jané bazuar te:

a. Lévizja (multimodale), e cila do t& kufizonte rritjen e trafikut t& mjeteve
té& motorizuara, do t& ulte ndikimin negativ t& trafikut né mjedis dhe do t&
p&rmirésonte cilésiné e mjedisit né zonat gendrore urbane.

b. Plotésimin e Infrastrukturés, si dhe klasifikimin e sa si njé masé efektive
pér strukturimin e zhvillimit urban hapésinor, si njé element kryesor né

konfigurimin e rrjetit pér reduktimin e trafikut n& zonat gendrore urbane.

Baza ligjore né t& cilén mbéshtetet pércaktimi dhe kategorizimi i rrjetit rrugbr =
éshté ligji Nr. 8378, date 22.7.1998 Kodi Rrugor i Republikés sé& Shqipérisg

miratimin e rregullores sé zbatimit t& Kodit Rrugor t& Republikés sé& shqipérisé”,

Z'ii‘::_k}a (me ndryshimet), si dhe t& gjitha aktet e tjera té dala n& zbatim té tyre.
e rrjetit té WA v
propozuar té Klasifikimi i rrjetit rrugor Lpotinte e
rrugéve e Ak %3
5 ]
E
£
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c. Sipas karakteristikave t& tyre konstruktive, teknike dhe funksionale rruggt
klasifikohen si vijon:

A. Autostradé
B. Rrugg interurbane kryesore
C. Rrugé interurbane dytésore
D. Rrugé urbane kryesore
E. Rrugé urbane dytésore
F. Rrugé lokale
Sa mé sipér klasifikimi i rrugéve né qytetin e Vorés:

B) Rruge interurbane kryesore: Rruge me karrexhata te payarura ose te ndara nga
trafikndares te pakapercyeshem, secila me te pakten dy korsi levizjeje dhe bankina
te shtruara, pa krygezime ne nivel, me hyrje te koordinuara per objekte anesore, e
dallueshme nga siniale te veganta te fillimit dhe mbarimit, e rezervuar per qarkullimin
e disa kategorive mjetesh me motor. Per te tjera kategori te mundshme mjetesh te
perdoruesve duhet te parashikohen hapesira te pershtatshme. Per gendrimin duhet te
jene parashikuar zona te caktuara, me hyrje e dalje, te pajisura perkatesisht me korsi
ngadalesimi dhe shpejtimi.

C) Rruge interurbane dytesore: Rruge me nje karrexhate me te pakten nje korsi
levizjeje per sens dhe bankina. Rruget interurbane jane rruget me funksione hyrese
dhe dalese nga qyteti dhe ne sherbim te transportit te kembimit ndermjet territorit
urban dhe ekstra urban, si dhe te transportit transit perkundrejt zonave urbane. Ne kete

* \kategori rrugesh, ne te cilen hyjne — per qytetet me te medha — autostradat urbane,

pranohen elementet e transportit me levizjen e automjeteve te linjes dhe jo te linjes,

_ duke perjashtuar ne kete rast automjetet ge nuk mund te levizin me shpejtesi mbi 50 km/
‘ore. (Ne keto rruge nuk lejohen vendparkimet, ndalesat e mjeteve publike, motorcikletat

dhe levizjet e kembesoreve, me perjashtim te rasteve kur paisen me korsi te vecanta

perdorimi si pjese e rruges).

D) Rrugé Urbane Kryesore: Rrugé me karrexhata t& pavarura, ose t€ ndara nga
trafikndarés, secila me t& paktén dy korsi lévizjeje dhe njé korsi e mundshme e rezervuar
pér mjete publike, bankina té shtruara dhe trotuare, me kryqézime né nivel t€ pajisura
me semafor, pér qéndrimin jan& parashikuar zona ose breza anésore jashté karrexhatés,
té dyja me hyrje dhe dalje t& pérgéndruara.

E) Rrugé Urbane Dytésore: Rrugé me njé karrexhaté me t€ paktén dy korsi, bankina

té shtruara dhe trotuare. Pér géndrimin jané parashikuar zona t€ pajisura me korsi
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manovrimi jasht€ karrexhatés. Rruge urbane fuksioni i te cilave eshte garantimi i
fluiditetit te cvendosjes te kembimit te automjeteve edhe rrjetit te qarkullimit brenda
qgytetit po dhe t&€ ndérlidhjes me rrugét interurbane. Ato lejojne nje nivel te larte te
sherbimit te cvendosjes ne distanca me te medha brenda rrjetit urban. Ne kete kategori
rrugesh bejne pjese rrugete shpejta urbane, rruget me shpejtesi te kufizuar urbane,
itineraret e rezervuara te mjeteve publike te krijuara ne korsite e rrugeve te rezervuara.
Ne rruget urbane kryesore me korsi jo te rezervuara, jane te lejuara te gjithe komponentet
e Transportit si dhe sipas pérkufizimit edhe perjashtimi i gendrimeve te automjeteve aty
ku rruga duhet t& jeté rrjedhése kryesore.

F) Rrugé Lokale: Rrugg urbane ose interurbane, e sistemuar né menyre té pérshtatshme
, por g€ nuk b&n pjesé né rrugét e mésipérme. Rrugét lokale kané funksion lidhes
ndermjet lagjeve fginje (cvendosje ne distanca minimale, gjithmone brenda qytetit) ose
per zonat urbane me dimensione me te medha, ndermjet pikave ekstreme te lagjeve.
Ne kete kategori hyjne, rruget e destinuara per sherbimet kryesore urbane te lagjeve.
Jane te pranueshme ne keto rruge te gjithe komponentet e Transportit, perfshi ketu dhe
vendparkimet e automjeteve private. Rruget lokale jane ne sherbim direkt te zones ku
ndodhen. Ne kete kategori bejne pjese rruget per kembesore dhe rruget per parkim;
Klasifikimi funksional i siperpermendur i rrugeve nuk perjashton mundesine ge (atje ku
shihet e nevojshme) te percaktohen itinerare specifike te rezevuara, te detyrueshme ose
preferenciale, per kategori te vecanta te perdoruesve te mjeteve levizese dhe komponentet
e tjere te transportit rrugor si: bicikleta, automjete ne sherbim te invalideve, automjete
tregtare dhe automjete te urgjences dhe ndihmes te shpejte. Klasifikimi ne fjale nuk
perjashton, perkundrazi kerkon, studimin e nderveprimit ndermjet transportit rrugor
dhe llojeve te tjera te transportit. Po keshtu nje vemendje e vecante duhet ti kushtohet
klasifikimit funksional te nderveprimeve, me stacionet hekurudhore, aeroportet, portet
dhe te transportit me teleferik etj.

NE qytetin e Vores infrastruktura rrugore do té pérbéhet sipas klasifikimit:

o Rrugg interubane kryesore 18 km QQ%E?%E‘(
o Rrugg interubane dytésore 39 km : .
° Rrugg urbane kryesore 0 km

o Rrugé urbane dytésore 7 km

U Rrugg lokale 192 km .

o Rrugica 219 km

Neni 53 — Struktura e rrjetit rrugor
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Figura 2
Klasifikimi i
rrjetit rrugor

KODI RRUGOR I RREPUBLIKES SE SHQIPERISE
KARAKTERISTIKAT SIPAS TIPIT TE RRUGEVE
Kiasifildmi Kategoria Numri shpejtesia Fluksl Largesia Largesia Largesia Largesia Korsl Korsi
Tipt i s Territarit e 1 korsive intervall 1 korsl e minbank minbank minimale dedikuar dedikuar Parkim
B 3 ITuges per drejtim lkan/ora ne ore korsise majtas djathtas kors.emergj Bus Biciklete
1 2 3 4 s 6 7 8 9 10 11 12
interurbane rruge kryesore 2 e me teper 90 - 140 1100 3,75 0,70 0 3,00
interurbane rruge sherbimi 1 e me teper 40 - 100 650/1350 3,50 0,50 1,75 0
& AMosEace urban rruge kryesare 2 e me teper 80_140 1550 3,75 0,70 0 3,00
urban rruge sherbimi 1 e me teper 40 - 60 1150/1650 3,50 9,50 1,75 0
B Interurbane kryesore | _interurbane | rrugekryesore | 2 eme teper | 70-120 | 1000 | 3,75 0,50 1,75 0 1 jo jo | jo
[ interurbane | rrugesherblmi | lemeteper | 40-100 | 6501200 | 3.50 0,50 ] 150 0 | |
C| InterurbaneDytesore | interurbane esore | 2emeteper | 60-100 | 950 | 375 0 1,50 0 | lo jo [ jo
Urbane rruge kryesore 2 eme teper 50- 80 950 3,50 0,50 1,00 0 po po jo
Urbane rruge esore 1 e me teper 40 - 60 800 3,25 0,50 0,50 0 po po po
Urbane ITuge kryesore 1 e me teper 40 - 60 800 3,50 0,50 0,50 0 po po po
D[ . Urhane Kryesare Urbane rruge kryesore 1 e me teper 40 - 60 800 3,50 0,50 0,50 0 po po po
Urbane rrugekryesore 1 e me 40 - 60 750 3,25 0,50 0,50 0 po po po
C_._umo Iruge Eﬂa—.a 1 eme prn_. 40 - 60 700 u..Nm 0,50 0,50 0 po po po
El  Urban Dytesore rruge dytesore__| 1 emeteper | 40-60 | 800 | 300 0 0,50 0 | po po | po
rruge dytesore | 1emeteper | 40-60 | 600 | 300 0 0,50 0 | jo jo | po
F Lokale ] Urbane | rrugelokale | 1eme | 25-60 | 500 | 275 0 0,50 0 | po po | PO
v Sgs
aNvy, Ty
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1. Ndertimi i rrugeve ne te ardhmen per menyrat alternative te levizjes eshte para-
shikuar si me poshte:

a. Projekti i spostimit te rruges interurbane kryesore Tirane — Durres dhe kri-
jimi i nje Bypass-i te ri ne zonen e Vores ge nderlidh rruget SH2 dhe SH52

b. Zgjerimi i nen-kalimit per Sharge dhe Marqinet, si dhe zgjidhja e levizjes
per zonat pertej hekurudhes

c. Projekti i levizjes se kembesoreve dhe bigikletave ne parkun ge ndodhet
krah rruges te mjeteve

Neni 54 — Profilet e rrugéve

1. Profili i rrugéve q& pércakton dhe gjérésiné e rrugéve qé duhen ruajtur né kuadrin
e Planit Rregullues pércaktohen né figurén e méposhtme. Dimensionet e dhéna
pér seksionet q& propozohen jané parashikuar me tolerancé, me géllim qé t& le-
htésohet menaxhimi i hapésirés pér té pérballuar ngarkesén e ardhshme té trafikut
apo kérkesat e sistemit t€ trasportit publik. Analiza dhe seksionet “tip” pérfun-
dimtare, t&€ detyrueshme pér zbatim, do t& jepen nga projekti teknik i rrjetit rrugor.

2. Deri n€ pérfundimin e projektit teknik t& skemés sé rrjetit rrugor aplikohet sek-
sioni maksimal i parashikuar nga plani, sipas kategorisé sé& rrugés.

3. Klasifikimi i rruggve (figura nr.2), si dhe seksionet tip t& rrugéve (figura nr.3).

WA £
‘3\2’?{“ 17 u;?
L9
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Rruge inter Urbane Krycsore

TRUPI 1 RRUGES 19 Sm

Rruge Inter Urbane Krycsore

TRUP1 ) RRUGES 9m
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Rruge Inter Urbane Krycsore
TRUP! I RRUGES 27 5m

j AR
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Figura 3
Profilet tip te
rrugeve

Neni 55 —- Pérshkrimi i kryqézimeve (ndérprerjeve) té rrugéve

1. Figura 4 ofron njé panoramé t& ndérprerjeve té rrugéve brenda rrjetit rrugor té
propozuar. Tipologjia e kryqézimeve (ndérprerjeve) ka si qéllim vetém pércak-
timin e hap&sirave pér t’u rezervuar, pra nuk pérbén propozimin final pér ményrén
e operimit t& trafikut, gj& q& duhet t& pércaktohet né bazé t& njé studimi né& nivel
mikro-simulimesh pér manaxhimin e trafikut.

2. Kryqezimet e rrjetit rrugore percaktohen duke ju referuar figures ne varesi te hi-
erarkise (Tipit nga A ne F) nga te cilat eshte e garte qe kemi dy lloje krygezimesh
kryesore: ne nivel (ne rrafsh) dhe ne disnivel. Duke ju referuar planit te levizjes
per qytetin e Vorés si dhe ne perputhje me rezultatet e modelimit dhe simulimeve
te trafikut duhet t€ percaktohen zgjidhjet pér nyjet e krygezimeve.

3. Realizimi i kryqezimeve te reja te rrjetit rrugor ne rrafsh (n?vel) si dhe rikualifiki-
mi i disa prej tyre, duhet te bazohet ne kritere projektuese te standartit dhe VKM
pérkatése ge lidhen me Kodin Rrugor. Kryqezimet ne rrafsh karakterizohen nga
rreze te ndryshme kthimi te formuara nga drejtime ge kryqezohen me kende te
ndryshme nga ky rrjet ge i kundervihen hapsirave te gjera egzistuese ne kryqe-
zim. Ne keto raste mund te lindin te pakten tre raste te mos pershtatshmerise:

a. Levizje te pakontrolluara te automjeteve
b. Vendkalime te zgjatura te kembesoreve (sidomos ne zonat urbane)
A
\' Q&— &
C.  Zona te asfaltuara te paperdoreshme ,?E{«"‘"%
Ol —
4. Kryqgezimi ne nivel - eshte nje zone e perbashket per disa rruge, e organizuar ne % \&
7&
menyre te tille ge te lejoje zhvendosjen e rrymave te trafikut nga njera rruge te ’. IR ‘m%,j’.
ag”

tjetra, sic paraqitet ne figuren e meposhtme (Me Kater dhe tre dege).
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Figura 5:
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Figura 4:
Ndérprerje té
rrugéve brenda
rrjetit rrugor té
propozuar

Figura 7:
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O Legjenda: Lidhja e skemes me klasifikimin e rrietit rrugor sipas Kodit Rrugor

O Kategoria A ne skeme — korespondon me kategorine A — Autostrade; me kategorine B —

Interurbane Kryesore dhe me kategorine D — Urbane Kryesore

O Kategoria B ne skeme — korespondon me kategorine B — Interurbane Kryesore; me kategorine D -

Urbane Kryesore

O Kategoria C ne skeme — korespondon me kategorine € — Interurbane Dytesore; me kategorine E —
Urbane Dytesore

Q Kategoria D ne skeme — korespondon me kategorine E — Urbane Dytesore ; me kategorine F —
Lokale

0 Kategoria E ne skeme — korespondon me kategorine F — Lokale

5. Nderkohe ge krygezimet me rrethrotullim - perfagesojne nje nyje, e organizuar
ne menyre te tille ge te lejoje zhvendosjen e rrymave te trafikut nga njera rruge te
tjetra nepermjet rampave te vecanta, pa perzier rrymat e trafikut , sic paragitet ne
figuren e meposhtme.

6. Nderkohe qe kryqezimet ne disnivel - perfagesojne nje nyje, e organizuar ne

Rrethrrotullim

" Ishulli i mesit

Korsi hyrese

¢ buton LED
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korsi pershpejtimi

korsi ngadalesimi
zone shkembimi

|

menyre te tille ge te lejoje zhvendosjen e rrymave te trafikut nga njera rruge te
tjetra nepermjet rampave te vecanta, pa perzier rrymat e trafikut, sic paraqitet ne

figuren e meposhtme.

Neni 56 — Parkimet publike

1. Baza ligjore ku sot bazohet kryesisht numri i vendeve t& parkimit t&€ nevojshme
pér ¢do tip aktiviteti pércaktohet né¢ Vendimin e Késhillit t&¢ Ministrave Nr.686
daté 22/11/2017 né t& cilin pércaktohet se:

a. Referuar nenit 81: Standardet dhe treguesit e planifikimit pér zonat dhe
njésité strukturore t& banimit t& cilat ndryshojné sipas numrit t&€ popullsisé
né territore urbane dhe kategorizohen, sipas rastit, pér tri grupe kryesore:

i. deri né 10,000 banoré; 6 m2 pér banor
ii. mbi 10,000 banoré; 6 m2 pér banor
iii.  mbi 100,000 banor&. 6 m2 pér banor

b. Referuar nenit 82: Pérveg sa &shté parashikuar né neni 81, t€ késaj rregulloreje,
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standardi minimal i parkimit do jeté:

iii.

iv.

Pér parkimin publik, pavarésisht formés sé zgjidhjes sé& tij, &hté 6 m?/
banor ose 1 vend parkim prej 12 m? pér ¢do 2 banor&.

Pér hapésirén e parkimit t€ dedikuar pér objekte me pérdorim jo
banim, &ht& 12 m*pérdorues dhe llogaritet mbi bazén e fluksit mesatar
deri n€ maksimal 24-orésh t& pérdoruesve t& objektit.

Pér parkimin privat pér objekte banimi, pavarésisht formés sé zgjidhjes
sé tij, &sht€ 15 m*/familje ose apartament.

NE& t& gjitha rastet t& parashikohen vendparkime pér personat me aftési
t&€ kufizuar.

Parkimi mund t€ jeté privat ose publik dhe format e zgjidhjes jang n& rrugg, né

sheshe publike, né sipérfage mbi ose nén tokg, né struktura me njé ose disa

nivele dhe né pjesé t& objekteve me pérdorime t& ndryshme.

2. Pérvec sa parashikoet né V.K.M mé sipér, mé poshté po japim dhe disa referenca
shtese lidhur me parkimin:
Aktiviteti Numri i nevojshém i vendeve té parkimit
Hotele >1 vend pér ¢do 5 dhoma
> gendra e qytetit: T vend pér ¢do T00m?2
Aktivitete tregtare
= > zona tregtare larg qendrés: 2 vende pér ¢cdo 100m?2
Aktivitete )
>1 vend pér ¢do 100 m2 sipérfage
dhe Shérbime
Shkollat dhe arsimi: >1 vend pér ¢do klasé

Né lidhje me Tabelen e mésipérme, duhet véné né dukje se:

a.

NE rast pérdorimi t& kombinuar, kérkesa totale lidhet n& ményre proporcio-

nale me secilin tip pérdorimi.

Kérkesat e dhéna mé lart mund té rishikohen pér t& marré parasysh objek-

tivin politik pér transportin, i cili parashikon uljen e kérkesés pér vende

parkimi né qytet népérmjet pérmirésimit t& shérbimit t& trasnportit publik

dhe rritjes s€ numrit t& vendeve t& parkimit né periferin& urbane.

Neni 57 — Pérshkrimi i kryqézimeve

1.

Transportit publik
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a. Shérbimi i transportit qytetés t& udhétaréve né Bashking Voré do te jete i
organizuar nga strukturat pérkatése té saj n€ pérputhje me Ligjin Nr.8308.
dt.18.03.1998 Pér Transportet Rrugore”, (i ndryshuar), Ligjit Nr.8378.
dt.22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipéris€”, (i ndryshuar)
Ligjin Nr.7961.dt.12.07.1995.”Kodi i Punés”, (i ndryshuar), si dhe udhézi-
meve té tjera t& fushés sé& transportit q& né thelb kané disiplinimin e para-
metrave tekniko - ekonomik gé operatorét duhet té plotésojné né lidhje me
kushtet e kryerjes s& shérbimit.

b. Qyteti i Vorés ka njé shtrirje t& vogél gjithsesi synon tashm& t’i rrisé
mundésité pér transport publik sidomos né lidhjet mé Tiranén, Vor€in dhe
Aeroportin. Pér kété qéllim duhet t& béhen disa rregullime né infrastruk-
turén e ofruar pér t& siguruar njé shérbimi transporti publik t€ shpeshté, t&
shpejté, t& besueshém dhe konfort:

i. Té pérmirésohet infrastruktura e stacioneve t€ autobuzéve me t&
gjithé elementét e nevojshém pér t’ju siguruar akses t€ gjithé pér-
doruesve si psh ulja e trotuaréve, vendosja e kabina, informimi i

qytetaréve etj.

ii.  Té& pércaktohen korsi t& veganta pér autobuzé né rrugét kryesore dhe
dytésore.

iii.  Té& vendosen sistemet e biletave elektronike né t€ gjitha linjat e tran-

sportit urban gytetés.
c. Mietet e shérbimit publik autobuzé duhet t& konsiderojné:
i Kondicionimi: 100 % i mjeteve t& transportit.
ii. Mijetet duhet té jené t& pajisura me pajisje t&€ veganta pér invalidét.

iii.  Dyert e autobuséve t& kené t& shkruar dukshém brenda dhe jashté
autobusit hyrjet dhe daljet.

iv.  N& autobusét t& jené caktuar dhe shénuar dukshém numri i vendeve

t& ulura dhe numri maksimal i udhétaréve q& mund t€ transportojné.

V. Té kené ndrigim té& brendshém t& korridoreve, né hyrje dhe dalje
si dhe mbi sediljet, t&¢ komandueshme, funksionale dhe me sistem
mbrojtje elektrike.

*dg,
£l "\ 2. Lévz ici
O : ja me Bicikleta
w#— w
th" .-..-:\ i
@

o
= 1, L
“’5" | ol a.  N&é lévizjen me mjete alternative si njé element i réndésishém pér ploté-
‘% o o
B nor P ?';
(%l
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Figura 9:
Skema e
projektimit té
rruges

simin e skemé&s sé transportit multimodal éshté dhe 1évizja me bicikleta.
NE t& gjitha projektet q€ do té aplikohen nga Bashkia e Vorés &shté i réndé-

sishém ndjekja e parimit t&¢ méposhtém né projektim :

Kjo ményré projektimi vjen si njé zbatim i strategjisé sé transportit
multimodal n€ qytetin e Vorés dhe parashikon sistemimin e infrakstrukturés
sipas parimit t& shpérndarjes s& sipérfages t& rrugés pér cdo pérdorues
duke i dhéné prioritet shérbimit publik, 1€vizjes me bicikleta dhe 1&vizjes

kémbésoréve.

NE& vijim po japim disa standarte q& duhet t& konsiderohen gjaté projektim-
it t& korsive té bicikletava: Eure :} " s

i. Gjerésité e korsive variojné duke patur parasysh dimesionet e

bicikletés dhe balancés t& pérshtashme né lidhje me hapésirén e liré
dhe pengesat.

ii.  Gjerésia e korsisé sé€ bicikletés duhet t& jeté 1.5 deri 1.8 m pér njé
drejtim lévizje

iii.  Gjerésia e korsisé me dy drejtime (vajtje —ardhje) duhet t& jeté min-

imumi 2.5 m

NEé raste t€ veganta pér t&€ mundé&suar zgjidhjen né mungesé t€ hapggpess
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i. Njé korsi , pér gjatési t& minimale mund té jet€ deri 1 m
ii. Dy korsi, pér gjatési t¢ minimale mund té jeté deri 2 m
iii.  Rrezja e pérdorimit duhet t& jeté mé e madhe se 5 m

d. Korsité e bigikletave duhet t& ndahen qartésisht nga ményrat e tjera t€

levizjes me ané té njé brezi sigurie i cili ka njé minimum prej 0.5m.

e. Struktura e korsive t€ bigikletave
1. Rrugé me shtrese betoni te stampuar me ngjyré t&€ vecanté.
ii.  Rrugé me shtrese asfalti t& stampuar me ngjyré t&€ vecanté.

iii.  Rrugé me pllaka betoni me ngjyre t€ veganté.
f. Shpejtésia e lévizjes sé bicikletés

i. Ciklistét duhet t& Iévizin (pedalojn&) me njé shpejtési prej 20-25 km/

oré
ii. Dhe né korsi me pjerrési prej 5% shpejtésia duhet t& arrijé deri né
40 km/oré
g. Sinjalistika e nevojshme dhe stacionet e géndrimit:

Pér té drejtuar fluksi e giklistéve do t&€ pérdoret:

i Sinjaliké horizontale e verdhe.
ii.  Sinjalikg vertikale.

iii.  Stacione géndrimi komfort

r,RAN(; \?
é\’\’R [ S>
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Neni 58 — Sistemet e kullimit té ujérave

1. Rregulla t& pérgjithshme pér sistemet e kullimit t& ujrave:

a. Nuk lejohet né asnjé rast qé zhvillimet e reja publike apo private t& céno-
jn&, ndikojné apo t’i mbivendosen sistemeve té kullimit ekzistuese, né toka
bujqésore, prané rrugéve, etj. Né t& gjitha rastet duhet té ruhet vazhdimésia
e ploté e sistemeve té kullimit si dhe e t& gjithé strukturés ekologjike pér-
reth tyre,

b.  Nuk lejohet q& rrugét e reja apo rinovimi/pérmirésimi i tyre, t& cénojé
sistemet ekzistuese t& kullimit, pérveg rasteve kur ndérhyrja pér pérmiré-

simin e infrastrukturés prek dhe vet infrastrukturés e sistemeve té kullimit.

cY Neé ¢do kohé, autoritetet vendore t& inspektojné gjéndjen ekzistuese t&
sistemeve té kullimit dhe t& ndérhyjné pér zhvillimin e kanalizimeve té

reja apo pérmirésimin e atyre ekzistuese.

d. Autoritetet vendore né& ¢do ndérhyrje né sistemet e kullimit, t& sigurojné qé
pé€rmirésimi t& parashikojé edhe krygézime rrjetesh kanalizimi t& hapura

dhe t& pasuruara me shtrat bimésie.

e. Autoritetet vendore t&€ kontrollojné rregullisht q& shkarkimi i mbetjeve t&
mos kryhet né sistemet e kullimit, dhe t& ndéshkojné ligjérisht shkelésit e

Rrjeti i kanalizimeve pérgjaté rrugéve:

kétij kushti. \,\:&2.

Jgd"\?—“"os
. ] 5ot L A%
Rregulla pér sistemet e kullimit n& tokat bujqésore: =3 <

. |
Nuk lejohet shkarkimi i ujérave t& bardha né rrjetin e kanalizimeve t& LA 2 d

. by Al ol . e IRAN
ujérave t&€ zeza né toka bujqésore. Shkarkimi i ujérave t& bardha t&€ béhet % TRETE

vetém né rrjetin e kanaleve t& shkarkimit.

Pér parcelat bujqésore n&€ proges zhvillimi dhe zgjerimi t& aktivitetit bu-
jqésor, apo né parcelat ku do zhvillohet aktivitet bujqésor, t& parashikohet
sistem kullimi i cili &shté i afté t& akomodojé sasi shkarkimesh (m?/s) t&
njéjta apo mé pak se sasité e kullimit pérpara zhvillimit/zgjerimit t& aktivi-
tetit bujqésor n€ parcela.

ekzistues rrugor, nuk lejohet shkarkimi i prurjeve té ujérave té shiut né rr-
jetin e kanalizimeve té ujérave t€ ndotura urbane dhe ujérat e shiut duhet t&
shkarkohen né rrjetin e kullimit t& ujérave t& bardha duke siguruar mé paré
largimin e vajrave dhe grasove.
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4.

5.

Pér rrugét e reja ose zhvillimin, rizhvillimin dhe p&rmirésimin e sistemit
ekzistues rrugor, shkarkimi i prurjeve t& ujérave t& shiut (m*/s) duhet t&
jeté i barabarté ose mé i vogél sesa shkarkimi i prodhuar nga njé zon€ me
sipérfaqe t€ njejté (m?) por me koeficient prurjeje t& ujérave t€ shiut mé €
vogél ose t& barabarté me 0.4.

Kanalizimet né sipérfaqget publike:

a.

Pér zhvillimin, rizhvillimin dhe p&rmir&simin e zonave té& shtruara publike,
nuk lejohet shkarkimi i prurjeve t& ujérave té shiut né rrjetin e kanalizimeve
t& ujérave t& ndotura urbane dhe ujérat e shiut duhet t& shkarkohen vetém

né rrjetin e kullimit t& ujérave té€ bardha.

Pér zhvillimin, rizhvillimin dhe p&rmir&simin e zonave té shtruara publike,
shkarkimi i prurjeve t& ujérave t& shiut (m*/s) duhet t& jet€ i barabarté ose
mé i vogél sesa shkarkimi i prodhuar nga njé zoné me sipérfaqe t& njejté
(m?) por me koeficient prurjeje t& ujérave té shiut mé t& vogél ose t€ bara-
barté me 0.6.

Kanalizimet e zonave urbane pér zhvillim/rizhvillim:

Nuk lejohet shkarkimi i KUB né& KUZ né zonat urbane si pér zhvillimet
urbane publike dhe private me pérjashtimin e vetém t& zonave t&€ Peizazhit
urban. Késhillohet qé pér té gjitha zhvillimet e reja, t& sigurohet shkarkimi
né rrjetin e KUB.

Pér té& gjitha rizhvillimet apo ristrukturimet urbane me karakter publik apo
privat, hapésirat apo strukturat me sipérfage mbi 40 m* apo me kubaturé
mbi 100 m?, késhillohet t& sigurohet shkarkimi né& rrjetin e KUB.

Pér té gjitha ndértimet private apo publike me sipérfaqe t& shtruara mbi
200 m2 dhe/ose me kubaturé mbi 100 m3, véllimi i shkarkimeve (m?/s)
pas ndértimit, nuk duhet t& jeté mé i larté se shkarkimet e pérftuara para
ndértimit. Né kéto raste &shté i nevojshém miratimi i studimit hidraulik nga
autoritetet vendore t& planifikimit.

Pér t& gjitha rizhvillimet apo ristrukturimet urbane me karakter publik apo
privat, me hapésira apo struktura me sipérfaqe mbi 40 m* apo me kubaturé
mbi 100 m?, véllimi i shkarkimeve (m®/s) pas ndértimit nuk duhet t& jeté
mé i larté se shkarkimet e pérftuara para ndértimit. N& kéto raste &shté i
nevojshém miratimi i studimit hidraulik nga autoritetet vendore té plani-
fikimit.

Kanalizimet e zonave industriale:
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a. Pér té gjitha zhvillimet dhe strukturat né zonat industriale, shkarkimi
i ujrave do t& kryhet pasi t€ jeté trajtuar dhe ¢liruar nga produket dhe
nén-produktet e naftés dhe vajrave pérpara se té lirohet.

b. Me pérjashtim t& Peizazhit urban, ¢do zhvillim industrial apo ¢do sipérfaqe
apo kubaturé e zhvilluar apo pér zhvillim, pjesé e kétij pérdorimi, duhet t&
sigurojé shkarkimin e ujrave né rrjetin e KUB.

c. Nuk lejohet shkarkimi i ujrave t& bardha né KUZ.

d. NE zonat me pérdorim industrial, me sipérfage t& shtruar mbi 200 m2 dhe/
ose me kubaturé mbi 100 m3, shkarkimi i ujrave t& bardha t& parashikojé
edhe depozitat pér ruajtjen e ujit pér sistemet e sigurisé kundér zjarrit.

Neni 59 — Sistemi i kanalizimeve té ujérave té zeza

NE& Peizazhet urbane dhe zonat e dendura urbane, per¢do zhvillim urban publik
ose privat dhe pér ¢do rizhvillim/p&rmirésim urban publik ose privat me rritje t&
sipérfaqes s shtruar me mbi 40 m? dhe/ose volum mbi 100 m?, &shté e detyrueshme
lidhja me njé& rrjet t& centralizuar t& ujérave t& ndotura vetém pér shkarkimin e
ujérave t&€ ndotura urbane. Vetém aty ku largésia nga tubacioni i ujérave t& ndotu-
ra &shté me e madhe se 30 m, dhe né ¢do rast vetém me miratimin e méparshém
té bashkisé/zyrés teknike t€ bashkisé, kjo kerkes& mund t& mos merret parasysh.
Shpenzimet e lidhjes ndahen me shogérine e shérbimeve lokale.

NE zonat me dendési t& larté urbane t& Peizazheve kodrinore, fushore, lumore dhe
bregdetare t€ cilat ndodhen larg Peizazheve urbane me dendési t& larté urbanizimi,
deri n& 2025, shoqéria e shérbimeve lokale né marréveshje me bashking duhet t&
zbatojé njé sistem rrjeti kanalizimesh t& ujérave t& ndotura jo domosdoshmerisht
i lidhur me rrjetet t€ tjera t& centralizuara (kjo &shté ajo q& quhet Sistem lokal i
kanalizimeve t&€ ujérave t& ndotura). Rrjetet e kanalizimeve t& ujérave t&€ ndotura
duhet t&€ mbulojné zonén mé t&€ dendur urbane t& Peizazheve t& sipér pérmendura.
Secili sistem i ri kanalizimesh duhet t& pérmbajé sistemin parésor té trajtimit t&
ujérave dhe duhet t& ndértohet njé zinxhir trajtimesh t& ujérave pér té kryer tra-
jtimin dyté&sor t€ ujérave t& ndotura. Né studimin e fizibilitetit, duhet t& vlerésohet
me kujdes mundésia e ripérdorimit t& rrjedhave t& trajtuara. Pérmasimi i sistemit
t€ kanalizimeve t& ujérave t& ndotura (tubacionit dhe pajisjet tratjuese) duhet té
marré né€ konsiderate perspektiven/mundésiné e rritjes sé popullsisé t& parashi-
kuar nga plani ekzistues.

Deri né& 2020, ujérat e ndotura t&€ ndértesave t& veguara (shtépité, industrité, etj.)
q€ akoma nuk jané t&€ lidhura me njé rrjet kanalizimesh t& ujérave t& ndotura,
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qofté publike apo private, duhet t€ trajtohet né ¢cdo ményré€ népérmjet sistemeve
pér pérpunimin parésor (psh. Gropat septike, gropat biologjike IMHOFF) para se
t& shkarkohen. Eshté e rekomanduar instalimi i sistemeve pér pérpunimin dyté-
sor (psh. Mogalet, pellgjet, sistemet e rrjedhave nén sipérfaqésore, etj.). Kerko-
het mirémbajtje e rregullt e pajisjeve pér trajtimin e ujérave t&€ ndotura dhe ¢do
shkelje &shté e dénueshme me ligj. Pér ndértesat industriale, kérkohen analiza g€
certifikojné q& ujérat ndotura té trajtuara perputhen me kérkesat ligjore.

Impiantet e trajtimit, puset e pérbashkéta té tipit Imhoff ose t€ ngjashme me to,
duhet t& monitorohen dhe nése &shté e nevojshme, té rinovohen. Kéto sisteme
duhet t& pajisen me sistem dytésor té trajtimit duke pérfshiré rrjedhat e ujérave

sipérfaqésore mogalore, mogalet e ndértuara ose t€ ngjashme.

Neni 60 — Administrimi i mbetjeve

Né& Peizazhet kodrinore dhe fushore, pér shtépi té veguara me njé sipérfaqe té
rrethuese té hapur mé t€ madhe ose t& barabarté me 25 m?, rekomandohet qé
mbetjet organike t& mblidhen né njé pus t& vogél t& ndodhur né pjesén e prapme
né njé distancé t& paktén 5 m nga perimeti i ¢do ndertese (qofté n& parcela dhe
né rrethime). Secili pus mund t& shérbejé maksimumi pér 6 banoré. Ato shtépi
ku nuk mund t& permbushen kéto kushte, pérjashtohen nga kéto kérkesa. Pusi i
mbetjeve organike duhet t& mirémbahet n& ményrén e duhur pér t€ arritur kushtet

minimale mjedisore dhe cilesore.

N& Peizazhet kodrinore dhe fushore, pér SHBB bujgesore mbetjet organike t&
prodhuara nga aktiviteti bujgésor duhet t& mblidhet né véndin e grumbullimit t&
plehrave). Vendé grumbullimi i plehérave duhet t& ndodhet né njé distance min-
imale prej 100m nga perimetri i ¢do ndertese (qofté né parcela dhe né rrethime).

Neni 61 — Burimet ¢ ujérave

Ndértimi i puseve, qofté pér pérdorim bujqésor dhe industrial, &shté i pranueshém
vetém nése &shté né pérputhje me ligjin (Ligj Nr. 8093, daté 21.03.1996 “Pér
rezervat ujore, i ndryshuar” — Pika 12). Prioritet i jepet depozitimi t& ujit t€ shiut
dhe vetém nése kekohen sasi mé t& médha, pusi mund t& merret né konsideraté
(Ligj Nr. 8093, daté 21.03.1996 “Pér rezervat ujore, i ndryshuar” — Pika 14).
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Neni 62 — Prodhimi bujqésor

Pérgjaté lumenjve, fushave dhe Peizazheve kodrinore, SHBB publike dhe private
lejohen t& zhvillojné strukturat e nevojshme né funksion té aktiviteteve bujgésore
dhe shérbimeve né funksion t& tyre, nése sipérfagja minimale e kultivuar rreg-
ullisht &shté 1 Ha. SHBB private apo publike duhet t& tregojné planin e investi-
meve dhe studimin e fizibilitetit ekonomik gjaté kérkesés pér leje prané njésisé té
geverisjes vendore.

Ng ¢do Peizazh, ndalohet pérdorimi i pesticideve dhe herbicideve. Shkelgsit do
t& ndéshkohen nga ligji. Né sektorin bujqésor, rekomandohet pérdorimi i plehut
organik.

Pérgjaté lumenjve, fushave dhe Peizazheve kodrinore, rekomandohet kultivimi i
shiritave t& pyllézuara tampon, né ményré qé t& reduktohet sasia e ushqyesve né
ujrat sipérfaqsore dhe té stimulohet zhvillimi i biodiversitetit, proceseve ekolog-
jike dhe prodhimit t& biomasés.

SHBB qé& numérojné mé shumé se 50 anétaré dhe qé kané njé jetgjatési mini-
male prej 10 vitesh, t€ organizojné ofrimin e mallrave t& anétaréve té tyre dhe
shérbimet né& funksion t& aktiviteteve bujqésore me Ministriné e Bujqésisé dhe
t& Administrimit t& Ujit. Kéto SHBB do t& kené akses prioritar n& fondet publike
pér bujqésiné.

SHBB g€ numérojn& mé shumé se 50 anétaré dhe qé kané njé jetgjatési minimale
prej 10 vitesh, kan€ detyrén t&€ ngrejné njé strukturé shérbimi agrar té& ploté (pérf-
shiré infrastrukturén inxhinierike dhe t€ shérbimeve) brénga 5-vjegarit t€ paré t&
krijimit t& tyre, pérndryshe pjesét do t& shpérbéhen dhe aksesi prioritar né fondet
publike do t& konfiskohet né 5 vjegarin e mbetur. Infrastruktura e shérbimeve
duhet t& ndjeké rregullat e parashikuara nga ky plan (pérsa i takon pozicionimit
té& tyre) dhe duhet t€ koordinohen me SHBB e bashkive kufitare. Pas vlerésimit
t& propozimeve dhe ndérhyrjeve pér pérmirésim, njésia vendore dhe institucionet
e tjera publike duhet t& marrin pjesé me njé subvencionim minimal prej 50% té
shpenzimeve t& pérgjithshme operative.

Neni 63 — Tarracat

Terracat publike t’i jepen SHBB té fermeréve bujqésor (t& cilét kané pérparési)
dhe/ose privatéve me kontrata kongesionimi/geraje afat-gjata. Kongesioni duhet
té parashikoj& vetém kultivimin e kulturave t€ cilésisé t& larté q& pérfshijné ull-
ishte, vreshta, dru-frutoréve, me sipérfaqge mesatare prej 10 Ha pér fermer. Kon-
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cesioni gjithashtu t& parashikojé rivlerésimin dhe ristrukturimin e infrastrukturés
sé sistemeve t& vaditjes dhe kullimit (p&r profilet e pjerrta dhe kullimin né sipér-
faqe t& sheshta) brénda njé viti nga hyrja né fuqi e koncesionit. SHBB duhet t&
kultivojné tokén né vazhdimési dhe t& mirmbajné sistemin e kullimit dhe t€ va-
ditjes, pérndryshe do té konfiskohet kontrata e koncesionimit.

Lejohet krijimi i terracave t€ reja, vetém pas verifikimit qé terraca né pronési
shtetérore nuk ndodhen né aférsi t& territorit. N& rast se ka, fermerét jané t& de-
tyruar t& paraqesin njé kérkesé pér koncesion dhe lejohet t€ zhvillojné terraca
té reja vetém nése kérkesa e koncesionit neglizhohet dhe fermerét skané marré
asnjé pérgjigje zyrtare pér njé periudhé kohore mé té gjaté se 30 dit& nga data e
paraqitjes t&€ kérkesés.

Pérgjaté lumenjve, brigjeve, fushave dhe Peizazheve kodrinore, fillimi i aktivi-
teteve té reja agro-bujqésore lejohet vetém pér SHBB apo subjektet private t&
cilét kané kultivuar né ményré té vazhduar njé sipérfaqe minimale toke prej 10
Ha né 3 vitet e fundit dhe kané pérftuar produkte bujqésore gjaté késaj periudhe.
Cdo vit, SHBB dhe subjektet private q& do kryejné aktivitete t& agro-biznesit né
kéto territore duhet t& déshmojné gé kané kryer kultivim té& rregullt né sipérfage
minimale prej 10 Ha.

Neni 64 — Infrastruktura bujqésore

Rrjetet e vaditjes dhe kullimit duhet t& rikonstruktohen ku ka ndérprerje apo ku
pjesérisht s’jané funksionale. Sistemet duhet t& mirmbahen rregullisht né bash-
képunim me SHBB/subjektet private dhe agjensiné e caktuar nga Bordi i Kullim-
it/Shoggéria e pérdorimit.

Né Peizazhin kodrinor, rezervuaret duhet té ristrukturohen dhe t& mirmbahen
rregullisht nga koncesionarét apo subjektet qé i shfrytézojné ato pér vaditje. Njé-
sia vendore duhet t& ushtrojé kontroll pér mirmbajtjen dhe shfrytézimin e tyre
dhe té rregullojé ndarjen proporcionale t& investimeve apo ndérhyjé si rregullator
dhe detyrues pér kryerjen e investimeve pér mirmbajtje né ményré t€ barabarté,
proporcionalisht nga t& gjithé shfrytézuesit.

Neni 65 — Mbrojtja nga rréshqitjet e tokés

1.

Fenomeni i pérhapur i rréshqitjeve té tokés, t& cilat ndikojné né nj& numér &
madh shpatesh brénda territorit, duhet t& parandalohet duke zbatuar sistemin e
kullimit t& ujrave sipérfagésore. Né zonat e identifikuara si zona problematike ku
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kércénimi i rréshkitjes t& dherave &shté gjithmoné i pranishém, té trajtohen me
sisteme kullimi.

2. Rréshkitjet e toké&s duhet t& parandalohen dhe pérmes ripyll&zimit né vénd né zo-
nat e lira brénda indeve urbané t& ndértuara né shpatet e Peizazhit kodrinor, pasi
kéto zona jané identifikuar si t& ndjeshme nga kércénimi i rréshkitjes t& dherave.

3. Rréshkitjet e tokés duhet t& parandalohen pérmes zbatimit t& nj& sistemi t& duhur
t& kullimit t& ujrave sipérfagésore dhe népérmjet ripyllézimit, t& koordinuara
bashkérisht né zonat e ndjeshme t& identifikuara si zona me kércénim t& larté t&
rréshqitjes t€ dherave né territor.

4, Gjaté aplikimeve pér zhvillim, né terrene me pjerrési, pér t& mundésuar harmo-
nizimin e ndérhyrjeve né€ ndryshimin e situatés sé& terreneve natyrore, duhet té&
respektohet kushti i ekuilibrimit t& raportit t&¢ mbushjeve té terrenit me gérmime,
me detyrimin q€ lartésité e mbushjeve né prerje té terrenit (apo shuma e tyre) nga
kuotat mé té& ulta ekzistuese t€ terrenit, duhet t& jené gjithmon& mé t& vogla se
thellgsité e gérmimeve nga kuotat mé & larta ekzistuese t& terrenit pér zhvillim.
NE t& gjitha rastet, pér ¢do terracé qé krijohet, kuota 0.0 e planit t& katit pérdhe
nuk lejohet t& jeté mé shumé se 3m nga kuota e terrenit ekzistues. Cdo terracé e
re e krijuar nga rregullat pér sistemimet sipas parashikimeve t& késaj pike, nuk
duhet t& krijojé mure mbajtése n& mbushje me lartési mé t& madhe se 1.4 m nga
niveli i sistemuar. Pér lartésing e mureve mbajtés né gérmime, apo né sistemimet

pér realizimin e hyrjeve né parkimet néntokésore, nuk ka kufizime.

5. NE&té gjitha rastet e ndérhyrjeve pér struktura t& reja né territore natyrore me pjer-
rési, né referencé t& pik&s 12 t& kétij neni, lejohen terracime t& njé-pas-njéshme,
me kushtin gé raporti mes lartésisé totale t&€ mbushjes sé terrenit ekzistues dhe
thellésisé totale t&€ gérmimit natyror, nuk duhet t& jeté mé i ulét se raporti 1 me 1
dhe nuk lejohet té tejkalojé raportin 1 me 2,5.

Neni 66 — Mbrojtja nga pérmbytjet

1. Rreziku nga vérshimet e ujrave dhe p&rmbytjet duhet t& parandalohet pérmes
konsolidimit, riparimit dhe rehabilitimit t& argjinaturave lumore pér té sigu‘rpur
ké&to hapésira dhe pér t’i béré té arritshme pér pérdorim publik (hapésirés publike)

né lidhje t& ngushté me fshatrat lumore né proges rritje né aférsi t& lumit.

2. Rreziku nga pérmbytjet duhet t€ parandalohet me pérkufizimin, konsolidimin dhe
krijimin e sipérfageve ujé-pérthitése (floodplains) t& vendosura pérgjaté lumen-

. e . : KAE S5
Jjve né zona strategjike. Kéto sipérfage duhet t& jené t€ aksesueshme nga fsha agﬁ\*‘““'“/r,ofo
pérgjaté brigjeve t&€ lumit, pasi ésht& i mundur dhe rekomandohet kultivimi i cﬁgﬁ
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kulturave né to. Né ményré qé té realizohet kultivimi dhe shfryt€zimi i tokave

pérthitése t& mbi-mbushjeve té lumit (floodplains), s& pari éshté e nevojshme t&

konsolidohen strukturat e mbrojtjes, si dhe ish-argjinaturat pérgjaté shtreterve té

lumenjve. N& njé fazé té dytg, pasi té studjohet siguria e tyre, kéto sipérfage mund

té jené t& aksesueshme edhe pér aktivitete té tjera publike, & cilat gjithmon€ ga-

rantojné pérdorimin korrekt hidrik t& lumit.

Neni 67 — Sistemi ekologjik dhe mbrojtja

1. Rajtja e ekosistemit né territory né pérgjithési duhet t& realizohet nép&rmjet kom-

binimit t& veprimeve t€ shumta si:

a.

Konsolidimit, restaurimit, krijimit dhe mirmbajtjes t& korridoreve ekolog-

jike pérgjaté kanalizimeve primare né Peizazhin urban.

Konsolidimit, restaurimit, krijimit dhe mirmbajtjes t& korridoreve ekolog-
jike pérreth dhe pérgjaté sipérfaqeve ujore (si kanale, puse, pellgje, mogale,
ligene artificiale, rezervuare, etj) duke ndértuar breza t€ gjelbér buferik.
Identifikimi, konsolidimi, restaurimi, mirmbajtja dhe ruajtja e zonave
ekologjike q& formojné sipérfagen bregdetare, si pyjet, lagunat dhe pla-
zhet, éshté e detyrueshme.

Neni 68 — Parku territorial

a.

=

Ndértimi i njé parku territorial ka pér qéllim t€ ridimensjonojé identitetin e terri-
torit, duke ruajtur zonat ekologjike me vleré t€ larté, rivlerésuar zonat kulturore
dhe propovuar turizmin dhe ekonoming lokale. Parku duhet t€ krijohet né& respek-

tim té& rregullave si vijon:

Identifikimi i sipérfages territoriale q& do t& pérbéjé pérkufizimin e parkut
territorial, ku rregulla specifike duhet té& aplikohen né lidhje me: ndértimet,
bujqésing, ruajtjen ekologjike, aksesibilitetit dhe pérdorimeve rekreative,
kulturore dhe turistike.

Né park, ekonomia lokale, turistike dhe ekologjike duhet t€ rivler€sohet,
mbrohet, ndérlidhet dhe promovohet né ményré qé t& pérforcojné identite-
tin e parkut.

Aksesibiliteti né park dhe rrjeti i bréndshém ndérlidhés duhet té trajtohet
népérmjet konsolidimin, rehabilitimit dhe mirmbajtjes t& rrugéve apo rru-
gicave ekzistuese, shogéruar me korsité e bigikletave dhe me kontrollin e
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kalimit t&€ mjeteve (shpejtési t& limituar, etc).

d. Parku duhet t€ pajiset me infrastrukturé t& leht& mobilimi (si p.sh. stola,
tavoling, bisedka, vénde pushimi, ¢lodhje, etj) dhe sinjalistiké& (informa-
cion, hart€) té cilat garantojné njé pérdorim t& lehté dhe jo-pushtues té
territorit. Infrastruktura e leht& duhet t& vendoset né pika strategjike prané
rezervuareve, né pika panoramike (majé kodrash, ané pllajash) ose prané
vendgéndrimeve apo krygézimeve t& udhé-kalimeve.

e. Aksesibiliteti n& park duhet t& garantohet népérmjet hyrjeve té parkut: duke
parashikuar vend-parkime, ndérlidhje me transportin public, prané fsha-
trave apo zonave urbane pér t€ garantuar ndérlidhje t& lehté me shérbimet,

f. Strukturat e q€ndrimit n& park rekomandohet t& ndértohen né respektim ti-
pologjisé t& tradités-historisé (rurale) t& ndértesave t& fshatrave né ményré
qé t& pérforcohet identiteti i territorit dhe t& ruhen fshatrat historik.

Neni 69 — Rregulla dhe kritere té pérgjithshme pér zhvillimet ng territorin

natyror

I. Zhvillimi ng territorin natyror lejohet vetém me struktura t& lehta, pa themele t&
ngurta, me teknologji ndértimore me montim (mbérthim né té thaté me aksesorg
t€ posacém).

2. Funksionet e lejuara duhet t& jen& né pérputhje me pércaktimet e V.K.M. nr. 686 o

datg 22/11/2017 pér kategoriné NAR - Natyré dhe Argétim.

3. Véllimi maksimal i strukturave nuk mund t& kalojé intensitetin e zhvillimit 0.03
né njésité strukturore & nuk kané parametra zhvillimi.

4. Infrastrukturat e nevojshme duhet t€ bazohen né zgjidhje (teknologji, materiale,
aplikim) me ndikim 0 né€ mjedisin natyror.
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Pashaporta nr:

2

Pérdorimi né& %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdonme t& ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Kodi: VO_UB_A2_1(1-16)
Emértimi: Fshat kodrinor
Rregullat e perdorimit te tokes
Pérdorimi (K.Bazg) Banim
Pérdorimi i lejuar Banim dhe Shérbime;
Mjedise ndihése;
Dygqane / Profesione té lira;
Struktura banimi té pérkohshme;
Kamping;

Institucion / Administraté publike.

100

Industri Ekonomi
Shérbime Tregtare dhe Biznesi
Institucione

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Konservim dhe Konsolidim

Jo

Né brendési t& késaj njésie ka shtépi historike rurale pér t€ cilat lejohet vetém ndérhyrja g& synon
restaurimin dhe konservimin e tipologjisé ekzistuese rurale. Pér kété arsye, nuk lejohet shembja
dhe/ose rindértimi i kétyre strukturave.

Struktura té reja mund t& shtohen né njési, me kushtin e respektimit té tipologjive ekzistuese
hapésinore dhe & strukturave né territor.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min. 300 m*
|Madhesia e parceles max. 700 m?
1 bruto max. (m2/m2)
1 neto max. (m2/m2) 0.35
1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%) 35%
Lartésia max. lejuar (kate) 2
Lartésia e propozuar (m) 7m
Tipologjia hapésinore Linear
Tipologjia e nderteses Shtépi rurale historike;
) Shtépi njé-dy katéshe (shtépi e shképutur, gjysém e shképutur).
\d
CK
Strategjia
Strategjia e zbatuar 02S 1. Mbrojtja dhe rehabilitimi i mc dhe trashégimisé kulturore
| Aksiomsi zb;nua.r Mbrojtja dhe rehabilitimi i vendbanimeve historike rurale
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Pashaporta nr:
Kodi:

Emértimi:

3
VO_UB_A2_2(1-14)

Vendbanim rural kompakt

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %

Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime t€ ndaluara

Banim

Banim; dhe Shérbime;

Mjedise ndihése;

Dygqane / Profesione t& lira;

Bar, Restorant;

Institucion / Administraté publike.

100

Industri Ekonomi;
Shérbime Tregtare dhe Biznesi;
Shérbime Akomodimi dhe Argétimi;

Institucione.
Pérdorime té kushtézuara
Rregullat per ¢do njesi
Meényra/t e ndérhyrjes Konsolidim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Jo
Kushte te tjera Nderhyrjet e parashikuara né kété njési synojné konsolidimin e strukturés ekzistuese urbane

dominuese né territor.

Né& rastet kur struktura brenda njésisé nuk paraqet dimensionet minimale té pércaktuara t§ parcelés
apo strukturés pér zhvillim, struktura mund te shembet dhe rindertohet, me kushtin e ruajtjes s¢
gjurmés apo volumetrisé sé saj orgjiniale.

Shtesa anésore apo né lartési té strukturave ekzistuese né respektim t limiteve t& vendosura nga ky
plan pér kété njési strukturore, lejohen.

Nuk lejohet ngritja né lartesi mbi lartesing maksimale té pércaktuar nga ky plan.

Strukturat e reja duhet té respektojné vijén e ndértimit ekzistuese té formuar né territor.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min. 300 m?
Madhesia e parceles max. 500 m?
1 bruto max. (m2/m2)
I neto max. (m2/m2) 0.6
}totale me kushte (m2/m2)
ht maksimal i lejuar (%) 35%
TIRANE (L\V Lartésia max. lejuar (kate) 2
KRetlk
Lartésia e propozuar (m) 7
Tipologjia hapésinore Qorrsokak
Tilmlcgjia e nderteses Shtépi nga koha socialiste;
o ? P ..; Shtépi njé katéshe (shtépi e shképutur).
0 -pOP -0
S " . Strategjia
Qo v = ]
ﬂ% “_"." Ay, Strategjia e zbatuar
.7
! f 1\ \AJQ:.

wl e 2

0 - NN

\a Gy =40 Aksion i zbatuar

“ \
4 «
OV ¥1on 0" LY
N \Q&
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Pashaporta nr: 4

Kodi: VO_UB_A1_2(1-73)

Emértimi: Zoné banimi qé pérhapet né territor rural

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K Bazé) Banim

Pérdorimi i lejuar Banim;
Mjedise ndihése;
Dyqane / Profesione té lira;
Bar, Restorant;
Institucion / Administraté publike

Pérdorimi né % 100

Kshr (%)

Kshp (%)

Pérdorime t€ ndaluara Industri Ekonomi;
Shérbime Tregtare dhe Biznest;
Shérbime Akomodimi dhe Argétimi;
Institucione.

Pérdorime t& kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Konsolidim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

/,_\ Madhesia e parceles min. 500 m*
€t SHO; 4
) /_\:\.& ?\_L" i T?’p@ Madhesia e parceles max.
{Qz\./gl &SN [ bruto max. (m2/m2)
‘ neto max. (m2/m2) 0.3
totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%) 18%

Lartésia max. lejuar (kate) 2

Lartésia e propozuar {m) 8m

Tipologjia hapésinore Linear,
Qorrsokak.

Tipol?gjia e nderteses Shtépi njé-dy katéshe (shtépi e shképutur).

P
W] g n
2
3 Strategjia
Strafegjia e zbatuar
Aksion i zbatuar
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Zoné banimi qé pérhapet né territor rural

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K Bazé)
Pérdorimi 1 lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Banim

Banim;

Mjedise ndihése;

Dygqane / Profesione té lira;

Bar, Restorant;

Institucion / Administraté publike.

100

Industri Ekonomi;

Shérbime Tregtare dhe Biznesi;
Shérbime Akomodimi dhe Argétimi
Institucione.

»

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Konsolidim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo
Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min. 300 m?
Madhesia e parceles max. 400 m?
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2) 0.6

1 totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%) 30%
Lartésia max. lejuar (kate) 2
Lartésia e propozuar (m) 8m

Tipologjia hapésinore Linear; Qorrsokak;
Bllok
Tipologjia e nderteses Shtépi njé-dy katéshe (shtépi e shképutur, gjysém e shképutur).
Strategjia
Strategjia e zbatuar O18S1. Rehabilitimi dhe ngritja e hapésirave publike brenda gendrave urbane dhe rurale
Aksion 1 zbatuar Rehabilitimi i hapésirave t& jashtme publike né zona publike
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Pérdorimi né %

Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pashaporta nr: 6
Kodi: VO_UB_A2_3(1-6)
Emértimi: Zong banimi né fush€ bujgésore pér rizhvillim
Rregullat e perdorimit te tokes
Pérdonmi (K.Bazé) Banim
Pérdormi i lejuar Banim dhe Shérbime;
Mjedise ndihése;
Dyqane / Profesione té lira;

Bar, Restorant;
Institucion / Administraté publike.

100

5
15

Industri Ekonomi;

Shérbime Tregtare dhe Biznesi;

Pérdorime t& kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Rizhvillim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Po

Kushte te tjera Ndérhyrja e rizhvillimit duhet té ndjeke tipologjité e caktuara té ndértimit. Ndértimet e reja duhet té

ndjekim rreptésisht radhitjen me ndértimet té tjera.

Rregullore planifikimi te parceles

Aksion i zbatuar

Madhesia e parceles min. 500 m?

Madhesia ¢ parceles max.

I bruto max. (m2/m2) 0.7

1 neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%) 30%

Lartésia max. lejuar (kate) 3

Lartésia e propozuar (m) 11,5m

Tipologjia hapésinore Linear

Tipologjia e nderteses Shtépi tre katéshe (gjysém e shképutur, shtépi né varg).
Strategjia

Strategjia e zbatuar 0181, Rehabilitimi dhe ngritja e hapésirave publike brenda gendrave urbane dhe rurale
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Pashaporta nr:

7

Pérdonimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Kodi: VO_UB_A2_4(1-4)
Emértimi: Zong banimi socialiste né hapésira urbane
Rregullat e perdorimit te tokes
Pérdorimi (K. Bazé) Banim
Pérdorimi i lejuar Banim dhe Shérbime;
Mjedise ndihése;

Dyqane / Profesione té lira;

Bar, Restorant;

Qendér tregtare;

Qendér Biznesi;

Institucion / Administraté publike.

100

5

30

Industri Ekonomi;

Shérbime Tregtare dhe Biznesi;

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Ripértéritje/Rigjenerim
Rizhvillim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Po

Kushte te tjera Ndérhyrjet e planifikuara né brendesi té kétyre zonave kané pér qéllim restaurimin dhe pérmirésimin
e strukturés ekzistuese urbane.
Né& ndértesat e ndértuara para vitit 1990 jané t€ lejuara vetém ndérhyrjet e ristrukturimit. Ndérhyrjet e

hembjes dhe rindértimit nuk jané té lejuara, pérveg né rastet kur struktura ekzistuese éshté né gjendje

té degraduar dhe pérbén njé rrezik serioz pér siguriné e atyre qé jetojné aty. Né rastin e shembjes,
struktura e re duhet té rindértohet sipas volumetrisé sé ndértesés ekzistuese dhe né té njéjtén gjurme.
Mbushja urbane nuk éshté e lejuar. Kshp, Kshr do té Hogaritet vetém né pjesén e rizhvillimit.
Shtesat né katin pérdhe dhe né ndértesén ekzistuese do té jeté subjekt i prishjes pérveg rastit kur kéto
té fundit jané pérdorur ekskluzivisht pér banim dhe jo si pjesé e njé zgjerimi né godinat ekzistuese.
Né kété rast shembja do te lejohet vetém pas njé plani té rivendosjes.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.

Aksion i zbatuar

1 bruto max. (m2/m2) 185

1 neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%) 35%

Lartésia max. lejuar (kate) 5

Lartésia e propozuar (m) 17,5m

Tipologjia hapésinore Blloku

Tipologjia e nderteses Banesa socialiste;
Ndértesa me apartamente.

Strategjia

Strategjia e zbatuar 01S1. Rehabilitimi dhe ngritja e hapésirave publike brenda qendrave urbane dhe rurale;

04S2. Pérmirésimi i ofertés pér strehim.

Rehabilitimi i hapésirave té jashtme publike né zona publike

Rinovim i stokut ekzistues té banesave
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Pashaporta nr:
Kodi:

Emértimi:

[]
VO_UB_A2_5(1-4)

Zoné banimi pér zhvillim me dendési t& larté

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Banim

Banim dhe Shérbime;

Mjedise ndihése;

Dygqane / Profesione té lira;

Bar, Restorant;

Qendér tregtare;

Qendér Biznesi;

Institucion / Administraté publike.

100

5
30

Industri Ekonomi;

Shérbime Tregtare dhe Biznesi;

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Rizhvillim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Po

Kushte te tjera Zona do té zhvillohet vetém me zbatimin e by-passit t& Vorés. Né rast se ky ndryshim nuk do t&

zbatohet zona do t'i referohet pérdorimit ekzistues t€ tokés.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
|Madhesia e parceles max.

Aksion i zbatuar.

ruto max. (m2/m2) 185

jl ndto max. (m2/m2)
tale me kushte (m2/m2)

ht maksimal i lejuar (%) 35%
Lartésia max. lejuar (kate) 5
Lartésia e propozuar (m) 17,5m
Tipologjia hapésinore Bllok
Tipologjia e nderteses Ndértesa me apartamente.
Strategjia
Strategjia e zbatuar
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Pashaporta nr: 9
Kodi: VO_UB_A2_6(1)
Emértimi: Banesé sociale

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorim (K.Bazé) Banim
Pérdorimi i lejuar Banim dhe Shérbime;
Mjedise ndihése;

Dygqane / Profesione té lira;

Bar, Restorant;

Qendér tregtare;

Qendér Biznesi;

Institucion / Administraté publike.

Pérdorimi né % 100

Kshr (%) 5

Kshp (%) 20

Pérdorime té ndaluara Industri Ekonomi;

Shérbime Tregtare dhe Biznesi;

Pérdorime té kushtézuara

frm——

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Ripértéritje/Rigjenerim
Rizhvillim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit  jInvestim publik, PPP

PDV Po

Kushte te tjera Zhvillimi i kétyre njésive éshté i lidhur me ndértimin e shtépive t& pérballueshme.

Né rast se né kété zoné jané té pranishme grupe té prekshme qé kané nevojé pér shtépi, ata duhet t&
integrohen né procesin e zhvillimit dhe t& zhvendosen né strukturén e re.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min
Madhesia e parceles max.
~H bruto max. (m2/m2) 21

0
Rotgle me kushte (m2/m2)
=

S maksimal i lejuar (%) 45%
Lartésia max. lejuar (kate) 6
Lartésia e propozuar (m) 21 m
Tipologjia hapésinore Bllok
Tipologjia e nderteses Ndértesa me apartamente (ndértesa né linj€).
Strategjia

i*:-, Strategjia e zbatuar 04S1. Ngritja e ndértesave té reja pér banim.

N A,
e
\ & i (2 Aksion i zbatuar Pérmirésimi i ofertave pér strehim social;
/) & ;’} Pérmirésimi i aksesit né t sociale nga grupet e prekshme.
S el ;
v
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Pashaporta nr: 10
Kodi: VO_UB_A2_7(1)
Emértimi: Njési banimi pér rizhvillim me dendési té larté

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazg)
Pérdorimu 1 lejuar

Pérdorimi né& %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Banim

Banim dhe Shérbime;
Mijedise ndihése;

Dyqane / Profesione té lira;
Bar, Restorant,

Qendér tregtare;

Qendér Biznesi;

Institucion / Administraté publike.

100

Industri Ekonomu;

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Konsolidim

Jo

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

50%

21 m
Blloku

Ndértesa me apartamente.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

" .' ;
Aksion 1zbatuar
Yo
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

11
VO_UB_A2_§(1-2)
Njési banimi pér | lidim me dendési té larté

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té& ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Banim

Banim dhe Shérbime;

Mjedise ndihése;

Dygane / Profesione té lira;

Bar, Restorant;

Qendeér tregtare;

Qendér Biznesi,

Institucion / Administraté publike.

100
5

10
Industr1 Ekonomi

Aksion 1 zbatuar
- :

e ™

Rregullat per ¢do njesi
Ményra/t e ndérhyrjes Rizhvillim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Po
Kushte te tjera
Rregullore planifikimi te parceles
Madhesia e parceles min. 1500 m?
Madhesia e parceles max
1 bruto max. (m2/m2) 3
I neto max. (m2/m2)
1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%) 50%

ésia max. lejuar (kate) 6

sia e propozuar (m) 21 m
Tipologjia hapésinore Bllok
Tipologjia e nderteses Ndértesa me apartamente.
Strategjia
Strategjia e zbatuar

-
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

12
VO_UB_A2_9(1)
Njési banimi pér rizhvillim me dendési té larté

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazg)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime t& kushtézuara

Banim

Banim dhe Shérbime,

Mjedise ndihése;

Dyqane / Profesione té lira;

Bar, Restorant;

Qendér tregtare;

Qendér Biznesi;

Institucion / Administraté publike.

100%

Industri Ekonomi;
Shérbime Tregtare dhe Biznesi.

Aksion i zbatuar

Rregullat per ¢do njesi
Meényra/t e ndérhyrjes Rizhvillim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Jo
Kushte te tjera
Rregullore planifikimi te parceles
Madhesia e parceles min. 1500 m*
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)
1 neto max. (m2/m2) 4
1 totale me kushte (m2/m2)

~ [Ksht maksimal i lejuar (%) 50%
Lartésia max. lejuar (kate) 8
Lartésia e propozuar (m) 27m
Tipologjia hapésinore Bllok
Tipologjia e nderteses Ndértesa me apartamente.
Strategjia

~ |Strategjia e zbatuar
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Pashaporta nr: 13
Kodi: VO_UB_IE2_1(1-2)
Emértimi: Nxjerrje dhe pérpunim materialesh ndértimi

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K. Bazg) Industri Ekonomi

Pérdorimi i lejuar Nxjerrje inertesh;
Prodhim materiale ndértimi;
Gurore..

Pérdorimi né& % 100

Kshr (%)

Kshp (%)

Pérdorime té ndaluara Banim,
Shérbime.

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Ripértéritje/Rigjenerim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo
Kushte te tjera Siperfaqja e ndertimit te zyrave nuk duhet te jete me shume se 10% e siperfaqes se parceles;volumi i
y dhe mbulimi i parceles do te perfshihet ne llogaritjet e pergjithshme te volumit total te
pr hem dhe mbulimit te siperfages se parceles.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min. 5000 m*
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

0.1
1%
21
ésia e propozuar (m) 15m
Tipologjia hapésinore
Tipologjia e nderteses Ndértesa industriale me madhési mesatare.

- % TTT§rategjia

'SHitegjia e zbatuar

y C
.J: & v‘.‘s
o a
U’)c‘ru é‘ F 33
wd Lu
'\ %g", eggim i zbatuar
o 5
BN, L%
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Pashaporta nr: 14

Kodi: VO_UB_IE3_1(1-2)

Emértimi: Njési logjistike

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé) Industri Ekonomi

Pérdorimi i lejuar Park logjistik;

Pérdorimi né % 100

Kshr (%)

Kshp (%)

Pérdorime té ndaluara Banim;
Shérbime.

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Konsolidim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera Siperfagja e ndertimit te zyrave nuk duhet t& jeté mé shumé se 10% e siperfages sé parceles;volumi i
zyrave dhe mbulimi i parceles do té pérfshihet né llogaritjet e pérgjithshme té volumit total té
pr hém dhe Mbulimit t& Siperfages s& Parcelés.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.

Madhesia e parceles max.

1 bruto max. (m2/m2)

SYl neto max. (m2/m2) 0.4

H tofkle me kushte (m2/m2)

Hshimaksimal i lejuar (%) 20%

0

: .

Litésia max. lejuar (kate) 2

Lartésia e propozuar (m) 10m

Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia ¢ zbatuar

‘Akston 1 zbatuar
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Pashaporta nr: 15
Kodi: VO_UB_IE3_2(1)
Emértimi: Njési logjistike
Rregullat e perdorimit te tokes
Pérdorimi (K.Bazg) Industri Ekonomi
Pérdorimi i lejuar Park logjistik;
Zoné ekonomike - tregtare;
Magazina industriale;
Dogana;
Pérdorimi né % 100%
Kshr (%) 5%
Kshp (%) 10%
Pérdorime té ndaluara Banim;
Shérbime.
Pérdorime té& kushtézuara
Rregullat per ¢do njesi
Meényra/t e ndérhyrjes Zhvillim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Po

Kushte te tjera

Siperfagja ¢ ndertimit te zyrave nuk duhet te jete me shume se 10% e siperfages se parceles;volumi i
zyrave dhe mbulimi i parceles do te perfshihet ne llogaritjet e pergjithshme te volumit total te

pr hem dhe mbulimit te siperfages se parceles.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal 1 lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

0.4

25%

10m

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

16
VO_UB_S1_1(1-15)
Aktivitete t€ vogla tregtare

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K. Bazé) Shérbim

Pérdorimi i lejuar Qendér Panairi;
Qendér Tregtare;
Treg shumice;
Treg pakice;
Bar, Restorant;
Hotele.

Pérdorimi né % 100%

Kshr (%)

Kshp (%)

Pérdorime té ndaluara Banim,
Industri Ekonomi.

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhytjes Konsolidim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min. 900 m?

Madhesia e parceles max.

1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2) 0.8

1 totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%) 50%

Lartésia max. lejuar (kate) 2

]
Lartésia e propozuar (m) . 10m
be’ ; . .

Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses Ndértesa tregtare me madhési mesatare.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

160
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

17
VO_UB_S_1(1-22)
Aktivitete t&€ mesme tregtare

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazg)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Shérbim

Qendér Panairi;
Qendér Tregtare;
Treg shumice;
Treg pakice;
Bar, Restorant;
Hotele.

100

Banim,
Industri Ekonomi.

Rregullat per ¢do njesi

Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

Meényra/t e ndérhyrjes Konsolidim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min. 1800 m?

I neto max. (m2/m2) 182
1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%) 60%
Lartésia max. lejuar (kate) ‘7-“‘ G 2
gt ] X 3 (zyra)
Lartésia e propozuar (m) e [10m
s % {13 m(zyra)
Tipologjia hapésinore “
Tipologjia e nderteses Ndértesa tregtare me madhési mesatare.
Strategjia
Strategjia e zbatuar
Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

18
VO_UB_S_2(1-15)

Njési me struktura té médha pér aktivitete tregtuese

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K Bazé)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Shérbim

Qendér Panairi;
Qendér Tregtare;
Treg shumice;
Treg pakice;

Bar, Restorant;
Hotele.

100%

5%

10%

Banim;

Industri Ekonomi.

Tipologjia hapésinore

Rregullat per ¢do njesi
Meényra/t e ndérhyrjes Zhvillim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Po
Kushte te tjera
Rregullore planifikimi te parceles
Madhesia e parceles min. 3600 m?
Madhesia ¢ parceles max.
1 bruto max. (m2/m2) 1.2
1 neto max. (m2/m2)
1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%) 65%
| Lartésia max. lejuar (kate) 2
3 (zyra)
Lartésia e propozuar (m) 15m

Ndértesa tregtare me madhési mesatare.

Strategjia

Strategjia e zbdtuar

Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

19
VO_UB_S2_1(1-3)
Park biznesi

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime t& ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Shérbim

Banim;

Qendér Panairi;
Qendér Tregtare;
Treg shumice;
Treg pakice;

Bar, Restorant;
Hotele.

100%
5%

15%
Industri Ekonomi..

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes
Instrumentet pér drejtimun e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Zhvillim

Po

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore
i

Fipologjia’e nderteses

%, 8
ate
&

o
4 & ¥
=

10000 m*

12

25%

30m

Ndértesa tregtare me madhési mesatare.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion 1 zbatuar
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

20
VO_UB_S_3(1-12)
Njési pérdorimi miks, tregti dhe shérbime

Rregullat e perdorimit te tokes

Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Pérdorimi (K.Bazg) Shérbim
Pérdorimi i lejuar Qendér biznesi;
Qendér tregtare;
Hotele;
Institucion/Administraté publike
Universitet;
Qendér Spitalore.
Pérdorimi né % 100%
Kshr (%) 5%
Kshp (%) 15%
Pérdorime té ndaluara Banim;
Industri Ekonomi
Pérdorime té kushtézuara Zona me zhvillim ekonomik mbi té cilat &shté parashikuar kalimi i autostrades s& re. T¢é merren
parasysh lejet e ndertimit.
Rregullat per ¢do njesi
Ményra/t e ndérhyrjes Zhvillim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Po
Kushte te tjera
Rregullore planifikimi te parceles
Madhesia e parceles min. 10000 m?
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2) 185
1 neto max. (m2/m2)
1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%) 35%
Lartésia max. lejuar (kate) 5|
Lartésia e propozuar (m) 25m
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

21
VO_UB_S_4(1)
Njési pérdorimi miks, tregti dhe shérbime

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %

Kshr (%
Kshp (%)
Pérdorime t& ndaluara

Shérbim

Qendér biznesi;

Qendér tregtare;

Hotele;
Institucion/Administraté publike
Universitet;

Qendér Spitalore;

Banim.

100%
5%

15%
Industri Ekonomi.

Pérdorime té kushtézuara Zona me zhvillim ekonomik né té cilat éshté parashikuar mundésia e strukturave pér banim t&
pérkohshém.

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Zhvillim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Po

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min. 10000 m?

Madhesia e parceles max.

1 bruto max. (m2/m2) 185

1 neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%) 35%

Lartésia max. lejuar (kate) 5

Lartésia e propozuar (m) 25m

Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion 1 zbatuar
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

22
VO_UB_SA1_1(1-26)
Njési me pérdorim € pérzier, banim dhe tregti

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazg)

Banim dhe sherbim

Tipologjia hapésinore

Pérdorimi i lejuar Banim dheShérbime;
Mjedise ndihmése;
Bar, Restorant;
Qendér tregtare;
Treg shumice;
Treg pakice;
Qendér Panain.
Pérdorimi né % S:50%
A:50%
Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara Industri e réndé;
Aktivitet Ekonomik Kompleks.
Pérdorime té kushtézuara
Rregullat per ¢do njesi
Meényra/t e ndérhyrjes Konsolidim
Instrumentet pér drejtimin € zhvillimit
PDV Jo
Kushte te tiera
Rregullore planifikimi te parceles
Madhesia e parceles min. 1800 m?
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)
I neto max. (m2/m2) S:0,4
A:0,2
1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%) S:20%
A:10%
Lartésia max. lejuar (kate) 3
Lartésia e propozuar (m) 10m

Tipologjia e nderteses Shtépi njé-dy katéshe (shtépi e shképutur, gjysém e shképutur, shtépi né varg),
Ndértesa tregtare me madhési té vogél/mesatare.
Strategjia
|Strategjia e zbatuar
Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

23
VO_UB_SA1_2(1-23)
Njési me pérdorim té pérzier, banim dhe tregti

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K Bazé)
Pérdorimi i lejuar

Banim dhe sherbim
Banim dheShérbime;
Mjedise ndihmése;
Bar, Restorant;
Qendér tregtare;
Treg shumice;

Treg pakice;

Qendér Panairi.

Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Pérdorimi né % S:50%
A:50%

Kshr (%) 10%

Kshp (%) 25%

Pérdorime té ndaluara Industri e réndg,;
Aktivitet Ekonomik Kompleks.

Pérdorime t& kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Rizhvilim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Po

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min. 1800 m?

Madhesia e parceles max.

I bruto max. (m2/m2) S:0,6
A0,2

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%) S:30%
Ail5%

Lartésia max. lejuar (kate) 3

Lartésia e propozuar (m) 10m

Shtépi njé-dy katéshe (shtépi e shképutur, gjysém e shképutur, shtépi né varg);
Ndértesa tregtare me madheési té vogél/mesatare.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

24
VO_UB_IE1S2_1(1-3)
Njési me pérdorim & pérzier, prodhim dhe tregti

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazég)
Pérdorimi i lejuar

Industri Ekonomi dhe Shérbim
Industri e lehtg;

Magazina industriale;

Qendér Tregtare;

Qendér Biznest,

Treg shumice;

Treg pakice.
Pérdorimi né % 100%
Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara Banim
Pérdorime té kushtézuara
Rregullat per ¢do njesi
Meényra/t e ndérhyrjes Konsolidim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Jo
Kushte te tjera
Rregullore planifikimi te parceles Q
Madhesia e parceles min. 1800 m?
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)
I neto max. (m2/m2) 1.5
I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%) 50%
Lartésia max. lejuar (kate) 2

3 (zyra)
Lartésia e propozuar (m) 13,5m

Tipologjia hapésinore

L]

ﬁ\‘\\{,\ 3 S, /;\,
)

ANERIPA )C‘J,«3

Tipologjia e nderteses Ndértesa tregtare/industriale me madhési mesatare;
Strateg.!'ia e . 0~'£ :
Strategjia e zbatuar 05S1. Krijimi i zonave té reja dhe 1 t‘e € P\A
pérmirésimi i atyre ekzistuese N ’;_\-\ of!
NE
prodhue.se, tregtare e poleve < & Ee 4 b, 4
ekonomike - ~
"N - ) ) 29N\ w
Aksion i zbatuar Pérmirésimi i magazinave ekzistuese PR g P XY
- v A
) (S 4
T g, A
e

P e ——
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

25
VO_UB_IE1S2_2(1-23)
Njési me pérdorim té pérzier, prodhim dhe tregti

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorimi i lejuar

Industri Ekonomi dhe Shérbim
Industri e lehtg;

Magazina industriale;

Qendér Tregtare;

Qendér Biznesi;

Treg shumice;

Treg pakice.
Pérdorimi né % 100%
Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara Banim
Pérdorime t& kushtézuara
Rregullat per ¢do njesi
Meényra/t e ndérhyrjes Konsolidim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Jo
Kushte te tjera
Rregullore planifikimi te parceles TR

- KA
Madhesia e parceles min. 3600 m? o (;/‘5\,‘(:\“[_ 5,”8‘7‘
Madhesia e parceles max. //Oy % 4
I bruto max. (m2/m2) [T
b
I neto max. (m2/m2) 158 E
Lh

I totale me kushte (m2/m2) §
Ksht maksimal i lejuar (%) 50%
Lartésia max. lejuar (kate) 3
Lartésia e propozuar (m) 135m
Tipologjia hapésinore
Tipologjia e nderteses Ndértesa tregtare/industriale me madhési mesatare;
Strategjia
Strategjia e zbatuar 0581, Krijimi i zonave té reja dhe

Aksion i zbatuar

pérmirésimi i atyre ekzistuese
prodhuese, tregtare e poleve
ekonomike

Pémmirésimi i magazinave ekzistuese
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

26
VO_UB_IE1S2_3(1-4)
Njési pér konsolidim me pérdorim t€ pérzier, prodhim dhe tregti

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K Bazg)
Pérdorimi i lejuar

Industri Ekonomi dhe Shérbim
Industri e lehtg;
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Magazina industriale;
Qendér Tregtare,
Qendér Biznesi;
Treg shumice;
Treg pakice
Pérdorimi né % 100%
Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara Banim
Pérdorime té kushtézuara
Rregullat per ¢do njesi
Meényra/t e ndérhyrjes Konsolidim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Jo
Kushte te tjera
Rregullore planifikimi te parceles
Madhesia e parceles min. 3600 m? —
Madhesia e parceles max. /@"L\Li 8o
1 bruto max. (m2/m2) P <t (O
g
I neto max. (m2/m2) 2 s
1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%) 60%
Lartésia max. lejuar (kate) 7
Lartésia e propozuar (m) 30m
Tipologjia hapésinore
Tipologjia e nderteses Ndértesa tregtare/industriale me madhési mesatare;
- ey
Strategjia et
Strategjia e zbatuar 05S1. Krijimi i zonave & reja dhe pérmirésimi i atyre ekzistuese prodhuese, tregtare e poleve 1< '@‘\
ekonomike g 2 (e A
g -
L b w &
£ 40
- - . ) 2 2¥
Aksion i zbatuar Pérmirésimi i magazinave ekzistuese TS e QS’ )
Ve Ve
Vv ‘ @
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:
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VO_UB_IE1S2_4(1-5)
Njési pér zhvillim, me pérdorim té pérzier prodhim dhe tregti

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorimu 1 lejuar

Industri Ekonomi dhe Shérbim
Industri e lehté;

Magazina industriale;

Qendér Tregtare;

Qendér Biznesi;

Treg shumice;

Treg pakice.
Pérdorimi né % 100
Kshr (%) 10
Kshp (%) 15
Pérdorime té& ndaluara Banim
Pérdorime t¢ kushtézuara
Rregullat per ¢do njesi
Meényra/t e ndérhyrjes Zhvillim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Po
Kushte te tjera Gjaté hartimit té PDV-sé duhet t& merren né konsideraté strukturat ekzistuese né brendési té njésisé.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

3600 m*

50%

3 (zyra)
13,5m

Ndértesa tregtare/industriale me madhési mesatare;

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar
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VO_UB_IE1S2_5(1-8)
Njési pér zhvillim né pérdorim té pérzier prodhim dhe tregti

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K Bazg&)
Pérdorimi 1 lejuar

Industri Ekonomi dhe Shérbim
Industri e lehté;

Magazina industriale;
Qendér Tregtare;
Qendér Biznesi;
Treg shumice;
Treg pakice,

Pérdorimi né % 100

Kshr (%) 10

Kshp (%) 35

Pérdorime té ndaluara Banim

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Zhvillim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Po

Kushte te tjera

Gijate hartimit te PDV-se. 20% e siperfaqes do te percaktohet si siperfage e pandertueshme, dhe do te
pozicionehet ne reference te rekomandimeve te hartes te zonimit.
PDV-ja do te marre ne konsiderate strukturat ekzistuese ne brendesi te njesise.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min. 3600 m?
Madhesia e parceles max.

1 bruto max. (m2/m2) 12

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%) 50%
Lartésia max. lejuar (kate) 3
Lartésia e propozuar (m) 13,5m
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses Ndértesa tregtare/industriale me madhési mesatare;
Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion 1 zbatuar
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29
VO_B_B2_1(1-169)
Fushé bujqésore

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K Bazé)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Bujqési
Kultura sezonale;
Serra

100

Industri Ekonomi;
Agroturizém;
Banim.

Referuar nenit 32 té rregullores

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Ristrukturim/Rigjenerim - Konservim

Jo

Sherbimet e bujqesise lejohen vetem ne siperfaqe toke miniale prej 10 Ha.

Ristrukturimi i strukturave ekzistuese lejohet me kushtin e ruajtjes te volumetrise dhe gjurmes
ekzistuese ne territor.

Shembja dhe rindertimi i strukturave lejohet vetem nese struktura e re do te ruaje te njejtet funksione
(banimi) dhe volume me siperfaqen e struktures ekzistuese ne territor.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

0.03

3%

6.5

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

O11S1. Rehabilitimi 1 sistemit bujqésor

Promovimi i kooperativave/Pérkrahja e pérfshirjes sé fermeréve né sektorin bujgésor lokal/Pérkrahja
e ndértimit té objekteve té shérbimit pér bujqésiné/Rehabilitimi i sistemit té vaditjes dhe
kullimit/Promovimi i tregtimit direkt t& prodhimeve ushgimore lokale
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Pashaporta nr: 30
Kodi: VO_B_B_1(1-105)
Emértimi: Toke e lérueshme né pjerrési

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K. Bazg) Bujqési

Pérdorimi 1 lejuar Kultura sezonale;
Kultura té& pérhershme;
Serra;

Struktura né Funksion t& Bujqésisg.

Pérdorimi né % 100
Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara Industri Ekonomi;
Banim.
Pérdorime t& kushtézuara Agriturizem, Referuar Nenit 32 te rregullores,
Rregullat per ¢do njesi
|Ményra/t e ndérhyrjes Konservim/Ristrukturim/Rigjenerim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo
Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles
Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.

1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2) 0.03
1 totale me kushte (m2/m2) 3%
Ksht maksimal i lejuar (%) 2
Lartésia max. lejuar (kate) 6.5

Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar O11S1. Rehabilitimi i sistemnit bujqésor

Aksion i zbatuar Promovimi i kooperativave/Pérkrahja e pérfshirjes sé fermeréve né sektorin bujqésor lokal/Pérkrahja

e ndértimit t& objekteve té shérbimit pér bujqésiné/Rehabilitimi i sistemit t& vaditjes dhe
kullimit/Promovimi i tregtimit direkt té prodhimeve ushgimore lokale
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31
VO_B_B1_1(1-58)
Tarraca me ullishte, vreshta dhe dru-frutoré

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorimu 1 lejuar

Pérdorimi né %

Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Bujgési
Kultura té pérhershme;
Sturktura né funksion té bujqésisé.

100

Industi Ekonomi;
Banim.

Agriturizém;
Referuar Nenit 32 te rregullores.

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Ristrukturim/Rigjenerim

Jo

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

1ha

0.01

1%

Strat

tratEgji¥e zba
S. “« *v'

~
e

0O10S1. Shtimi i pasurive hidrogjeologjike

O1151. Rehabilitimi i sistemit bujqésor

Mbajtja e ujérave té shiut dhe sedimenteve né mjedhén e sipérme
Promovimi i ripérdorimit té tarracave koidrinore/Promovimi i kooperativave/Pérkrahja e pérfshirjes
s& fermeréve né sektorin bujgésor lokal/Pérkrahja e ndértimit té objekteve té shérbimit pér

bujqésiné/Rehabilitimi i sistemit t& vaditjes dhe kullimit

J

L
L7 rRE € o
Q‘}-c“’:?".[o"’ Aksion i zbatuar

DS :

S Qe

RS g
Ll -
# 3 ~

cey

WIRP“:P
NFgeR 202

Tabelat parametrike

[



VIN

VIN

YIN

VIN

VYIN

VIN

VIN

WIN

VIN

WIN

YIN

ViIN

VIN

YIN

YIN

YIN

VIN

YIN

VIN

YIN

VIN

VIN

YIN

YIN

m—

p—

YN

VYIN

VIN

YN

YN

YN

YN

YN

YN

YN

VIN

VN

VIN

VIN

YN

YN

YN

YN

YN

YN

YN

YN

YN

YN

—_  —

‘afasofinBay
fesay 91 € ayp v Nueu sedig

“efesojinBay
fespy 9} € ayp pE Jueu sedis

-efesofnBau
fesg) 91 ¥ aup ¥ Yuau sedig

“efasofnBay
fesay 21 € aUp yE NuaL sedig

“sfasofinBan
fesa @) £ oUp € Juau sedig

“afasofinBau
fes@ 81 £ aup pE Juau sedis

“afasofinBay
fesay 81 £¥ aup pE yusu sedis

-afalojnBau
fesg) 81 £ aup € Huau sedig

“afasoynBau
fes@) @) £¥ aup vE Nuau sedis

“afssojnBau
fesa) @) £ aup pE yusu sedig

afaopnBan
fes@y ) € Up pE JuaU sedig

“afasoynBau
fesay @1 £ Yp pE Jluau sedig

‘alelonBay
fesgy A1 €% aYp pE yuau sedig

elaiojnBaly
fesay @) £ aup € Juau sedis

“afasojnBau
fesay @) £ ayp p€ uou sedig

“afasofnBan
fesay 91 € aup yE Huau sedig

‘afaio)nBan
fesa) ) £ aup vE puau sedis

“afasofinBau
fes @) £ 8uPp vE NUaU Sedis

*afalojnBau
fesay 81 £ aup vE Juau sedis

“afaioynBau
fesay 1 £¥ aup ¥E yuau sedis

‘afasojinBay
fes @ £ 94p € NuaU sedig

afasojinBany
fesay @1 £ ayp pE yusu sedis

“afasofinBau
fesa 81 £ SUP ¢ Nusu sedis

“afatofinBau
fesay 81 ef sup $€ Wuau sedis
@ ysenfauy

alojinBais gu esgiexyipd
spuodesed ayp 21021422
ejep ‘ggg Ju WA sedis
aJojinBau gu asgiexpd
spyodesed aup 2102'11'22
ajep ‘99 “Ju WHA sedis
aiojinBau qu esgiexiad
sguodesed aup /1021122
ejep ‘9gg “JU WA sedis
aloynBau gu aspiexiad
spuodesed ayp /1021122
ajep ‘9gg “Ju WHA sedig
asojnBay gu esqieyiad
sauodesed aup £102'L1'2Z
21ep ‘989 Ju WA sedis
alojinBaus gu asgedpad
sauodesed aup /10Z'L1'2T
ajep ‘ggg Ju WHA sedig
asoynBau gu asgiexiad
spuodesed aup 21021122
2)ep ‘989 "JU WHA Sedis
asoynBaul gu asgiexsad
sgpodesed aup 210211 '2C
212p ‘989 "JU XA sedis
asofinBau pu asqiexsad
sauodesed ayp £102'11'2C
@)ep ‘989 "Ju WA sedis
a10ynBan gu asgiexuad
sapodesed aup £10Z'L1'ZZ
2)ep ‘989 U WHA sedis
alofnBaus gu asglexipd
spuodesed aup 210Z' 1122
8lep 'ggg “$u WHA sedis
asofinBau qu asgiexyiad
sgdodesed aup /102 1122
e1ep ‘9gg “Ju WA sedis
aloyinBay gu esgiexad
sauodesed ayp £102'L1°2C
ajep ‘989 Ju WA sedis
ei0|inBaus pu aspieyipd
sauodesed ayp £102'11'22
lep ‘989 U WHIA sedis
aioynBan gu asgiexyipd
sauodesed aup /1021122
|)2p '9gg U WHIA sedis
alojinBai au asgeyiad
sepodesed ayp 21021122
a)ep ‘989 Ju WHIA sedis
alonBou pu esgiexipd
sauodesed ayp £102'L1'22
a)ep '9gg "1U WHA sedis
aiofinBau pu asaieyipd
sauodesed ayp £102'L1'22
ajep '9g0 "1U WA sedis
asonBay au asgiexspd
savodesed ayp /1021122
ajep '9gg U WA sedis
alojnBau gu asqexad
spuodesed aup /102'11'22
@jep ‘989 "Ju WHA sedis
asofinBaul pu asaiexiad
sauodesed aup £10Z'11'22
o1ep ‘ggg Ju WA sedis
210inBaus gu esgiexpad
spuodesed ayp /10Z' 1122
alep ‘9gg "Ju WA sedig
asoynBal gu asgiexiad
sqayodesed ayp /102’1122
8iep '9g9 U WHIA sedis
alofinBau qu esmexipd
sakodesed ayp /107’1122
81ep '9g9 “Ju WA sedis

woisung

r— —

awysaiaysgd @) eanyny| - 1g

swysgieyiad 8) mainyny| - 19

awysaIayiad g) iniiny - 1Lg

suiysaIayRd gy eaniny - |9

awyspieysad @) einyny| - g

awysqiaypd ) eanyny - 18

awysasaiad @) janyny| - |g

swysaIayspd a) ey - |g

awysplayiad g) emnyny) - g

awysgsayiad gl eiiny - 19

swyspiaipd g1 -Inyny - 1g

awyspieysad 93 einyny - Lg

ewyspiayigd g) eInny - 18

ewyspieyiad g) -iiny - 1

swyspsaysad 2y einyny - 1g

awysaiauad g3 ingny - 1g

swysasayiad @) minyny - 18

awyspiaysad @) enyny - L8

swysasayiad @) manyny - 19

awysaiaysad g eaniny) - 1g

awysgiayiad g) eiminy - 1g

awysasayipd g1 enyny - 19

awysgiayiad g1 eanny - Lg

awyspiaysad g1 enyny - 19

alospbing 9oL - 8

alosabing oL - 8

alosgbing ol - g

a10spbing o) - g

alosabing ajoL - g

alosgbing oL - @

@Jospbing g0l -8

a0spbing joL - g

aiospbing 2do1 - g

alosghing a0l - 8

alospbing 2oL - 8

al0sabing oL - @

elosghing oL - 8

alosghing ol -8

slospbing adol - 8

alo0sabing Mol - g

alosqbing a¥oL - g

sJ0sabing 2oL - 8

elospbing g0l - g

eJospbing axoL - g

asosgbing %ol -8

alosgbing g¥oL - 8

ai0sghing g0l - g

siosgbing ol - 8

zieee

viZ'slL

1 £144

S.6'L2

oLyl

evr'e

4 0 4

X118 4

8L5'SY

LS5'0E

S2's

vizez

vise

802'C

9ot

0s0's

1681

$2-1718 8 OA
‘. .y

€2-1718 8 OA
2z-1718 8 OA
12118 8 0A
0Z-4718 8 OA
61171878 OA
811718 @ OA
L7188 0N
9i-L 1878 OA
S1-1718°8 OA
¥1-171878 OA
£1-171878 OA
Zii7187g 0A
-1 8 OA
01171878 OA
61 186 OA
8171878 OA
2171878 OA
91189 OA
S-4 1878 OA
L7188 OA
€471878 OA

17198 OA

L1718 8 OA

Tabelat parametrike

203




VN

YN

YN

VIN

YN

VIN

WIN

VN

YN

YN

VIN

YN

VN

YN

YN

YN

YN

VN

YN

VN

YN

VIN

YIN

YIN

VYIN

VIN

WIN

VIN

WIN

VIN

VIN

VIN

VIN

YN

ViIN

VIN

VIN

VIN

VYIN

YIN

VIN

YN

VIN

YN

YN

0

0

“efosoyinBall
fesey 2 €9 ayp pE Yuau sedis

‘afasojinBan
fesay a) £ aup vE Juau sedis

“afasofinBau
fes@) g1 € aup pE Juou sedis

‘efasonBan
fesay @) £ aup ¢ Jweu sedis

-afasojnBau
fesa) 1 £ 2up pE Jueu sedis

“afasoynBan
fesay 91 £p aup € Wusu sedig

“efalojnBan
fespy 81 £p aup pE Juou sedis

afasoyinBan
fesa) 81 €9 aup pE Wuau sedis

-afesofinban
fesa 7} £¥ ayp € ey sedis

-afaso)nBas
fesay 9) £ ayp € Wuau sedis

-efesofinBa
fesa) 31 £ Up ¥E Jueu sedis

-efasoynBan
fesqy 9} £ SUp ¥E Hueu sedig

-afesojinBan
fesay @1 €v 9Up pE Wuau sedig

‘afasofnBan
fesp) @) £ 2up pe Juau sedis

“afelojnBas
fesay 21 £ aup pE uau sedis

‘afasoynBau
fesg) @) £ Bup € Yuau sedis

‘afesoynBal
[esay @) £ aup $E Wuau sedis

“afesofinBass
fes@ a1 g aup vE yuau sedis

‘sfasonBail
fesay ) £ aup £ hueu sedis

*afasoynBau
fesay 81 £f eup ¢ Jweu sedis

“afasojnBau
fesay 21 €y aYP € Juau sedis

"efesofinBau
fesay 2 £¥ aup pE wuau sedis

-afasoynBai
fesq 21 €9 aUp pE puou sedis

“afelofinBau
fese 2} £ aup € Jueu sedis

unmdm S ansouererp o ysentesy

alofinBal qu asqiexsad
spuodesed aup /1021122
2j2p '989 "M XA sedis
alojinBau pu asgeyiad
sauodesed aup £10Z°) 122
a)ep 'ggg "Iu WA sedis
aloynBau gu asgieyiad
sguocdesed aup 21021122
ajep ‘989 Ju WA sedis
aioynBaus gu asgyeypd
sapodesed aup £102°11'22
ajep ‘98g JU WHIA sedis
aloynBau gu asgeyad
saModesed ayp /1021122
ajep '989 "3u WA sedis
asonBau gu asgeyiad
spuodesed aup /1021122
212p '989 U WYA sedis
ai0jjnbau gu asgiexiad
sppodesed aup £102'L1'22
3jep ‘989 "Ju WYA sedis
asofinBau gu esgieipd
spuodesed ayp 2102 1122
2jep ‘989 "IU WYA sedis
aioynBau gu espiexipd
spuodesed aup /1021122
ajep ‘989 “Ju WHIA sedis
alofinBau pu esgieipd
sgyodesed ayp /1021122
212p ‘989 “JU WHIA sedis
alonBau gu asgieigd
squodesed ayp £102'11'22
81ep 'ggg "Ju INIA sedis
ajojnBau gu espexiad
sgHodesed aup £102'LL'22
ajep ‘989 "M WMA sedis
aioynBaw qu espexiad
spuodesed ayp /1024122
ajep 'ggg 'Iu WHA sedis
asoynBayl gu esgyead
sguodesed ayp £102'1122
2)ep ‘989 "M WA sedis
aloynBau gu asgiexyad
spuodesed aup /102’1122
8jEp ‘989 "JU WHIA sedis
asoyinBay qu asgiexiad
spyodesed aup 1021122
alep '9gg U PHIA sedis
aloynBau gu asgiexipd
sapodesed ayp £1L0Z'L1'22
Sjep ‘989 JU WHIA sedis
alonBau gu asgiexiad
sauodesad ayp 21021 1'2C
ajep ‘99 "Ju WA sedis
aionBau gu esgedsed
spuodesed ayp 2102'L 122
Slep ‘989 U PDIA sedis
aiojnBau qu asmexiad
saModesed aup £102'41'22
ajep ‘989 MU WA sedis
alojnBau gu esgexiad
sgpodesed ayp /102'}1'22
ajep ‘989 MU WXA sedis
aloynBau gu asayexsad
sauodesed ayp L1L02'L 122
2lep 'ggg "M WA sedis
asoinBau gu esaiexiad
spyodesed ayp 21021122
IEP ‘989 "I WA sedis
aioynBau qu asgiegd
sauodesed aup /1024122
alep ‘9gg “Ju WA sedis
Huopsun

awyspiaiipd g) eanyny - 18

awysgsayiad 8} eanyny) - 1g

awysgiayspd 9 _ININY - 18

ewysgiaad 9) eingny - 1

awysqiaysad 71 exnyn - 18

awyspiawad gy eanyny - 18

aluyspiewpd g BININY - 18

awyspiaylad gl _Iiny - 18

awysgiayed g enind - 18

awysqaseyad 2) eangny - 18

awysgawad 2 eaniny - 18

awysgieysad g1 ey - |8

awysasewad 8 eIniny - 18

awysgiayiad gy eanyny - 18

awyspieyad 7) BININY - 1

awyspiaied g eIy - 19

awysqsatyad g) eingny - 19

awyspiayad @) eaniny - 1@

awysaeiped ) BNy - 19

awysaIaysad 81 eIy - 18

awysaiayied g eIy - 19

awysprayiad gy einyn) - 1.8

awyspiayad 7) BINYNY - 18

swysgsaysad g} enyny - L9

wiobeEuaN

alosgbing o)L -8
a10sgbing @Yol - 8
asospbing oL - g
alosgbing @yoL - 8
asosgbing oL -8
alosgbing oL - 8
alospbing oL -8
alosgbing a0l - 8
aJosgbing ol -8
alospbing o) -8
ajospbing a0y - 8
aiospbing oL - 8
alosgbing ol - 9
alospbing oL - 8
alospbing axo0L - 8
eai0sabing ajoL -8
alosgbing Yol -8
aosabing a¥oL -9
alospbing oL - 8
aiosgbing 9oL - g
alosgbing @0l - 8
as0sabing oL -8
alosgbing @0l -8

alosgbing oL -8

syofepn}

€S¥'Sh

6261

19L'6

JA 44

2680

08901

29902

886’V

6950

LyE'¥2

eV vL

265°S

viL'0L

926'L

PLLULWY

CES 0¥

9.e'8

5Ly

[433°]

8171878 OA

V1878 OA

9171878 OA

S¥17187 8 OA

#1188 OA

£7-1718 8 OA

2L 18 8 OA

W-171878 OA

0¥l 18 8 OA

6€-L 1878 OA

8e-1 18 8 OA

16471878 OA

9-17 1878 OA

Tabelat parametrike

SE-11878 OA

¥E-118 @ OA

£€-171878 OA

2611878 OA

1€71718 8 OA

204

0£-1 1878 OA

62-1718 8 OA

82-171878 OA

l2-1718°8 OA

92-1 188 OA

-1 18 8 on

e

RE € 5
QTOR

. &rQr
i
Q

A2
Q/‘\
&



YN

YN

VN

VIN

WIN

VIN

YN

YN

YN

YN

[ty

YN

YN

VIN

YN

YN

YN

YIN

YN

YIN

YN

“alasoynBan
fesal @1 e 8yp pe Juau sedig

-afaioynBan
fesay @) € aup € Huau sedig

“afasoynBan
fes@y 91 £ oup pE yuau sedis

“efalonBais
fesa @) €% aup ¥E Juau sedis

“alasofinBan
fesay 8) £¥ ayp ¢ Huau sedis

-afesoynBait
fesay 21 £v ayp e Nuau sedig

“slasojnBay
fesay a1 € ayp ve yuau sedig

“afesopnBan
fesay @) £p aup pE Juau sedig

ofesoyinBau
fesay a1 e ayp p¢ Nuau sedig

“alasofinBan
fesa) a1 £ aup vE Wuau sedis

| BATOUZISP @ sonbal),

fr— ee— e e

asofinBan) gu aspiextpd
sapodesed ayp /1021122
ajep '9gg Ju WHIA sedis
alofinBaul qu asgiexyad
sauodesed ayp £102'1L 22
3lep ‘989 U WIA sedis
2u0)inBaws gu ssgyepad
sapodesed ayp £102'14'2Z
e1ep '989 IU WHIA sedis
asojinBau gu asaieyipd
sauodesed aup /1021422
2j2p '989 U WA sedis
eoynban pu asgieyipd
sapodesed aup 2102122
212p '989 "Ju WYIA sedis
ajoynBau pu asgiexad
saplodesed aup 2102122
21ep '989 "1U WXA sedis
asofinBan pu asgiexiad
sauodesed ayp £102'11'22
ajep ‘agg U WA sedis
alofinBaus gu asgiexpad
sayodesed sup £102'L1'2Z
alep ‘ggg '1u WA sedis
asolnBau gu asaiexiad
spuodesed ayp /1021122
18P '989 "JU WXA sedis
alojinBal) gu aspiexyigd
sapodesed ayp /1021122
ajep 'ggg "Ju WHA sedis

awysaiayiad 9y manyny| - 1g

swysglaylad @) enyny| - |8

awyspiayiad 7) einyny - 19

awyspiayiad g) einyny - 1g

awysgiayad g) einyny - 1.9

awyspiayad a3 einyny - Lg

swysplayipd g) eInyny - Lg

awyspiayiad 8) einyny| - 19

awysasaysed ) enyny; - g

awysgiayiad ) mamny| - 18

alosgbing a0l - 8

alosgbing axo) - @

ajosabing oL - 8

3losgbing ax01 - g

alospbing axoL - g

aljosgbing 8ol - g

alospbing 9ol -8

ai0sgbing @xo) - @

asosgbing g0l - g

asosghing oL - g

RE E 8 cﬁ.

.k.w. A‘.’i 01:‘46».
: A % /
0 t

SEV'LY

[A737%:]

S€5'9

218'G1L

166'9

8EV 05

[4:7X:14

ose's

B09°EL

L6v'8Y

onlee
<t

85-1718 8 OA
45171878 OA
95119 8 OA
§5°17LE 8 OA
$57171E8 OA
€5°1718 8 OA
26-171878 OA
15171879 OA
05171878 OA

611878 OA

Tabelat parametrike

205




oD

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime t€ kushtézuara

Pashaporta nr: 32
Kodi: VO_B_B1_2(1-31)
Emértimi: Agropyll
Rregullat e perdorimit te tokes
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W e A y
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2 Sturktura né funksion té bujgésisé.
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Agriturizém;
Referuar Nenit 32 te rregullores.

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes RistrukturinV/Rigjenerim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles
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33
VO_B_EB_1(1-8)
M S

e )

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorumi 1 lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Bujqési
Struktura né Funksion té Bujqésisé;
Struktura né Funksion té Blegtorisé.

100

Cdo pérdorim tjetér, g& nuk ka t& bé&j me prodhimin bujqésor.

Agriturizém;
Referuar Nenit 32 te rregullores.

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Konservim/Ristrukturim/Rigjenerim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera Sipas kushteve té pércaktuara né kété rregullore pér strukturat né shérbim té bujgésisé.

Serrat do te ndértohen né dhe natyral.
NEé terrene té pjerrta, serrat duhet té jené té pérbéra nga struktura t& perkohshme dhe lehtésisht té
¢montueshme.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

1 Ha

Sipas pércaktimeve t& nenit 34 té rregullores.

Sipas pércaktimeve té nenit 34 t& rregullores.
Sipas pércaktimeve té nenit 34 té rregullores.

Sipas pércaktimeve té nenit 34 té rregullores.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

O1181. Rehabilitimi i sisterit bujqésor

Promovimi i kooperativave/Pérkrahja e pérfshirjes sé fermeréve né sektorin bujqésor lokal/Pérkrahja
e ndértimit t& objekteve t& shérbimit pér bujqésiné/Rehabilitimi i sistemit t& vaditjes dhe
kullimit/Promovimi 1 tregtimit direkt té prodhimeve ushqimore lokale
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Pashaporta nr:
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Emértimi:

34
VO_B_BA1_1(1-56)
Njési banimi me aktivitetin bujqésor né aférsi

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K. Bazg)
Pérdorimi 1 lejuar

Pérdorimi ng %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime t& ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Bujgési-Banim

Banim;

Mjedise ndihmése;

Toké Bujgésore;;
Infrastrukturé Bujqésore;
Ekonomi Bujgésore.

B: 80%
A 20%

Industri Ekonomi.

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t € ndérhyrjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Konsolidim

Jo

Ndertime te reja lejohen vetem pergjate rrugeve kryesore dhe dytesore.

Ndertesat duhet te respektojne vijen e ndertimit ekzistuese ne territor dhe distancen maksimale nga
trupi i rruges, prej 20 metra.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min. 1500 m?

Madhesia e parceles max. 2000 m?

1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2) B:0,025
A0,6

1 totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%) B:2,5%
A:30%

Lartésia max. lejuar (kate) 2

Lartésia e propozuar (m) 7m

Tipologjia hapésinore Linear

Tipologjia e nderteses Shtépi e shképutur.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

O1182. Pérkrahja e veté-mjaftueshmérisé sé ushqi

Pérforcim i identitetit t& strukturés hibride urbane duke pérkrahur pérfshirjen e kultivimit té
rrethinave.
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

35
VO_UB_AR2_1(1-6)
Qendér | itare dhe rekreative

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K. Bazé&)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime t& ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Aktivitete Shogérore & Argétimi
Aktivitete kulturore

100

Té gjitha té tjerat.

Leje Zhvillimi (pér objektet publike).

Né zonat e kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet ndértimi, vetém né rastet kur jané té autorizuar nga
institucionet pérgjegjése té kufizimeve.

Ndértesat e ndértuara mé paré né zonat e kufizuara té pérmendura mé sipér, nuk do & jené subjekt i
asnjé zhvillimi t& métejshém si zgjerim, rinovim apo shtesa.

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Ripértéritje/Rigjenerim;Rizhvillim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit  {Servitut publik

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Sipas nenit 42 t& rregullores s planit.

Sipas nenit 42 t& rregullores sé planit.
Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 té& rregullores s planit.

Sipas nenit 42 té& rregullores sé planit.

Struktura publike.

Strategjia
|Strategjia e zbatuar 03S 1. Ngritja e shérbimeve kolektive
Aksion i zbatuar Promovimi i kulturés dhe shoggrisé civile
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Pashaporta nr: 36
Kodi: VO_UB_ARI1_I(1-12)
Emértimi: Hapésiré publike

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Baz¢)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %

p(%)

Pérdorime té ndaluara

Aktivitete Shogérore & Argétimi
Hapesira Publike:

100

T& gjitha té tjerat.

Pérdorime t& kushtézuara Né zonat e kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet ndértimi, vetém né rastet kur jané té autorizuar nga
institucionet pérgjegjése té kufizimeve.
Ndértesat e ndértuara mé paré né zonat e kufizuara t& pérmendura mé sipér, nuk do té jené subjekt i
asnjé zhvillimi t& métejshém si zgjerim, rinovim apo shtesa.

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhytjes Ripértéritje/Rigjenerim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit  |Servitut publik

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

[Strategjia e zbatuar 0O1S1. Rehabilitimi dhe ngritja e hapésirave publike brenda gendrave urbane dhe rurale
03S1. Ngritja e shérbimeve kolektive

Aksion i zbatuar Parqe, sheshe lojrash dhe fusha sportive
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

37
VO_UB_AR3_1(1-9)
Fusha sportive

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K. Baze)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %

Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Aktivitete Shogérore & Argétimi
Aktivitete Sportive.

100

Té gjitha té tjerat.

Pérdorime té kushtézuara Leje Zhvillimi (pér objektet publike).
Né zonat e kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet ndértimi, vetém né rastet kur jané té autorizuar nga
i ionet pérgjegjése té kufizimeve.
Ndértesat e ndértuara mé paré né zonat e kufizuara té pérmendura mé sipér, nuk do té jené subjekt i
asnjé zhvillimi t& métejshém si zgjerim, rinovim apo shtesa.

Rregullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhyrjes Ripértéritje/Rigjenerim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit  |Servitut publik

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max
1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)

Lartésia e propozuar (m)

Sipas nenit 42 t& rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 t& rregullores s& planit.
Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 t& rregullores sé planit.

Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar 03S1. Ngritja e shérbimeve kolektive
Aksion i zbatuar Parqe, sheshe lojrash dhe fusha sportive
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

38
VO_UB_ARI1_2(1-5)
Park

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Baz)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Aktivitete Shogérore & Argétimi
Hapésira Publike

100

Té gjitha té tjerat

Leje Zhvillimi (pér objektet publike).

institucionet pérgjegjése té kufizimeve.

N& zonat e kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet ndértimi, vetém né rastet kur jané t€ autorizuar nga

Ndértesat e ndértuara mé paré né zonat e kufizuara t& pérmendura mé sipér, nuk do t& jené subjekt i
asnjé zhvillimi t& métejshém si zgjerim, rinovim apo shtesa.

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Ripértéritje/Rigjenerim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit  |Servitut publik

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal 1 lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

39
VO_N_NAR_1(1-3)
Infrastrukturé e leht€ turistike

Rregullat e perdorimit te tokes

|Pérdorimi (K.Bazg)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%,

Kshp (%)
Pérdonime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Aktivitete Shoqérore & Argétimi
Ekoturizém;

Hapésira Publike;

Aktivitete Kulturore;

Bar, Restorant;

Hapésiré rekreative;

Hapésiré sportive;
Institucion/Administraté Publike.

100

Industri Ekonomi;
Shérbime Tregtare dhe Biznesi.

R: llat per ¢do njesi

a/t e ndérhyrjes

PDV
Kushte te tjera

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Zhvillim

Jo

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia € nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

012S1. Krijimi i parkut territorial

Pajisja e parkut me shérbime té lehta
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Pashaporta nr: 40

Kodi: VO_UB_V_1(1-29)
Emértimi: Varrezé

Rregullat ¢ perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé) Varrezé

Pérdorimi i lejuar Varrezé

Pérdorimi né % 100

Kshr (%)

Kshp (%)

Pérdorime t& ndaluara T& gjitha té tjerat.

Né zonat e kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet ndértimi, vetém né rastet kur jané té autorizuar nga
institucionet pérgjegjése té kufizimeve.

Ndértesat e ndértuara mé paré né zonat e kufizuara t& pérmendura mé sipér, nuk do té jené subjekt i
asnjé zhvillimi t& métejshém si zgjerim, rinovim apo shtesa.

Rregullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhyrjes Ristrukturim/Rigjenerim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar 03S1. Ngritja e shérbimeve kolektive
Aksion i zbatuar Zgjerimi dhe pérmirésimi
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Pashaporta nr:

41

Pérdonmi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Kodi: VO_U_US_1(1-5)
Emértimi: Lumé

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazg) Ujéra

Pérdorimi i lejuar Shtigje;

Shérbime Rekreacioni.

100

Té gjitha té tjerat h

Ligji Nr. 111/2012 "Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore", i ndryshuar
Ligji Nr.8093, daté 21.3.1996 "Pér Rezervat Ujore", i ndryshuar

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes

PDV
Kushte te tjera

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Konservim

Jo

Té gjitha llojet e ndértimeve jané té ndaluara.

Brigjet lumore duhet te konsolidohen duke perdorur vetem materiale natyrale tokesore.
Ndalohet perdorimi i betonit pergjate bregut lumor.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

01082. Zhvillimi i politikés s& mbrojtjes
O10S1. Shtimi i pasurive hidrogjeologjike

Ruajtja e zonave me interes te larte natyror
Parandalimi i pérmbytjeve - Hapésiré pér ujin dhe sedimentet/ Sigurimi i vendbanimeve kundér
pérmbytjeve
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Pérdorime té kushtézuara

Pashaporta nr: 42
Kodi: VO_B_IB3_1(1-13)
Emértimi: Rezervuar
Rregullat e perdorimit te tokes
Pérdorimi (K.Bazg) Infrastrukturé Bujqésore
Pérdorimi i lejuar Rezervuar,
Shérbime Rekreacioni;
Akuakulturé.
Pérdorimi né % 100
Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara Té gjitha té tjerat.

Ligji Nr. 111/2012 "Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore", i ndryshuar
Ligji Nr.8093, daté 21.3.1996 "Pér Rezervat Ujore”, i ndryshuar

Rregullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhyrjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Ristrukturim/Rigjenerim - Konservim

Jo

Brigjetujore duhet te konsolidohen duke perdorur vetem materiale natyrale tokesore.

Ndalohet perdorimi i betonit pergjate bregut ujor.

Strukturat rekreative nuk duhet te nderrojne/alternojne dinamikat hidrologjike te rezervuarit (

Cdo sherbim rekreativ duhet te perbehet nga struktura te karakterit te perkohshem dhe lehtesish

¢ n

Rregulore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

O11S1. Rehabilitimi i sistemit bujgésor
O1281. Krijimi i parkut territorial

Rehabilitimi i sistemit t& vaditjes dhe kullimit

Pajisja e parkut me shérbime té lehta
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

43
VO_U_U5_2(1-4)
Lumishté me bimési té pérmbytshme

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorimi 1 lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Ujéra
Shtigje.

100

Té gjithate tjerat

Ligji Nr. 111/2012 "Pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore", i ndryshuar
Ligji Nr.8093, daté 21.3.1996 "Pér Rezervat Ujore", i ndryshuar

Kushte te tjera

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Ristrukturim/Rigjenerim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Té gjitha llojet e ndértimeve té pérhershme jané té ndaluara.
Strukturat rekreative duhet te jene te karakterit te perkohshem dhe lehtesisht te ¢montueshem.
Strukturat duhet te marrin parasysh masat e sigurise per periudhat e permbytjes. :

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia
Strategjia e zbatuar O10S1. Shtimi i pasurive hidrogjeologjike
Aksion i zbatuar Parandalimi i pérmbytjeve - Hapésiré pér ujin dhe sedimentet/ Sigurimi 1 vendbanimeve kundér

pérmbytjeve
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:
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VO_U_U5_3(1-51)
Zoné lumore me bimési

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazg)
Pérdorimu 1 lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Ujéra
Lumé.

100

T& gjitha té tjerat.

Ligj1i Nr. 111/2012 "Pér Menaxhimin e Integruar té¢ Burimeve Ujore", i ndryshuar
Ligji Nr.8093, daté 21.3.1996 "Pér Rezervat Ujore", i ndryshuar

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Konservim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimt

PDV Jo

Kushte te tjera Té gjitha llojet e ndértimeve jané té ndaluara,

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. {m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

O10S1. Shtimi i pasurive hidrogjeologjike

Parandalimi i pérmbytjeve - Hapésiré pér ujin dhe sedimentet/ Sigurimi i vendbanimeve kundér

pérmbytjeve

235
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

45
VO_U_U5_4(1)
Lumishté e mbjellé e pérmbytéshme

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Perdorim i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Ujéra

Kultura sezonale;
Kullotg;

Livadh.

100

Té gjitha té tjerat.

Ligji Nr. 111/2012 "Pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore", 1 ndryshuar
Ligji Nr.8093, daté 21.3.1996 "Pér Rezervat Ujore", indryshuar

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Ristrukturim/Rigjenerim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera Kjo njesi mund te ndertohet vetemn me infrastrukture te dedikuar funksioneve bujgesore (rruge,

kanale vaditje dhe kullimi, etj)

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

0O10S1. Shtimi i pasurive hidrogjeologjike
O11S1. Rehabilitimi i sistemit bujgésor

Parandalimi i pérmbytjeve - Hapésiré pér ujin dhe sedimentet/ Sigurimi 1 vendbanimeve kundér

permbytjeve
Promovimi i kooperativave/Rehabilitimi i sistemit t& vaditjes dhe kullimit
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

46
VO_B_B2_2(1-3)
Bujqési e rrezikuar nga pérmbytjet

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé) Toké bujgésore
Pérdorimi i lejuar Kultura sezonale;
Kulloté;
Livadh.
Pérdorimi né % 100
Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime t& ndaluara Té gjitha té tjerat.
Pérdorime té kushtézuara
Rregullat per ¢do njesi
Meényra/t e ndérhyrjes Konservim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Jo
Kushte te tjera Nderhyrjet ne kete njesi lejohen vetem per funksionet e dedikuara prodhimeve bujgesore (rruge,

kanale vaditje dhe kullimi, etj)

-'.' C

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

O11S1. Rehabilitimi i sistemit bujqésor

Promovimi i kooperativave/Rehabilitimi i sistemit té vaditjes dhe kullimit
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Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té& kushtézuara

Pashaporta nr: 47
Kodi: VO_N_N3_1(1-11)
Emértimi: Livadh
Rregullat e perdorimit te tokes
Pérdorimi (K.Bazé) Toké Natyrore
Pérdorimi i lejuar Livadh;
Kulloté
Shtigje,
Ekoturizém,
Kultura Sezonale.
Pérdorimi né % 100%

Industri Ekonom;
Banim.

Ligji Nr. 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Konservim

Jo
Per percaktimin e parkut territonial, referohu hartes: "Lévizshméria e buté e propozuar dhe parku
rajonal"

GKAES
A< :‘L\'\V e ”"l/:’O

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Sipas pércaktimeve té nenit 68 t& rregullores.

Sipas pércaktimeve té nenit 68 & rregullores.
Sipas pércaktimeve t& nenit 68 té rregullores.

Sipas pércaktimeve té nenit 68 té rregullores.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

09S1. Mbrojtja nga rreziget
09S2. Zhvillimi i politikés sé€ mbrojtjes
O1251. Krijimi i parkut territorial

Parandalim i shkarjeve té tokés
Ruajtja e zonave me interes te larte natyror
Pajisja e parkut me shérbime € lehta/Pérmirésimi i aksesit né park
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Pashaporta nr:

48

Kodi: VO_N_N2_1(1-17)
Emértimi: Kulloté
Rregullat e perdorimit te tokes
Pérdorimi (K.Bazg) Toké Natyrore
Pérdorimi i lejuar Livadh;
Kulloté
Shtigje,
Ekoturizém;,
Kultura Sezonale
Pérdorimu né % 100%

Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Industri Ekonomu;
Banim.

Ligji Nr. 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Konservim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera

Per percaktimin e parkut territorial, referohu hartes: "Lévizshméria e buté e propozuar dhe parku
rajonal"

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)

Tipologjia hapésinore

Sipas pércaktimeve té nenit 68 té rregullores.

Sipas pércaktimeve té nenit 68 té rreguliores.
Sipas pércaktimeve té nenit 68 té rregullores.

Sipas pércaktimeve té nenit 68 té rregullores.

Tipologjia e nderteses
Strategjia
Strategjia e zbatuar 09S1. Mbrojtja nga rreziget
0982. Zhvillimi i politikés s¢ mbrojtjes
012S1. Krijimi i parkut territorial
Aksion i zbatuar Parandalim i shkarjeve té tokés

Ruajtja e zonave me interes te larte natyror
Pajisja e parkut me shérbime t& lehta/Pérmirésimi i aksesit né park
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Pashaporta nr: 49

Kodi: VO_N_N1_1(1-53)

Emértimi: Pyll

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé) Toké Natyrore

Pérdonmi 1 lejuar Shtigje;
Ekoturizém;

Pérdorimi né % 100%

Kshr (%)

Kshp (%)

Pérdorime té ndaluara Tégjitha té tjerat.

Pérdorime t& kushtézuara

Ligji Nr. 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”

%.nnuu;?”
<

d
Q
Rregullat per ¢do njesi ( ‘li,J
Meényra/t e ndérhyrjes Konservim :
U1
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
PDV Jo
Kushte te tjera Cdo sherbim rekreativ duhet te perbehet nga struktura me karakter te perkohshme dhe lehtesisht te

Per percaktimin e parkut territorial, referohu hartes: "Lévizshméria e buté e propozuar dhe parku
rajonal”

Zonat e shpyllezuara duhet te ripyllezohen me keto specie tipike:

- pinus pinea, pinus pinaster (per pyjet ekzistuese te karakterit bregdetar)
- pisha

- lisa

-ahe

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Sipas pércaktimeve t& nenit 68 té rregullores.

Sipas pércaktimeve té nenit 68 té rregullores,
Sipas pércaktimeve té nenit 68 té rregullores.

Sipas pércaktimeve té nenit 68 té rregullores.

Strategjia

Strategjia ¢ zbatuar

Aksion i zbatuar

09S1. Mbrojtja nga rreziqet
0982. Zhvillimi i politikés s& mbrojtjes
0O12S1. Krijimi i parkut territorial

Parandalim i shkarjeve té tokés
Ruajtja e zonave me interes te larte natyror
Pajisja e parkut me shérbime té lehta/Pérmirésimi i aksesit né park
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Pashaporta nr: 50

Kodi: VO_UB_M1_1(1-2)
Emértimi: Monument kulture
Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazg) Monumente

Pérdorimi 1 lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Monument kultur,

100%

Industri Ekonomi

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Konservim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

02S1. Mbrojtja dhe rehabilitimi i monumenteve dhe trashégimisé kulturore

Mbrojtja dhe rehabilitimi i ndértesave historike
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Pashaporta nr: 51

Kodi: VO_UB_M1_2(1)
Emértimi: Zoné monumentale.
Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazg) Monumente

Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime t& ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Monument Kulture.

100%

Industri Ekonomi

cW KA E 3
1AvILL ity

o)
&Y

Rregullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhyrjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Konservim

Jo

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal 1 lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

€ a

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

O1S1. Rehabilitimi dhe ngritja e hapésirave publike brenda gendrave urbane dhe rurale

02S1. Mbrojtja dhe rehabilitimi i monumenteve dhe trashégimisé kulturore

Mbrojtja dhe rehabilitimi i ndértesave historike
Mbrojtja dhe rehabilitimi i monumenteve dhe siteve arkeologjike
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Pashaporta nr: 52

Kodi: VO_UB_IS_1(1-16)

Emértimi: Institucione

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K Bazg) Institucione

Pérdorimi i lejuar hérbim Social;
Institucione Financiare;

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Institucion Fetar.

100%

Té& gjitha té tjerat

Leje Zhvillimi (pér objektet publike).

Né zonat e kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet ndértimi, vetém né rastet kur jané té autorizuar nga
institucionet pérgjegjése té kufizimeve.

Ndértesat ¢ ndértuara mé paré né zonat e kufizuara t€ pérmendura mé sipér, nuk do té jené subjekt i
asnjé zhvillimi t& métejshém si zgjerim, rinovim apo shtesa.

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Ristrukturim/Rigjenerim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimat

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

I totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal 1 lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Sipas nenit 42 t€ rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 té regullores sé planit.
Sipas nenit 42 té megullores sé planit.

Sipas nenit 42 t& rregullores sé planit.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

255

Tabelat parametrike




YN

YIN

YIN

YiIN

YiN

YIN

¥IN

YN

YN

YIN

WiN

YiN

WIN

WIN

WIN

¥IN

WiN

WIN

VIN

YN

WiN

YN

YN

N

N

VN

YN

YiN

YN

YIN

YN

“afelofinBau fespy @ v Wuau sedis

“afesoinBau fesay A1 £ Wusu sedis

afasoynBau fesay g g Huau sedis

“afasofinBau [esay a) £ yuou sedig

‘efalofinBaui fesax 81 £p yuau sedig

afasopnBay lesax 2 £p Wusu sedis

‘slasojnBau fesay 7 ep yusu sedis

afas0jinBaul fespy @1 v Wuou sedis

‘afasojinBau fesay @) €v wuau sedis

afasojinbay fesay 8) £y Huau sedis

‘afalofinba.l fesay 21 £ wuau sedis

“efasoyinBal fesgy @) gy Yuau sedig

“efesofinBau fesa) 9} £ Nuau sedis

“alasojinBau fesa) 8 £p yuau sedis

“alasofinBau lesgy 2l £ juau sedis

“efasolinBau [esgy @ v Wusu sedis

SARUTISIP 0 jisonbel)

Jau
sapodesed ayp £102'11'22
8jEp ‘989 "JU XA sedis

asolinBau gu asgexad
sapodesed ayp £102'11'22
aiep ‘989 U WHIA sedis

Jejad I d

- GSIEI0S WIIRUS
- ESIMand WidiAYS - 281

l1ejo4 uopnsy] - gs|ialenueuy

- sl

- GSIBROS WIRYS
.nm_ JHAnd WKRYS - 2s|

au
spHodesed ayp 2102122
e ‘989 "IU WHA sedis

12l uok
auopnpsul - GS|jet
- SIIaNd WIAYS - ZSi

Bou au
sayodesed aup 21021122
alep 'ggg U WA sedis

Jeja uonny I d
auopNsy| - GS|'e10s E.Ew._w
- £S1Hgnd Wiqiays - Zsi

au
spuodesed ayp £102'+1'22
21Ep ‘889 JU WHIA sedis

Jeja uopMSY| - 9| .

- sl

auornyisul - g1

auopngsy) - S

-GSl E_Em:m
- nm_ Aiand Wiqiays - Zst

InBau gu
spuodesed ayp /10241 22
alep ‘989 U WYIA sedis

Jejad iisu| - g5 |-asek
- GSle E_P_wcm

-sl

- nm_ Hiiand Wiqiays - sl

jinBas au
squodesed aup £}0Z' 11’22
31ep ‘99 U WMIA sedis

e} UoK - gg|'alek y
aUORSU) - GS1IEIN0S WIIAYS
- ESIAnd WiIAYS - 2S|

au
spuodesed ayp /102'11'22
ajep ‘ggg "1u WHA sedis

aioynBau gu asgiexyad
sgyodesed eyp £102° 122
31ep 'ggg Ju WHA sedis

Jela4 uopnisu| - 9S|aeUeuLy

-sl

auopmusy| - S|

- GSIe: E_Em:m
- £SI'MaNd WIAIAYS - 2SI

1£424 UORNYSU] - 9S | BIeOUBUIY

- sl

- GSIIBIR0S WIRYS
- nm_ NHQnd WRYS - 2SI

au
spuodesed ayp 21021122
ajep ‘989 "1u WA Sedis

aiojnBau pu asgiexiad
sauodesed aup £102'LL'22
ajep ‘989 Ju WYA sedis

Jejad uownsy| - gg|- y
auopmsu| - GSI{eIN0g E_Em:w
- £SIMHAnd wiqays - 2s|

1ej24 UoLNINSY| - gS|'alepURUlY
auopnisu| - GSIeI90S WIGIAYS
- £SIMM#and WIiAus - Zsi

Bau gu A
sauodesed aup £102'LL'2e
3)ep ‘989 U WYIA sedis

Sau qu

Jeyag sl 14

-sl

auopniisyl - S|

auomnasyl - 81

Asu| - GSI:[BI00g uNg
- £SIMMiANd WiqIays - 2s|

sauodesed ayp /102" : 2z
ojep 'gg9 I WA sedis

Bau qu

Jejo- uolninsu| - g aser ]

-8l

- gSIbiaNd WKRYS - 281

sauodesed aup /1021122
ajep ‘989 U W)IA sedis

1ej34 UOPNYYSU| - G5 | alet )
auopnsy| - SSiIeR0s E.Em_..m
- £SIMGNd Wiqays - gs|

au
spuodesed ayp /1024122
ajep ‘989 U WHA sedis

1ej94 - 08| y
Suopnsu| - GSl[e0s Eﬁ_wzw
- £SIHHand wiqiays - gsi

sgyodesed aup /102 L1'22
8P 989 U WHA sedis

fojsyung

12} UORNYSY| - GS| :
auopMYsU| - GSI'feos EI..w:w
- £S17and WigAYs - 2s1

spolemiugN

-S|

suonnsyl - S

auopmgsul - S|

suopnisul - SI

an

an

8n

an

an

an

an

an

en

8n

an

an

S.00

VL0

S600

zLoo

ozoo

8¥0'0

£80°0

Lioo

6100

€V00

6920

LEOO

5620

1500

900

0s00

gL-1SIran oA

S1-LSI 8N OA

¥i-17si 8N OA

£1-17SI8N0A

Zi-1 s an oA

L-ETSIT8NT0A

0k-17SI8N"0A

6L sl an oA

Tabelat parametrike

81 S 8n oA

2-V7sr8n oA

o1 8n oA

256

51 Sl 8N OA

¥ s 8n oA

€L sl 8n oA

Z17sl'an oA

“.h n.Tme: OA

iddx ~



=

e

Pashaporta nr: 53
Kodi: VO_UB_AS_1(1-27)
Emértimi: Arsim publik.
Rregullat e perdorimit te tokes
Pérdorimi (K.Bazg) Arsim
Pérdorimi i lejuar Arsim A5e
Vs,
'y \\;-(’
Y
W
=
3
&
>
Pérdorimi né % 100
Kshr (%
Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara Té gjitha té tjerat

Pérdorime t& kushtézuara

Leje Zhvillimi (pér objektet publike).

NE zonat e kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet ndértimi, vetém né rastet kur jané té autorizuar nga

institucionet pérgjegjése té kufizimeve.

Ndértesat ¢ ndértuara mé paré né zonat e kufizuara té pérmendura mé sipér, nuk do té jené subjekt i

asnjé zhvillimi té métejshém si zgjerim, rinovim apo shtesa.

Rregullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhytjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Konservim; Ristrukturim;
Rigjenerim

Jo

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
I bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 té rregullores s& planit.
Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar

0O3S1. Ngritja e shérbimeve kolektive

Promovimi i arsimit/edukimit

257
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Pashaporta nr:

54

Pérdorime té kushtézuara

Kodi: VO_UB_AS4_1(1)
Emértimi: Arsim jo publik.
Arsim
Arsim i larté
Pérdorimi né % 100
Kshr (%)
Kshp (%)
Pérdorime t& ndaluara Té gjitha té tjerat

Leje Zhvillimi (pér objektet publike).

Né zonat e kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet ndértimi, vetém né rastet kur jang t€ autorizuar nga
institucionet pérgjegjése té kufizimeve.

Ndértesat e ndértuara mé paré né zonat e kufizuara té pérmendura mé sipér, nuk do té jené subjekt i
asnjé zhvillimi t& métejshém si zgjerim, rinovim apo shtesa.

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Konservim; Ristruktunim;
Rigjenerim

Jo

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. {m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

0.35

12%

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr: 55
Kodi: VO_UB_SHI_I(1-14)
Emértimi: Qendér shéndetésore

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé) Shéndetési

Pérdorimi i lejuar Shéndetésié

Pérdorimi né % 100

Kshr (%)

Kshp (%)

Pérdorime té& ndaluara Té gjitha té tjerat.

Pérdorime té kushtézuara Leje Zhvillimi (pér objektet publike).

Né zonat e kufizuara nuk lejohet asnjé aktivitet ndértimi, vetém né rastet kur jané té autorizuar nga
institucionet pérgjegjése té kufizimeve.

Ndértesat e ndértuara mé paré né zonat e kufizuara t& pérmendura mé sipér, nuk do té jené subjekt i
asnjé zhvillimi t€ métejshém si zgjerim, rinovim apo shtesa.

Rregullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhyrjes Konservim; Ristrukturim;
Rigjenerim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera Krematoriumi i spitalit duhet té jeté i pajisur me té gjitha filtrat dhe teknologji t& nevojshme pér té
eliminuar shkarkimin e ndotjes si¢ pércaktohet né spital dhe ne legjislacionin mjedisor ne fuqi dhe ne
rregullore.

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.

Madhesia e parceles max.

1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2) Sipas nenit 42 t& rregullores sé planit.

1 totale me kushte (m2/m2)

Ksht maksimal i lejuar (%) Sipas nenit 42 t& rregullores sé planit.

Lartésia max. lejuar (kate) Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Lartésia e propozuar (m) Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

Strategjia e zbatuar 03S1. Ngritja e shérbimeve kolektive

Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr:

56

Kodi: VO_IN_INT2_1(1-6)

Emértimi: Hekurudha

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazg) Infrastrukturé Transporti

Pérdorimi i lejuar Infrastrukturé Hekurudhore.

Pérdorimi né % 100

Kshr (%)

Kshp (%)

Pérdorime té ndaluara Té& gjitha té tjerat.

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Konservim; Ristrukturim;
Rigjenerim

Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Jo

Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal 1 lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.
Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr:
Kodi:
Emértimi:

57
VO_IN_IUK1_1(1-2)
Ujésjellés

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazé)
Pérdorimi i lejuar

Pérdorimi né %
Kshr (%)

Kshp (%)
Pérdorime té ndaluara

Pérdorime té kushtézuara

Infrastrukturé Ujésjellés - Kanalizime
Infrastrukturé Ujesjelles - Kanalizime

100

Té gjitha té tjerat.

Rregullat per ¢do njesi

Ményra/t e ndérhytjes
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV
Kushte te tjera

Konservim; Ristrukturim;
Rigjenerim

Jo

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

I neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Sipas nenit 42 t& rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.
Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.

Strategjia

Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr: 58
Kodi: VO_IN_INT1_1(1-10)
Emértimi: Strukturé Ndihmése

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K Bazg) Infrastrukturé Transporti
Pérdorimi i lejuar Infrastrukturé Rrugore;
Hapésiré Publike

/"Jm\
I NIT re SR,

o
A
Al 26)
3
3

.’,4_‘_\

érdorimi ng % 100

p (%)
dorime té ndaluara Té gjitha té tjerat

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Rigjenerim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit  |Investim Publik

PDV Jo
Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min.
Madhesia e parceles max
1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2)

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%)

Lartésia max. lejuar (kate)
Lartésia e propozuar (m)
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

* . Strategjia

e o ° . Strategjia e zbatuar

AN
%*“' 3" N Aksion i zbatuar
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Pashaporta nr: 59
Kodi: VO_UB_ASSH_1(1-4)
Emértimi: Zona me interes publik

Rregullat e perdorimit te tokes

Pérdorimi (K.Bazg) Institucione - Arsim - Shéndetési
Pérddrimi i lejuar Shérbim Publik;
Shérbim Social;
Arsim;
Shéndetési;
Aktivitete Shogérore dhe Argétimi,
Institucione
Pérdorimi né % 100%
Kshr (%) 5%
Kshp (%) 15%
Pérdonime té ndaluara Banim;

Industri Ekonomi.

Pérdorime té kushtézuara

Rregullat per ¢do njesi

Meényra/t e ndérhyrjes Ristrukturim/Rigjenerim/Rizhvillim
Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

PDV Po
Kushte te tjera

Rregullore planifikimi te parceles

Madhesia e parceles min
Madbhesia e parceles max.
1 bruto max. (m2/m2)

1 neto max. (m2/m2) Sipas nenit 42 té rregullores s planit.

1 totale me kushte (m2/m2)
Ksht maksimal i lejuar (%) Sipas nenit 42 té rregullores s¢ planit.

Lartésia max. lejuar (kate) Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.
Lartésia e propozuar (m) Sipas nenit 42 té rregullores sé planit.
Tipologjia hapésinore

Tipologjia e nderteses

Strategjia

k Strategjia e zbatuar

Aksion i zbatuar
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1.1 Kerkesat per Mjedisin Urban dhe Ndertimet

Emri

Pérshkrimi

L.1.1

Rreshtimi (radhitja)

Rreshtimi (radhitja) krahas ndertesave ekzistuese,
kuptohet si rreshtimi me ndertesen ge eshte ven-
dosur me mbrapa ne krahasim me kufirin e rruges
(me perjashtim te rasteve, kur per te siguruar nje
nje harmonime te larte kompozicionale, per te ru-
ajtur tiparet formale dhe nese eshte e volitshme),
mund te merret parasysh nje terhegje me e vogel
nga rruga. Radhitja me objektet ekzistuese eshte
e rekomanduar.

Zonat e Gjelbra

Ruajtja, zhvillimi dhe shperndarja e vegjetacionit
ne pergjithesi, si ne pronat private dhe ne ato
publike, njihen si faktore kualifikues urbano/
mjedisor.

Bashkia e Vorés mund te imponojne mbjelljen e
pemeve, shkurreve, gardheve dhe/ose krijimin
e siperfageve te pyllezuara ne pronat private qe
kufizohen me hapesirat publike.

Vegjetacioni mund te kaperceje kufirin midis
prones dhe siperfages se rruges vetem nese deget
e varura jane 4.00 m me lart se niveli i rruges.

Do te jete e detyrueshme per pronaret e ¢do lloj
vegjetacioni prane rrugeve kryesore publike

qe t’i presin ato sa here ge eshte e nevojshme,
me gellim ge ato te mos pengohet as kalimi i
makinave e kembesoreve, e as lexueshmeria e
sinjaleve rrugore dhe visibiliteti e rruges.

Ne rast se pemet dhe shkurret e pronave private
bien ne rruge, mbeturinat do te largohen sa me
shpejt te jete e mundur nga pronari me shpen-
zimet e tij; ¢do demtim dhe/ose rrezik i shkaktuar
nga renia e ketyre mbeturinave do te jete perg-
jegjesi e pronarit.

Me ane te nje urdherese, Bashkia e Vorés do te
kete fugine te imponojne prerjen e pemeve dhe
shkurreve ge mund te krijojne situata rreziku
per sistemin e instalimeve elektrike ajrore ose
qe perbejne nje pengese te pakapercyeshme per
ndertimet.
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I.1.3 Kerkesat e Ndertimit Kushdo ge menaxhon dhe kryen punime nder-
timi, nderton godina te reja, restauron, rinovon
dhe miremban ndertesat ekzistuese, instalon

apo modifikon sistemet teknologjike te ketyre
ndertesave, instalon apo modifikon sistemet ge
mendohet te perdoren per prodhim brenda ketyre
ndertesave dhe siperfageve qe i perkasin atyre,
do te siguroje nen pergjegjesine e tij personale,
ge keto punime te kryhen sic duhet dhe ne per-
puthje me rregulloret e sigurise dhe shendetit qe
parashikohen ne ligjet, rregulloret dhe udhezimet
ne fugqi.

Nderhyrjet e ndertimit do te perputhen me kerke-
sat teknike dhe ato te performances ge rrjedhin
nga standartet e tregut ge kerkon sa me poshte:

- Rezistence mekanike dhe stabilitet

- Mbrojtje kundra zjarrit

- Mbrojtje te higjenes, shendetit dhe mjedisit

- Perdorim i sigurte

- Siguri ndaj termeteve

- Mbrojtje ndaj zhurmave

- Ruajtja e energjise dhe parandalim i humbjeve
te nxehtesise

- Akses i lehte, perdorshmeri dhe disponueshmeri
e hapesirave dhe sherbimeve.

I.1.5 Tiparet e Jashtme dhe | Ndertesat, pjeset e vecanta te tyre dhe zonat e
Mirembajtja e Nderte- | tyre perkatese do te mirembahen rregullisht ne
save dhe Siperfageve | lidhje me sigurine, estetiken dhe pastertine.

Private Pronari duhet te mirembaje, riparoje dhe rinovo-
je, si dhe te suvatoje dhe lyeje ndertesat e demtu-
ara. Fasadat e veganta arkitekturore do te lyhen
SAOTPER ne menyre homogjene; ky homogjenitet do te
ruhet edhe nese lyerja behet ne kohe te ndryshme
apo per prona te ndryshme.

LG GNT TE IS
Siperfaqet e lira te pandertuara, do te miremba-
hen si¢ duhet. Ndalohet neglizhimi apo braktisja
e ketyre zonave, si dhe grumbullimi i materialeve
apo mbeturinave ne to.

Nese kushtet e ndertesave dhe te pjeseve te
veganta te tyre apo zonat perreth jane aq te
shkatrruara sa qe mund te shkaktojne deme ne
mjedisin e ndertuar ose te rrezikojne sigurine dhe
shendetin e qytetareve. Autoritetet vendore do te
kene fuqine te urdherojne pronarin te kryeje te
gjithe punimet e nevojshme, brenda nje kohe te
caktuar duke eliminuar te gjitha problemet.
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Nderhyrjet Urgjente

Nese gendrueshmeria e nderteses eshte ne rrezik
ose krijon nje situate emergjence duke kom-
promentuar integritetin e ambjentit te ndertimit
dhe sigurine e popullsise, pronari i nderteses do
te veproje me ane te“nje nderhyrje emergjente
per ristrukturim” per operimet e nevojshme ge
kerkohen me gellim ge te menjanohet situata e
rrezikshme, duke gene personalisht pergjegjes

si per vleresimin e rrezikut dhe per rendesine

e veprimeve te siperpermendura. Ne ¢do rast,
pronari do te jete i detyruar te njoftoje menjehere
Autoritetin Vendor se bashku me Agjensite e
tjera Mbrojtese per keto punime. Nese ndertesa(t)
ka(ne) kufizime specifike, atehere pronari do te
aplikoje sa me shpejt ge te jete e mundur, per nje
aprovim i cili eshte i nevojshem edhe ne situatat
jo emergjente.

Pajisjet e Hapesirave
Publike dhe Hapesirat
per Perdorim Publik
dhe Okupacioni i tyre

Rruget, sheshet, pronat publike ose pronat qe
jane subjekt i perdorimit publik, brenda kufijve
te qytetit do te pajisen me shtrese te pershtatshme
per sisteme drenazhimi per ujrat e shiut dhe me
kanalizime te pershtatshme nentokesore per
largimin e ujrave te rreshjeve.

Do te limitohet krjimi i fasadave (kallkan) solide
pa dritare, sipas parashikimeve te kesaj rregullore
ne nenin perkates, te dukshme nga hapesirat
publike ose nga hapesirat per perdorim publik
(pervec rasteve kur eshte parashikuar ndertimi

i nje godine tjeter pergjate vijes se pronesise).
Nese keto mure kane ekzistuar me pare, atehere
Autoritetet Vendore te Planifikimit mbas konsul-
timit me PDV, mund te imponojne ndertimin e
nje godine fqinje, nese kjo zgjidhje eshte kon-
form rregullores ne fuqi te planit, ose te detyroje
pronarin e nderteses ta rregulloje ate si duhet.

Kushdo ge deshiron te perdore pjese te pronave
publike per aktivitete te perkohshme, per te kryer
punime ose per te depozituar materiale duhet te
aplikoje ne bashki per nje autorizim specifik ku
te tregohet lloji i perdorimi, siperfagja qe do te
okupohet dhe punimet ge do te kryhen.

Ne perputhje me ligjin, do te sigurohen gjithashtu
edhe rruge kalimet per te mos penguar qarkullim-
in.
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1.2 Normativat Strukturore dhe Funksionale

Emri

Pérshkrimi

1.2.1

Aksesi ne Banesa

Kushdo ge ka ndermend te ndertoje ne zona ge
nuk jane pergjate rrugeve apo shesheve te hapura
ndaj tranzitit publik, duhet fillimisht te provoje
ge ka arritur nje marreveshje me autoritetin e
planifikimit ne bashki, per nje akses te pershtat-
shem ne sheshin e ndertimit nga rruget ekzistuese
publike apo nga nje rruge private e hapur per
kalimin publik.

1.2.2

Katet mbi Tarraca
(Atiket)

Ne banesat ekzistuese apo ne ato te ndertuara
rishtas per perdorim rezidencial ose pjeserisht
rezidencial, do te lejohet te ndertohet nje kat ne
siperfagen e siperme per perdorim rezidencial

ne njesite strukturore, zonat apo rastet ne te cilat
lejohet nga kjo rregullore e planit te pergjithshem
vendor.

Lartesia minimale e brendshme — e llogaritur
duke pjestuar volumin e brendshem bruto me
siperfagen e brendshme bruto — ne siperfaqet

e banueshme (kuzhine, dhome gjumi, dhome
ndenje) nuk do te jete me pak se 2.60 m ndersa
ne siperfaget ndihmese dhe ato te sherbimit (kor-
ridore, dhoma depo, lavanderi) lartesia minimale
mund te jete 2.40 m.

Ne rastin e nje tavani te pjerret, persa i perket
lartesive minimale te sipermendura, lartesia min-
imale e murit nuk mund te jete me pak se 1.40

m per siperfaget e banueshme, dhe 1.20 m per
dhomat ndihmese dhe ato te sherbimit.

Cdo hapesire ge eshte me pak se dimensionet
minimale, do te mbyllet me mobilje ose me tulle
dhe mund te perdoret si dollap ose si dhome
depo. Nese keto hapesira kane ndrigim direkt,
atehere nuk eshte e nevojshme ge ato te mbyllen.

Nderhyrjet ne ndertese (pa rritje te volumit) per
reabilitimin, ose ndertimin i hapesirave reziden-
ciale ne taracat e ndertesave ekzistuese (atike),
do te behet pa ndryshuar kulmin e lartesise,
strehat apo pjerresite e ¢atise, perveg rasteve kur
keto ndryshime lejohen nga klauzolat ne fuqi te
planifikimit te qytetit. Hapesirat per dritaret, bax-
hat, dhe tarracat lejohen ne perputhje me trajtat e
pergjithshme formale dhe strukturore te baneses,
dhe ne perputhje te ngushte me kerkesat per drite
dhe ajrim natyror te dhomave.
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Antenat TV

Ne ndertesat e reja dhe ne ato nen restaurim ose
reabilitim, duke perfshire edhe ato me me shume
se njesi pronesie ose ne ato me me shume se

nje set radio-tv qe kane nevoje te lidhen ne nje
antene, do te jete e nevojshme te instalohet nje
antene gendrore tokesore ose nje antene satelitore
per te gjitha llojet e recepsionit. Per me teper,

me gellim ge te mbrohet mjedisi urban, ngjyra e
antenave satelitore do te pershtatet me mjedisin
perreth.

Lidhjet midis pajisjeve marrese dhe antenave
nepermjet kabllove te varura, jane te ndaluara.
Te gjitha kabllot do te kanalizohen ne muret e
brendshme ose te jashtme te ndertesave dhe keto
kanale duhet te kene nje madhesi ge te lejoje nje
shtese te mundshme te sistemit ne te ardhmen.

Autoriteti vendor i kontrollit te zhvillimit te terri-
torit, do te kete fugine te kerkoje ne ¢do moment
per arsye te sigurise publike ose te mbrojtjes se
pajisjeve urbane, instalimin e antenave gendrore
per radion televizionin dhe eliminimin e antenave
individuale pa cenuar te drejten e informimit.

Instalim i antenave ose ripetitoreve per ¢do lloj
sistemi marrjeje apo transmetimi do te jete sub-
jekt i dispozitave specifike te ligjeve ne fuqi.

124

Kioskat dhe Reklamat

Instalimi i kioskave, stendave ose strukturave te
ngjashme, megjithese te perkohshme, duhet te
autorizohet nga autoriteti vendor i planifikimit
dhe kontrollit te zhvillimit te territorit.

Instalimi i kioskave dhe reklamave nuk duhet te
behet burim i ndonje shqetesimi ose demtimi per
ambjentin perreth. Ne vecanti reklamat ndriguese
nuk lejohet te shqetesojne banesat ne krah ose ato
perballe.

Autoritetet e Qytetit, mbas konsultimit me PDV,
do te kene fuqgine te percaktojne hapesirat e
pershtatshme per vendosjen, instalimin ngjitjen e
reklamave brenda kufijve te qytetit, duke percak-
tuar ne ¢do kohe, ge distance e tyre nga rruga, te
jete ne perputhje me ligjet ne fuqi.
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1.2.5

Catite, Ulluket e Cative
dhe Ulluket e Sh-
karkimit

Te gjitha ndertesat ge kane nje fasade ne vazhdim
me ndertesat fqinje ne te dyja krahet, do te kene
cati me pjerresi nga dy krahe (me dy fage); nese
njera ane e nderteses eshte e lire atehere ¢atia do
te kete pjerresi (fage) edhe ne kete krah.

Te gjitha ndertesat do te pajisen me ulluke catie
dhe ulluke shkarkimi per mbledhjen dhe largimin
e ujrave te shiut.

Perdorimi i Eternitit (asbestos cement) eshte i
ndaluar! Daljet e ¢ative (strehat apo konsolat)
ne ndertesat e reja nuk do te jene me pak se 0.30
m. Ulluket e ¢ative dhe ato te shkarkimit do te
fiksohen ne oborret e brendshme dhe ne sipe-
faget e tjera te hapura dhe do ta shkarkojne ujin
ne kanalet e drenazhit. Nuk do te lejohet derdhja
e ujit ne trotuar ose ne nivelin e rruges ose ne
pronat publike; drenazhi do te lejohet vetem ne
oborre te brendshme, kopshte, ¢isterna ose puseta
te pershtatshme.

Derdhja e ¢do lloj uji tjeter pervec ujrave te shiut
ne ulluket e cative apo ato te shkakrimit eshte e
ndaluar. Ulluket e shkarkimit do te shtrohen nen
trotuare dhe do te derdhen ne kanalet e drenazhit
ge i perkasin hapesirave publike ose hapesirave
per perdorim publik.

Do te instalohen puseta te pershtatshme ins-
pektimi, ne ato zona ku tubacion i drenazhit ka
ndryshim te drejtimit te rrjedhes ose ku ka lidhje
me tubacione te tjera drenazhi; nje pusete per-
fundimtare inspektimi do te vendoset ne fund te
prones, ge do te beje lidhjen me sistemin publik
te kanalizimeve te ujrave te bardha.
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1.2.6

Parapetat dhe Parmaket
(pengesat)

Parapetat dhe parmaket do te vendosen kudo ku
ka rrezik rrezimi nga nje hapesire e larte pavare-
sisht nga menyra e perdorimit.
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Parapetat dhe parmaket e ballkoneve, verandave,
etj., do te:

(

1
\
H

- jene me te larte se 1 m nga dyshemeja per nder-
tesat deri ne 4 kate

- jene me te larte se 1,1 m nga dyshemeja per
ndertesat deri ne 8 kate

- jene me te larte se 1,2 m nga dyshemeja per
ndertesat mbi 8 kate

- jene rezistente ndaj goditjeve

Parmaket e shkalleve nuk lejohet te jene me te
ulet se 0,9 m nga drejteza qe bashkon kendet e
¢do kemb-shkalle ne prerje.

Dhe nuk do te:

- jene te shkallezuara

- kene ¢arje ose hapesira me interval me shume
se 0,10 m

Per ndertimin e parapeteve dhe barrierave mund
te perdoret ¢do material, ge garanton fiksimin
(lidhjen) ne strukturen horizontale.
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1.2.7 Rrugekalimet e Kem-
besoreve dhe Trotuaret

Brenda kufijve te qytetit, te gjitha rruget e reja,
dhe nese eshte mundur edhe ato ekzistuese, do te
kene trotuare ose rruge kalime publike per kem-
besoret, te ndertuara ne perputhje me Ligjin(et)
per eliminimin e barrierave arkitektonike.

Nese trotuaret rreth nderteses, rrafsh me rrugen
apo te ngritur, sigurohen nga pronaret e parceles,
ato do te ndertohen ne menyre te tille ge ti per-
shtaten materialeve dhe radhitjes se percaktuar
nga autoriteti vendor.

Trotuaret dhe rrugekalimet e kembesoreve (si ne
paragrafin e pare) edhe nese ndertohen ne prona
private, jane subjekt i lehtesimit te kalimit te pub-
likut. Trotuaret e rinj nuk do te jene me pak se
1.20 m ne gjeresi, nuk do te kalojne nje diference
lartesie prej 0,15 mt dhe do te kene nje pjerresi jo
me te madhe se 3%.

Cdo diference lartesie ge vjen si rezultat i pun-
imeve lokale te ndertimit, per shkak te nivelit

te rruges ose interseksioneve do te kapercehet
me rampa ge nuk do ta kalojne pjerresine mak-
simale prej 12%. Nese verehen kushte rreziku
per shkak te ndertimit ose per shkak te trafikut
te autojeteve, atehere autoritetet vendore kane te
drejten te vendosin barriera (pengesa) ne anet e
trotuareve qe te mos lejojne kalimin e kembesor-
eve ne keto vende por ti drejtojne ata ne vend me
te sigurt.

Trotuaret e rinj do te perbehen nga materiale te
ashpra rezistente ndaj rreshqitjes dhe frenimit;
materiale te tjera rifiniturash mund te perdoren
nga pronaret e veprimtarive tregtare qe i japin
rendesi trotuareve para prones se tyre, vetem me
kushtin ge materialet dhe veshjet te jene te mirat-
uara nga UPD.

1.2.8 Ndertimet e per-
kohshme

Ndertimet e perkohshme do te konsiderohen si
ndertesa sherbimi. Ato do te lejohen vetem nese

i sherbejne nje ndertese kryesore ekzistuese dhe
nese kjo ndertese sherbimi ben pjese ne te njejten
parcele me ate ekzistuese. Ato duhet te pershtaten
ne menyre harmonike me mjedisin perreth, si ne
lidhje mekerkesat e tyre formale ashtu edhe me
materialet, sic mund te percaktohet nga Bashkia
e Vorés dhe nga PPV. Perdorimi i beton armese,
per ndertimin e ketyre elementeve do te jete
rreptesisht i ndaluar, perveg rasteve kur nevojiten
punime te vogla themeli.
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1.2.9

Rrethimi dhe Portat

Murret rrethuese, ose gardhet me tela ose zinx-
hira dhe portat me pamje te plote apo te pjeshme
nga hapesirat publike, do te jene ne perputhje me
standartet e pergjithshme te ndertimit. Rrethimi
nuk do te pengoje shikueshmerine apo te rreziko-
je rrjedhen e sigurte te trafikut.

Rrethimet e reja midis pronave me njera tjetren,
ose midis pronave dhe hapesirave publike do te
behen si me poshte:

- Nje mur solid i mbuluar me shkurre me nje
lartesi maksimale prej 1,6 m;

- Nje mur i ulet ose nje gardh me nje lartesi
maksimale prej 0,60 m i pasuar nga nje gardh
vegjetacioni me nje lartesi te pergjithshme prej jo
me shume se 3,00 m.

- Shkurre (bimesi) me nje lartesi maksimale prej
1,6 m;

- Garadhe druri jo me te larte se 1,6 m;

- Gardhe me hekur te perpunuar dhe dru, jo me te
larte se 1,8 m.

Gardhet dhe pengesat e lartesive te ndryshme do
te lejohen gjithashtu me gellim ge te pershtaten
me gardhet e tjera fqinje, per te ruajtur har-
monine kompozicionale.

Portat per kembesoret apo makinat perfshi edhe
gardhet nuk do te kalojne lartesine prej 3 m dhe
do te hapen nga brenda drejt prones (nga jashte
prones vetem nese portat jane te vendosura ne
thellesi dhe nuk pengojne kalimin ne trotuare apo 4
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12.10 |Sinjalistika Publike

Bashkia e Vorés, mbasi te kete njoftuar pronar-
in(et), ka te drejten te aplikoje (vendose, instalo-
je) ose mirembaje pajisje informuese, sinjale dhe
objekte te tjera per perfitim publik ne fasadat e
ndertesave si vijon:

- Pllaka te toponimeve urbane dhe numra rrugesh
apo adresash;

- Tabela te vogla per tregime planimetrike dhe
altimetrike dhe harta ge tregojne planimetrine
erruges, hidrantet dhe gjera te ngjashme;

- Pajisje dhe shenja sinjalizimi;

- Shenja informacioni ne lidhje me transportin,
kushtet e rruges dhe sherbimet publike;

Struktura mbeshtetese per sistemet e sherbimeve
publike me pllakate dhe pajisjet ge lidhen me:

- Sahate dhe sinjale lajmerimi rrugor mbi diten,
daten, temperaturen kushtet e rruges etj

- Pllakata memoriale;

E ¢do pajisje apo sistem tjeter ge te nevojshine
dhe ne dobi te publikut.

Mirembajtja e artikujve te permendur ne para-
grafin e pare te ketij seksioni, si dhe e fasadave
perkatese te tyre do te behet me shpenzimet ose
te autoriteteve vendore ose te instaluesve private.
Demet ne prone, mure, suvatime, etj, te rregullo-
hen nga instaluesi, publik apo privat. Bashkia

ka detyrimin te ¢demtoje ¢do demtim ne prone
private apo publike te kryer nga nje instalim i
kryer prej saj.

Pronaret e tokes, pronaret e apartamenteve te
veganta, perdoruesit e prones nuk lejohet te heqgin
asnje nga artikujt e renditur ne paragrafin e pare
te ketij seksioni, e as ti fshehin ato nga pamja e
publikut dhe te riparojne me fondet e tyre nese
ndonje nga keto artikuj demtohet per faj te tyre.
Punimet e ndertimet ne ndertesat ku jane instalu-
ar artikujt e renditur ne paragrafin e pare te ketij
seksioni, do te kryhen duke garantuar te gjitha
punimet e nevojshme per mirembajtjen e ketyre
sherbimeve publike; dhe nese duhet ge keta
artikuj te higen patjeter ne menyre qe te kryhen
punimet, me pas ato duhet te rivendosen si duhet
ne vend.
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1.2.11

Daljet fikse

Daljet per elemente dekorative, kornizat, pragjet
e dritareve, tendat, kulluesit dhe pengesat nga
fasadat e ndertesave ge shikojne nga hapesirat
publike ose nga hapesirat per perdorim publik do
te jene te lejueshme.

<
1'<.'>

Ndertimi i ballkoneve dhe terracave ne fasadat qe
shikojne nga hapesirat publike ose ne hapesirat
per perperdorim publik eshte i ndaluar ne rastet
kur keto hapesira kane siperfage te limituar dhe
reniet e objekteve perbejne rrezik te larte per
kalimtaret (referuar rregulloreve te termeteve);
ne rastin e fundit (hapesirat per perdorim pub-
lik) ndertimi i ballkoneve ne fasadat e mbrapme
te ndertesave dhe/ose brenda strukturese se vet
nderteses eshte i lejuar.

[.2.12

Rruget Private

Ndertimi i rrugeve private do te jete subjekt i
autorizimeve dhe procedurave te zakonshme (per
ndertimine rrugeve) te kontrollit te rregulloreve
ne fuqi.

Autoritetet geverisese (Bashkia) ose pronaret e
rrugeve do te sigurojne:

- shtrimin e rrugeve, nese Autoritetet e qyetit e
shikojne te nevojshme;

- mirembajtjen dhe pastrimin;

- instalimin dhe mirembajtjen e sinjalistikes se
kerkuar;

- nje baze dhe siperfage eficente te rruges

- ndertimin dhe mirembajtjen e tubacioneve te
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[.3Rregulloret Sanitare

Emri Pérshkrimi
Higjena e tokes dhe e | Ndalohet ndertimi i godinave te reja ne nje toke
ndertimit ge me pare eshte perdorur si depozite per mate-

riale te pashendetshme (plehra, plehra organike,
mbeturina organike etj.) neqoftese kjo toke nuk i
eshte nenshtruar bonifikimit.

Gjykimi ne lidhje me punimet e bonifikimit (nese
eshte kryer) do te behet nga autoriteti geverises
kompetent per ¢eshtjet e Sigurise dhe Shendetit,
pasi jane grumbulluar me pare dokumentat dhe
vleresimet teknike te nevojshme nga ana e ap-
likantit me shpenzimet e tij.

Nese sheshi i ndertimit eshte i lagesht dhe/ose
subjekt i infiltrimeve te ujrave nentokesore ose
siperfagesore, atehere kerkohet nje drenazh i
pershtatshem e i mjaftueshem si dhe masa paran-
daluese per te menjanuar kalimin e lageshtise nga
themelet ne mure dhe/ose ne strukturen me siper.

Do te adoptohen zgjidhje konstruktive te per-
shtatshme per te menjanuar infiltrimin e ujit nga
veprimi kapilar ne punimet e mureve ge jane
pjeserisht nentoke ose hapesirat e bodrumeve.
Ato do te mbrohen duke aplikuar siperfage te
papershkueshme nga uji ose duke lene te ¢ara ne
mur.

Dyshemete nuk do te shtrohen direkt ne toke dhe
ndertesa duhet te izolohet nga toka me nje shtrese
guresh e pas zhavorri (drenazhim Francez) me
nje trashesi minimale prej 3,30 m e ventiluar nga
te cara ventilimi.

Zgjidhjet teknike te ndryshme nga ato ge jane
theksuar ne kete seksion, mund te adoptohen me
kusht ge, te merren parasysh te njejtat masa per
mbrojtjen nga lageshtia dhe infiltrimi i ujit, sido-
mos ne rastet e ndertesave/pronesive ekzistuese.

I, Soleta e dyshemse si per hapesira te banueshme
’ dhe per ato te pabanueshme duhet te ngrihet
mbi nivelin e ujit ose mbi nivelin maksimal te
sistemit te kanalizimeve.

Ndertimi i godinave te reja ne toke ge ka burime

radioaktiviteti te demshem per shendetin e njeriut
eshte i ndaluar. Perdorimi i materialeve me radio-
aktivitet te demshem per shendetin e njeriut eshte

R
'6\{5{«,‘ gjithashtu i ndaluar.
,“j'é 13.2° | Gjeresia e Ndertesave | Ndertesat e reja nuk do te jene me te gjera se 16
¥

rH %j y3) m.
&Y
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Gjeresia e hapesirave te
banueshme

Ndertimi i hapesirave te banueshme, duke
perfshire gjysem katet (mezzanine) ose loftet me
nje gjeresi prej me pak se 2 m, ose nje siperfage
prej me pak se 8 m2 (me tolerance deri ne 4 m2
per ato siperfaqe te perdorura ekskluzivisht per
kuzhine) ose nje volum prej me pak se 21 m3,
eshte i ndaluar.

1.3.4

Ndertimi i Banjos

Banjot duhet te jene te pakten 120 cm te gjata
dhe 90 cm te gjera. Dyshemeja duhet te jete e
mbuluar me material te papershkueshem nga uji
dhe ge lahet me lehtesi, po ashtu edhe muret deri
ne nje lartesi prej te pakten 160 cm nga dyshem-
eja.

Rekomandohet ge banjot do te kene nje ventilim
direkt nga jashte ne menyre ge te sigurohet nder-
rimi i vazhdueshem i ajrit. Te gjitha banjot do te
kene nje dritare xhami te operueshme me gjeresi
jo me pak se 50 cm dhe me lartesi te barabarte
me lartesine e dritareve te dhomave te tjera te
baneses dhe me nje siperfage prej jo me pak se
0,50 m2.

Ndertesat e reja mund te kene banjo pa dritare me
kusht ge gjate ndertimit te sigurohet nje sistem

i detyruar per ventilimin e ajrit. Per asnje arsye
banjot nuk duhet te kene lidhje (hyrje) direkte me
kuzhinen. Muret ge ndajne banjen nga dhomat e
tjera nuk do te kene me pak se 0,08 m trashesi.

[3.5

Dritaret

Cdo dhome qe perdoret si hapesire banimi duhet
te kete te pakten nje dritare, kasat e se ciles duhet |
te ndalojne futjen e ujrave te shiut. Ne nder-
timet e reja dhe ne rinovimin e atyre ekzistuese,
siperfagja e dritareve nuk do te jete me pak se
1/8 e siperfages se dyshemese se dhomes. Per
atiket (papafingot), siperfagja e dritareve do te
jete te pakten sa 1/10 e siperfages se dyshem-
ese. Te gjitha siperfaget, pavaresisht nga lloji i
nderteses, duhet te marrin ajer dhe drite direkt .-

perputhen me keto klauzola.
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1.3.6

Lartesite e brendshme
te ndertesave

Sipas rregulloreve te tanishme, lartesia e
brendshme e dhomave percaktohet si distance
midis dyshmese se perfuduar dhe tavanit te
perfunduar, e matur ne metra (m) pingul me te
dyja siperfaget. Ne rast sesiperfaqja e tavanit nuk
eshte e sheshte por me trare matja do te behet nen
tra.

Nese tavani eshte i pjerret ose dhoma ka nje tav-
an te komplikuar me disa lartesi, atehere lartesia
e brendshme do te matet konvencionalisht duke
pjestuar vellimin e dhomes me siperfagen neto te
dyshemese, duke perjashtuar (distancat) pragjet
midis dhomave dhe dyerve dhe pezuleve te dri-
tareve deri ne nje theliesi maksimale prej 0,50 m.

Lartesia minimale e brendshme e nje banese
duhet te jete 2,70 m; per dhoma ndihmese lartesia
nuk do te jete me pak se 2,40 m.

Lartesi minimale me pak se sa ato te pershkruara
ne ligj do te lejohen ne ndertimet e reja vetem
nese:

- vendndodhja e nderteses se re eshte brenda nje
konteksti ndertimi historikisht, artistikisht ose
urban ku duhet te ruhet rradhitja dhe orientimi qe
ekzistonte me pare.

Per ndertimet ekzistuese vetem nese:

~ projekti i ndertimit ka te beje me reabilitimin e
nderteses;

— projekti i ndertimit, ge mund te mos jete reabil-
itim i baneses, ka nje vlere te dukshme historike,

artistike dhe/ose urbane ku duhet te ruhen karak-

teristikat origjinale.
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1.4Normat e Mbrojtjes ndaj Termeteve

Emri

Pérshkrimi

1.4.1

Kategorite e Perdorimit
te Ndertesave

Ndertimet e reja duhet te kene nivele te diferen-
cuara mbrojtjeje nga termeti ne varesi te rende-
sise dhe perdorimit te tyre, si dhe te pasojave ge
mund te sjelle demtimi i tyre nga renia e termetit.

Per kete aresye jane percaktuar “kategori rend-
esie” te ndryshme per ndertesat, seciles prej te
cilave i eshte bashkengjtur nje faktor “I” i njohur
si faktori i rendesise.

Ky faktor amplifikon intensitetin e mbrojtjes
sizmike te projektit kundrejt vleres ge i jepet ¢do
ndertese te zakonshme (ndaj aktivitetit sizmik).
Ky faktor rendesie aplikohet ne mase te barabar-
te me normen e mbrojtjes sizmike ge duhet te
adoptohet per limitin e gjendjes se shkaterrimit
(kolapsit), duke variuar sipas probabilitetit te
ndodhjes te ketyre ngjarjeve.

Faktori
Ndertesat i Ren-
desise

Kate-
goria

Ndertesat, funksioni dhe
rendesia themelore e te cilave
gjate termetit eshte mbrojtja 1.4
e qytetareve (si¢ jane spitale, ’
bashkite, stacionet e zjarrfik-
seve)

Ndertesa te rendesishme ne
lidhje me pasojat ge mund te
kete shkaterrimi i tyre ne rast
termeti (si shkolla, teatro)

II 1.2

Ndertesa te zakonshme qe
III | nuk perfshihen ne kategorite e 1
mesiperme

Tabela 1: Faktori i Rendesise per banesat ne
lidhje me mbrojtjen sizmike

merine ndaj Emergjencave.
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1.4.2

Ndertimi i Banesave te
Reja

Eshte e ndaluar te ndertohet ne cepa shkembor,
ne terrene me soliditet te dobet dhe me konsis-
tence heterogjene, ne terrene te gerryera ose ne
ato ge jane subject i rreshqitjeve te dheut ose ne

shpate te pjerrta.

Lartesia maksimale e ndertesave te reja.

Lartesia H e ndertesave te reja tregohet ne tabel-

en e meposhteme:

Lloji I struktures

Lartesia maksimale (m)

Ndertesat me strukture
betoni

Sipas percaktimeve ne
rregullore

Ndertesat me kornize
strukturore celiku

Sipas percaktimeve ne
rregullore

Ndertesat e strukture
te perzier betoni dhe
kornize celiku

Sipas percaktimeve ne
rregullore

Ndertesat me strukture | 7.5
mur tulle

Ndertesat me strukture | 13
mur tulle te armuar
Ndertesat me strukture |7

druri

Tabela 2: lartesia maksimale per ndertesat e reja

Ne rast se ndertesat kane qilare ose bodrume,
diferenca midis ¢atise dhe fundit te themeleve
(te matura ne te njejten vertikale) nuk duhet te
jete me e madhe se 4 m nga kufijte e lartesise te

percaktuar ne Tabelen 2.

Nese ka lartesi te ndryshme catie (pjerresi te
ndryshme), lartesia maksimale do te llogaritet

nga pjerresia me e larte.

Ne terrenet dhe rruget e pjerrta, lartesia maksi-
male nga tabela e meparshme mund te rritet me
1,50 m me kusht qe mesatarja e te gjitha larte-
sive fasades te jete brenda kufijve te te njejtes
tabele. Per ndertesat me skelet druri, ndertimi me
llag ¢imento, beton ose beton arme, lejohet per
themelet por jo me shume se per 4 m lartesi. Ne
kete rast, kufijte e lartesise qe jane percaktuar

ne tabelen e meparshme 2 do ti referohen vetem

struktures prej druri.

Kufizimi i lartesise ne lidhje gjeresine e rruges

Lartesia e ndertesave te reja ge shikojne nga rru-
ga nuk do ti kaloje kufijte e meposhtem:

Per rruge me gjeresi H<W
W<I11lm

Per rruge me me gjeresi | H=11
W>11m 3%(W -11)
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1.4.2

Ndertimi i Banesave te
Reja

G_] eresia E eshte distanca e llogaritur nga kons(u
ri i nderteses e deri ne cepin perballe te rruge
duke perfshire edhe rrugen.

ﬁﬂY‘AE
wViLLy,
F i)

L.

Per sa u tha me siper, termat do te perkufizohen
si me poshte:

a. Si lartesi e nderteses do te kuptohet diferenca
maksimale e lartesise midis siperfages me te larte
te ¢atise dhe tokes, ose me mire rrafshit te rruges
ose trotuarit.

b. Rruga do te thote siperfagja per perdorim
publik ge perdoret per qarkullimin e kembesor-
eve dhe automjeteve, siperfage ku nuk mund te
ndertohet, e hapur, e parrethuar e lire per kembe-
soret (trotuaret).

‘1 P ‘\,‘VI’ ;

/

5

|
=

8l ;_—.A/ )
k H < w |

s

£ W4

H= 4+ 5‘:"\,.‘;_4,1/'1

Figura 2: Limitet e lartesise lidhur me gjeresine
e rruges

Nese nje ndertese ne qoshe shikon nga rruge me
gjeresi te ndryshme, lartesia e fasades qge bie ne
rrugenme te ngushte do te jete e barabarte me
lartesine e lejuar per rrugen me te gjere me nje
gjatesi ge fillon nga qoshi i rruges, te barabarte
me gjatesine e rruges nga fasada sheh.

Distancat midis ndertesave

Dy ndertesa mund te prekin njera-tjetren vetem
ne ato raste kur arrihet uniteti (harmonia) totale e
struktures.

Distanca midis dy ndertesave fqinje nuk do te
jete me pak se shuma e perhapjes (zhvendosjes)
maksimalete rrenojave nga shkaterrimi i tyre, e
Hogaritur kjo per secilen ndertese, sipas meto-
dave te llogaritjes persecilin tip strukturor te tyre.

Distanca inferiore lejohen vetem ne ato raste kur
ndertesat e grupuara formojne (perbejnefﬂ(ema

te planifikimit te qytetit te parashikuara nghlam
rregullator me ndryshime plani-volumetrike.® ,
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1.43

Karakteristikat e Perg-
jithshme te Ndertesave

Rregullsia

Ndertesat duhet te kene sa me shume qe te jete e
mundur karakteristika te thjeshtesise, simetrise,
hiperstatikes dhe rregullsise, kjo e fundit e perku-
fizohet duke u bazuar ne kritereve te meposhtme.
Ne funksion te rregullsise se nje ndertese do

te gjenden zgjidhje te ndryshme persa i perket
metodes se analizave dhe parametrave te tjere te
projektit.

E rregullt quhet nje ndertese e cila i ploteson
kerkesat e rregullsise si ne plan edhe ne lartesi.

Nje ndertese eshte e rregullt ne plan nese ploteso-
hen te gjitha kushtet e meposhteme:

a) konfigurimi i planimetrise eshte kompakt dhe
afersisht simetrik me te dy drejtimet ortogonale
persa i perket shperndarjes se mases dhe ngurte-
sise (rigidity);

b) raporti midis fageve te drejtkendeshit brenda
te cilit eshte skalitur ndertesa do te jete me pak
se 4;

¢) hyrjet apo daljet (konsolat) nuk do t’i kalojne
25% te madhesise totale qe ndertesa ka ne dre-
jtimin e daljes apo futjes;

.

.b‘
’:L#*«a

i
T alx Tg alsf ’53*

al+a2+a3<25% a
b1+ b2+b3<25% b

Figura 3: Hyrjet dhe daljet nuk do te kalojne
25% te madhesise se nderteses ne drejtim te
hyrjes ose daljes.

d) strukturat e dyshemese do te konsiderohet
pafundesisht te ngurta ne planin e tyre, ne lidhje
meelementet vertikale.

Nje ndertese eshte rregullt ne ngritje (lartesi)
nese plotesohen te gjitha kushtet e meposhteme:

e) te gjitha sistemet e rezistences vertikale te
nderteses (sic jane kornizat dhe muret) e persh-
kojne te gjithe lartesine e nderteses;

f) masa dhe fortesia (ngurtesia) gendrojne kon-
stante ose ndryshojne gradualisht, pa variacione
te menjehershme, nga baza e deri ne maje te
nderteses (ndryshimet nga njeri kat ne tjetrin nuk
do ta kalojne 20%);
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h) ngushtimi i seksionit te nderteses do te be- N
het gradualisht nese plotesohen kushtet e me-
poshtme: ne ¢do kat futjet nuk do ta kalojne 30%
te permasave korresponduese te katit te pare dhe
as 10% te permasave korresponduese te katit
menjehere me poshte.

Mbulimi (¢atia) duhet te ndertohet ne menyre te
tille ge te evitohen shtytjet horizontale. Te gjitha
ndertesat shume-kateshe duhet te realizohen me
kollona beton armeje ne muret perimetrike dhe
ne tegjitha muret mbajtese te secilit kat .

Per gjithcka ge i perket specifikimeve teknike te
ndertimit, permasave te elementeve strukturore,
si dhe verifikimeve statike dhe dinamike, refero-
juni Eurocode 8 “projektimi i strukturave per
rezistence ndaj termetit”.

6.3.2 Elementet ge dalin nga fasadat dhe bien
mbi pronat publike

Ballkonet dhe terracat do te lejohen vetem ne
pjesen e mbrapme te ndertesave, dmth nuk duhet
te bien (shohin) mbi rruge apo siperfage te tjera
publike.

Ballkonet e ¢do forme apo madhesie ge shikojne
mbi siperfaqget publike ose rrugekalimet (rruge
apotrotuare) qe kane gjeresi me te vogel se 10 m,
jane gjithsesi te ndaluara.

Elementet Pezull

Elementet vertikale si oxhaket, parmaket etj
duhet te sigurohen (fiksohen) sic duhet ne struk-
turenmbajtese te nderteses dhe te jene rezistent
ndaj aktiviteteve sizmike.

Elementet jo-strukturore

Te gjithe elementet ge nuk kane funksion struk-
turor, por ge shkaterrimi i te cilave mund te
shkaktoje deme ne njerez, do te verifikohen per
aktivitet sizmik, duke perfshire ketu edhe lidhjet
(fiksimet) e tyre me strukturen. Efekti i aktivi-
tetit sizmik duhet te vleresohet duke llogaritur
nje force qe aplikohet ne gendren e rendeses se
elementit jo-strukturor.

Bashkimet Sizmike

Goditjet midis strukturave bashkuese duhet te %
menjanohen duke krijuar-bashkime (joints) mg §
nje madhesi jo me pak se’shuma e zhvendosjeves 4
te pritshme, sic parashikohet nga verifikimi i !
gjendjes limit (parakolapsit) te vete ndertese, te
llogaritur sipas Eurocode 8. Zhvendosja maksi-
male e ndonje ndertese ekzistuese fqinje mund te
llogaritet me 1/100 e lartesise se nderteses.
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1.4.4 Ndertesat Ekzistuese

Ndertesat ekzistuese dallohen nga ato te rejat nga
aspektet e meposhteme:

- Projekti reflekton njohurite ndertimore per
kohen kur eshte kryer ky ndertim.

- Projekti mund te kete difekte te planifikimit
konceptual dhe ndertimit ge nuk vihen re menje-
here.

Keto ndertime mund te kene gene subjekt i ter-
meteve ose ngjarjeve te ngjashme ne te kaluaren,
por demet nuk jane te dukshme.

Per pasoje, vleresimi i kushteve te sigurise dhe
projekti i mundshem per te nderhyre ndikohen
nga nje shkalle paqartesie te ndryshme nga ajo

e ndertesave e ndertuara rishtas. Kjo nenkupton
perdorimin e koeficienteve pjesore te sigurise,
ge modifikohen sic duhet, si dhe analiza te
pershtashme dhe metoda testimi te bazuara ne
permbushjen dhe besueshmerine e informacionit
ne dispozicion.

Zbatimi i vleresimeve te sigurise sizmike dhe
kryerja e modifikimeve korrigjuese eshte i de-
tyrueshem perkedo ge ka ndermend:

a) te ngreje ose zgjeroje ndertesen (zgjerimi i
referohet ngritjes se pjeseve me te ulta te nderte-
ses deri ne kufirin maksimal te lartesise se vete
nderteses);

b) te ndryshoje destinacionin e perdorimit te
nderteses ge do te thote rritje te ngarkeses (te
perhershme apo te rastesisshme) ne krahasim me
ate me pare me me shume se 20%;

¢) te kryeje ndryshime strukturore ge me ane te
nje serie punimesh sistematike duan ta transfor-
mojne ndertesen duke sjelle nje sistem ndertimi
te ndryshem nga ai i pari;

d) te kryeje ndryshime strukturore duke imple-
mentuar punime dhe modifikime, ndryshime dhe
zevendesime te pjeseve strukturore te nderteses,
kur keto nenkuptojne ndryshime thelbesore ne
krejt aftesine mbajtese te vete nderteses.

Si lartesimet, ashtu edhe ndryshimet qe shkakto-
jne rritjen e numrit te kateve jane te pranueshme
vetem Kur ato jane pajtueshme me gjeresine e
rruges nga e cila shohin. Nje ndryshim lartesie
eshte i pranueshem edhe pa gene ne perputhje me
rregullat 2.1 & 2.2 vetem nese eshte i nevojshem
per ta kthyer nje dhome te pabanueshme ne te ba-
nueshme, ne perputhje me rregulloret e ndertimit
por duke mos ndryshuar numrin e Kateve.
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1.4.4 Ndertesat Ekzistuese Ndryshime strukturore ne elemete te vegante te o’
nderteses ose permiresime, qe do te thote imple-
mentime te ndonje punimi te pershtatshem per
ti dhene nderteses nje shkalle me te larte sigurie
ndaj aktivitetetve sizmike, jane te lejuara edhe
pa kryer analiza dhe verifikime te ketij kapitulli,
me kusht ge te demostrohet ge keto punime te
planifikuara i japin nderteses nje shkalle me te .
larte sigurie ndaj aktiviteteve sizmike. pqa g'éf,
\g %ﬁ*
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Fig.1 Sipérfage
relievore.

Fig.2
Vendkalimi i
kémbésoréve
né vendin me
lartési mé

té vogél té
trotuari.




Pérmbledhje e rreguliores “Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftesi té ku-
fizuar” miratuar me VENDIM Nr.1503, daté 19.11.2008

Neni 5 - Zonat pér zhvillim

Zonat e destinuara pér zhvillim publik pér té cilat kryet studimi i fisibilitetetit-paraprojekt, zgjidhen
duke preferuar, ato gé sigurojné projektimin e ndértesave dhe hapésirave pa barriera arkitektonike.

g
Neni 6 - Hapésirat pér kémbésorét ‘i o

Projektet qé i pérkasin hapésirave publike dhe veprave t& urbanizimit me géllimin ¢ vetém pér t'u
pérdorur nga kémbésorét. duhet 1& parashikojné & paktén njé rrugé hyrése qé (& lejojé pérdorimin e
impianteve ngritése aty ku &shté e nevojshme. pérdorimin e shérbimeve sociale dhe shfiyvtézimin e
ambienteve nga personat me aliési 18 kufizuar.  Rrugét né hapésirat e jashime. qé (& gojné tek hyrja
e ndértesave. duhet (& paktén njé prej tyre t& parashikohet me karakieristikat q& lejoné lévizjen e per-
sonave me afiési t& Kufizuara ose paafiési levizése dhe t'u garantojé atyre pérdorimin ¢ pajisjeve. t&
parkimeve dhe t& shérbimeve 1& vendosura jashté ndértesés.

Rrugét duhet té sigurojné njé ecje sa mé té rehatshme dhe t& lehté pér né hyrje t& ndértesés pa ngush-
time. pajisje. pengesa t& natyrave t& ndryshme t& cilat zvogélojné gjerésiné ¢ kalimit ose q& mund t'i
shkaktojné démtime fizike pérdoruesit & karriges me rrota. Madhésia e tyre duhet 1& garantojé léviz-
shméring dhe né pika jo shumé (& largéta midis tyre edhe ndérrimin e drejtimit nga ana e njé personi
né karrige me rrota.

Kur njé vendkalim pér kémbésorét Eshté prané me zonat e pa shtruara. &shté e nevojshme (& paras-
hikohet Kkrijimi i njé rrethi me material (& pérshtatshém qé & sigurojé perceptimin e menjéhershém
vizual dhe pérdorimin e akustikés pér personat qé ecin me shkop.

Ndryshimet ¢ mundshme t& nivelit t& rrugéve duhen zbutur me njé pjerrési (& lehté ose & béhet i mun-
dur kalimi me ané (& platformave (& pjerréta duke i realizuar me ndryshime ngjyrash pér t'i dalluar.
N¢ veganti. kur vendkalimi i kémbésoréve njétrajtésohet me nivelin ¢ rrugés ose ndérpritet nga njé
kalim i rezervuar. duhet realizuar platforma me pjerrési qé t& b&j¢ 1& mundur kalimin e njé& karrigeje
me rrota.

Kryqézimet midis vendkalimeve (& kémbésoréve dhe zonave (& rezervuara (& kalimit duhet (& jené &
sinjalizuara edhe pér personat e verbér dhe me shikim (& kufizuar.

- Vendkalimet pér kémbésorét duhet t& kené njé gjerési minimale prej 90 em. pér (& lejuar ndryshimin
e drejtimit 1€ 1&vizjes nga ana personave né karrige me rrota dhe (& kené zgjerime né (€ njéjtin plan.
¢do 10 metra gjatési.

- Cdo ndérrim drejtimi pér gjaté rrugés s¢ drejté duhet & béhet né (& njé&jtin rrafsh.

- Aty Ku &shté e nevojshme marrja e kthesave 90° né drejtim té I&vizjes. vendi duhet & jet& me
gjerési t& pakién 170 cm duke filluar nga pika mé e jashtme. n& (& njéjtin plan dhe pa ndérprerje.

- Aty Ku &shié e nevojshme 1€ parashikohet njé rreth. Ky duhet (& jeté i ngritur me 10 cm nga toka i
realizuar me njé material dhe ngjyré ndryshe nga shirimi i rrugés. 1€ mos jet& me kénde (& theksuara
dhe (& ndérpritet & paktén né ¢do 10 metra nga kalime pér né vendet ngjitur 1& pashtruara.

- Pjerrésia gjatésore nuk duhet t'i kalojé 1& 5%. Né&se nuk &shté ¢ mundur. lejohen pjerrési me 1& méd-
ha. me Kusht g€ (& jené né pérputhje me sa parashikohet né pikén 2.11 1& kétij neni.

- NE& rrugét me pjerrésité 5% &shté e nevojshme vendosja e njé shesh géndrimi horizontal. me njé
hapésiré prej (& paktén 150 cm. ¢do 15 metra 1ié gjatési t& rrugés. Pér pjerrési mé & médha gjatésia
duhet t& zvogélohet proporcionalisht deri né 10 metra pér njé pjerrési 8%.
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- Pjerrésia maksimale e térthorté e lejueshme &shié 1%.

- NE& prani t& kundér-pjerrésisé n& fund t& njé rruge & pjerrét ose & njé bashkimi midis késaj rruge
dhe nivelit rrugor. shuma e 1& dy pjerrésive lidhur me planin horizontal duhet (& jeté mé e vogél se
22%.

- Disniveli optimal mes rrafshit rrugor dhe rrafshit t& terrenit ose té vendev e té rezervuara ngjitur me
to &shté 2.5 cm.

- Kur trotuari bashkohet me nivelin rrugor ose ndérpritet nga njé zoné e rezervuar. lejohen platforma
1€ shkurtra me pjerrési jo mé t¢ madhe se 5% pér njé disnivel maksimal prej 15 cm.

- Deri né njé lartési minimale prej 210 cm nga toka. nuk duhet (& ekzistojné pengesa & asnjé lloji.
si labela sinjalistike ose elementé t& dalé nga ndértesa. q& mund t€ jené shkak pér aksidente pér njé
person né l&vizje.

Ishulli i kémbésoréve duhet t& mundésoj pérmbushjen e kétyre kushteve:

- né rastet kur ishulli i kémbésoréve ndodhet né nivel me rrugén ose niveli i tyre né vendkalim béhet
i njéjté me nivelin e rrugés. atéheré 15 cm nga fllimi dhe 15 cm nga fundi shénohet vija releivore
paralajmruese me gravuré normal né drejtim t& l&vizjes. me gjerésia jo mé e vogél se 40 cm. sipas
paraqitjes né fig. 38 t& shtojcés B t& késaj rregulloreje:

- n€ raste kur ishulli i kémbésoréve &shtd i ngritur né krahasim me nivelin e rrugés. kalimi nga rruga
né ishullin e kémbésoréve realizohet me pjerr@si sipas fig. 3.

;

Udhékryqi i cili ndodhet né zonat e vendbanimeve ku banojné persona gé nuk shikojné ose me shikim
1& dobésuar. vendkalimi p&r kémbésor duhet & keté semaforin ¢ pérshtatur me sinjalizim zanor dhe
vijat relievore drejtuese. Vija relievore paralajméruese realizohet deri (& skaji i pjerrtésisé sé kalimit
né gjatési jo mé € vogél se 110 em.

-Kur né udhékryq nuk mund t& evitohen pengesat né nivel & njéjté. realizohen nénkalime ose
mbikalime me aplikimin e elementeve pérshtatés pér arritjen né nivele me lartési t& ndryshme.

Neni 7 - Trotuaret

1. Pér vendkalimet e kémbésoréve ngjitur me hapsirat ¢ rezervuara pér automjetet. shtrimi i rrugéve
pér kEmbdsorét duhet t& kryhet me material kundér rréshqités (fig. 1

). Ndryshimet e mundshme & nivelit midis clementeve q& pérbé&jiné njé shirim rruge. duhet 1& kryhen
né mény ré 1 tillé q& t& mos pérb&jné pengesé pér kalimin e personit n& karrige me rrota. Pér shirimin
¢ tyre pérdoren siperfaqet relievore (& realizuara me reliev né lartési deri né 5 mm né ményré qé &
mos v&shtirésoj 1évizjen e personave né karrige me rrota. (& jeté e ndjeshme me prekjen e shputés sé&
kémbés ose me shkop. t& mos béhet vatér pér géndrimin e ujit. borés. mbeturinave dhe 1& keté mund@ési
mirémbajtje pa vEshtirési.

Grilat g€ pérdoren né siperfaqet e ecjes duhet t& kené boshllége qé t& mos krijojné pengesa ose rrezige
pér rrotat. shkopinjté mbajtés.

Dyshemeté, disnivelet ¢ mundshme & tyre nuk duhet t'i kalojné 2.5 em. Aty ku jang& parashikuar
shtrime t€ rrugéve kundér rréshgitjes. realizohen me materiale koeficienti i f&rkimit i (& ciléve &shté
mé i larté se:

- 0.40 pér elementin rréshqités lekuré né shiresé (& thaté:

- 0.40 pér elementin rréshqités gomé e forté standarde né shtresé (& lagur.

Vlerat ¢ férkimit (€ lartpérmendur nuk duhet (&8 ndryshojné nga vendosja e shiresave lustruese &
shtresé&s s¢ fundit ose t& mbrojtjes & cilat nése vendosen duhet 18 aplikohen para provés. Hipotezat e
Kushteve & asfaltimit (¢ thaté ose e lagur) duhet (& merren né bazé & kushteve normale klimaterike
& zonés ku do & zbatohet.

Shiresat mbajiése 1€ shtrimit duhet 1€ jené (& pérshtatshgie pér (& mbajtur pér njé kohé (& gjaté shtri-
min dhe mbingarkesén e parashikuar. pérvec sigurimif (€ bllokimit t& géndrueshém t& elementeve
pérbérés 1& veté shtrimit. Elementet pérbérés & njé shtrimi duhet 1& keng nyjézime mé & vogla se
Smm. (&€ realizuar me material t& q&ndrueshé&m. t& jené 1& rrafshét me njé trashési & dukshme jo mé
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1¢ vogél se 2 mm. Hekurat e futura n& shtrim duhet t& jend realizuar me hallka & papérshkueshme
nga njé sferé me diametér prej 2 em: hekurat me elemente paralele duhet gjithashtu 1& vendosen me
elemente drejtkéndore né drejtim t& 1évizjes. viejné karakteristikat e shtrimit dhe (& bashkimit &
dyshemeve (& trotuarit me hapésirat e rezervuara pér makinat.

2. Disniveli. mes sipérfages sé trotuarit dhe rrugéve prané tyre nuk duhet t& kaloj 5 cm.
3. Gjerésia e trotuareve (& realizuar né ndérhyriet e reja (& urbanizmit duhet € jeté ¢ till€. q& (& mun-
désojé shirytézimin dhe nga ana e personave né karrige me rrota. duke patur parasysh edhe pengesat

e krijuara nga shtyllat e ndrigimit publik. sinjalistika rrugore dhe nga ¢do element tjetér q& mund t&
zvogélojé gjérésing e pérshkueshme (& tyre. jo mé pak se 1.2 m.

Neni 8 - Vendkalimet pér kémbésorét

1. N& rrugét me fluks (& larté trafiku. vendkalimet pér kémb&soré duhet (& jené 1& ndriguara né& orét e
errésirés ose t& rénies s& fluksit 1& drités né até (& lejuar.

2. Fundi i rrugés. né aférsi 1€ vendkalimeve pér kémbésorét. béhet i dallueshém népérmjet ashpérsimit
(& Krijuar mbi sipérfagen e rrugés. pengesave 1& vendosura mbi rrugé me qéllim sinjalizimin e domos-

doshmérisé pér uljen ¢ shpejtésisé.

3. Paltformat e shpétimit duhet t& jené t& arritéshme pér personat né karrige me rrota.

=

4. Semaforét. 1€ instaluar rishtas ose q& jané zévendésuar. duhet (& jené & pajisur me lajmérues al\{u-.;‘
stik. q& sinjalizojné kohén kur kalimi &hté i liré. pér personat q& nuk shohin edhe pér ata q& léviin<.
ngadalé. aty ku éshté e nevojshme me komanda manuale t& arritshme pér 18 lejuar kohén e mjaftueshi
me pér kalimin e rrugés.

Neni 10 - Shérbimet publike higjienike

1. Shérbimet higjienike duhet (& garantojné. népérmjet hapésirave (& llogaritura. manovrimet e ne-

vojshme 1€ njé karrigeje me rrota. pér pérdorimin e pajisjeve sanitare. né veganti:

»  hapésira e nevojshme pér afrimin anésor t& karriges me rrota 18 WC-ja. bideja. dushi. vaska dhe
lavatrigja:

+  hapésira ¢ nevojshme pér afrimin ballor (& karriges me rrota t& lavamani. i cili duhet (& jet& i llojit
1€ futur:

e vendosja e nj¢ mbajtéseje & pérshtatshme dhe e njé zileje emergjence e vendosur afér WC-sé
dhe vaskés.

Pérparési kané rubinetat me levé. dhe ku parashikohet furnizim me ujé t& ngrohté pérzierésit termo-

statiké dhe dyer rréshqitése ose atyre q& hapen pér nga jashté sipas standarteve & dhéna né rregullore.

Shérbimet higjienike duhet (& garantojné manovrimin dhe pé&rdorimin e pajisjeve 1& personave me

altési (€ kufizuara motorike. duhet & parashikojné& né lidhje me hapésirat ¢ manovrimit. afiim anésor

1& WC-ja. bideja. vaska. dushi. lavatrigja dhe_a.l‘rim ballor t& lavamani. K&shtu duhen respektuar pérm-

asat minimale & méposhtme: e

* Hapsira e nevojshme e afrimit dhe e 1évizjes anésore ¢ karriges me rrota &€ WC-ja dhe bideja. nése
éshté e parashikuar. duhet t& jené minimumi 100 cm. e matur nga boshti i paisjes sanitare

+ Hapésira ¢ nevojshme e afrimit anésomg karriges me rrota t& vaska. duhet t& jeté minimumi 140 cm
pérgjaté vaskés me njé thellési min-i"rw'?égo cm:

» Hapsira e liré pér [évizjen me Karrocé pér [ﬁK Juhet & jeté me sipérfage rrethore me diametér (&
paktén 150 cm

a
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* Hapésira ¢ nevojshme e afrimit ballor e karriges me rrota t& lavamani. duhet 18 jeté minimumi 80
cm e matur nga ana ¢ pérparme e lavamanit. Pér sa i pérket karakteristikave (€ pajisjeve sani-
tare pérveg (€ tjerash lavamanét duhet ta kené pjesén e sipérme t& vendosur né 80 cm nga dy-
shemeja dhe (€ jené pa kolon& me sifonin mund@ésisht gjysmé & mbyllur ose 1& futura né mur:

* WC-t€ dhe bideté t& jené & tipit (& varura. né mény ré t& vecanté boshti i WC-sé ose i bidesé duhet
(& vendoset n¢ njé distancé minimale 40 cm nga muri anésor. pjesa e pérparme duhet & jeté
m¢ e madhe se 65 cm nga muri mbrapa dhe pjesa e sipérme duhet (€ jet& 45-50 cm nga dy-
shemeja. N& rast se aksi i WC-sé ose i bidesé &shté mé shumé se 40 cm largé nga muri. duhet
parashikuar njé hallké ose parmak pér (¢ lejuar [&vizjen né njé distancé 40 cm nga aksi i paisjes
sanitare. Paisja ¢ 1&shimit & ujit né¢ WC & vendoset né lartésing prej 70 cm mbi sipérfaqen e
dyshemesé:

* Dushi duhet t& vendoset poshté. i paisur me njé karrige q& ulet dhe ngrihet dhe me telefonin e’
dushit: :

* Varsja e rrobave duhet t¢ vendoset né lartésiné prej 120 cm nga dyshemeja:

+  Té gjitha paisjet duhet (& kené kontrast (& theksuar né ngjyré nga dyshemeja dhe muret:

¢ Instalim i mekanizmit t& hapjes s& derés nga jashté né rast dhénie & ndihmés sé shpejté:

* Instalim i sistemit t€ alarmit brénda banjos pér C'u pérdorur nga PAK né raste nevoje.

NE banesat e arritshme t& banuara. (& dhénat né nenin 3 & pjesés sé dyté (& késaj rregulloreje. pérveg
1€ tjerash. duhen vendosur paisje me hallka dhe parmaké horizontalé dhe/ose vertikalé prané paisjeve.
Né shérbimet higjenike t€ vendeve publike &shté e nevojshme instalimi i parmakéve prang WC-ve.
1€ vendosur me njé lart&si prej 80 cm nga dyshemeja dhe me diametér baras me 3-4 cm: nése Eshté i
fiksuar n& mur duhet vendosur 5 cm larg nga veté ai.

NE rastin e pérshtatshmérisé lejohet heqja e bideve dhe zévend@simi i vaskés me njé dush t& vendosur
poshté. me géllim qé 1& pérfitohet njé hapésirg anésore pér afrimin t&¢ WC-ja dhe pér t& pércaktuar
hapésirat e mjaltueshme t& manovrimit.

NE banesat e ndértesave rezidenciale. né t& cilat &shté parashikuar kérkesa e mundésisé sé shirytézim-
it. shérbimi higjenik do &€ quhej i arritshém nése do (& mundésohej & paktén arritja € njé WC-je dhe e
nj¢ lavamani nga ana ¢ personit né karrige me rrota. Me arritje (& pajisjeve sanitare kuptohet mundésia
pér € arritur deri aftr saj edhe pa afrimin anésor pér WC-né dhe afrimin ballor pér lavamanin.

Duhet & parashikohet mundésia e mbérritjes n& (& paktén (& njé aparat banjé dhe lavamani. pér ¢do
grup shérbimesh publike.

2. Tabelat dhe pajisjet sinjalizuese t& shérbimeve publike duhet (& jen& (& instaluara né pozicion t& tillé
qé 1€ shihen dhe t& lexohen leht&sisht.

3. Tabelat dhe pajisjet sinjalizuese. dhe strukturat mbajtése t& linjave elektrike. telefonike. instalimet
e ndrigimit publik dhe pajisjeve 1& ¢farédolloj tipi. duhet (& jeng (& instaluara né ményré (& tille qé t&
mos béhen burim aksidentesh ose pengesash pér personat né karrige me rrota.

4. Pjesét hyrése (& rrugéve me trafik kémbésor t& pérzgjedhur. duhet (& jené gjithmoné (& pajisura me
(& paktén njé njési (& arritshmérisé.

Neni 12 - Parkimet
-
1. Parkimi konsiderohet i arritsh&m né se sipérfaqia né t& cilén 18viz personi né karrigen me rrota &shté
né & njéjtin plan me sipérfaget ¢ kémbésoréve 1& shérbimit ose lidhja midis tyre. né raste disnivelesh
qé kalojng kufirin ¢ lejuar. kryhet népérmjet platformave (& pjerréta ose 1& paisjeve (& pérshiatshme
€ ngjitjes.
Hapésira e rezervuar e ndalimit t& makinave (& personave me afiési & kufizuara duhet (& keté dimen-
sione (€ tilla gé 1€ lejojé edhe &vizjen e kétyre personave né kohén e hypjes né mjet. Ajo duhet béré e
dukshme népérmjet sinjaleve pérkatése horizontale dhe vertikale sipas standarteve t& dhéna.
Parkimet duhet & vendosen né masgn minimale 1 né ¢do 50 vende makinash. me gjerési
¥ ( L
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jo mé t& vogél se 320 cm dhe e rezervuar falas pér makinat e personave me aliési (& kufizuara. Té
ashtuquajtura vende makinash. (& sinjalizuara. caktohen né ngjitje (€ vendkalimeve 1€ kémbésoréve
dhe né afrsi 1& hyrjes sé ndértesave ose paisjeve. Me géllim Iehtésimin e translerimit (& personit né
karrige me rrota né kushte (& nj&jta atmosferike. preferohet q& vendet e makinave (€ rezervuara &€ jené
{& pajisura me mbulesé. Vendparkimi pér PAK duhet t&€ vendoset afér hyrjes s¢ ndértesés. Vendparki-
mi pér automjete. kur parkimi b&het pjerrtas apo pér s¢ gjati né raport me trotuarin pér kémbésorét.
madhésia e tij duhet (& jeté 370 x 500 cm. fig. 8. N& se vendparkimi &hté pér dy makina madhésia e
tij duhet 1& jeté 590 x 500 cm me distancé ndérmjet tyre 150 em. fig. 9. Dalja nga vendparkimi dhe
hyrja né trotuarét e kémbésoréve kryhet me njé pjerrési 10% dhe gjerési 120 cm.

2. Pér vendet e rezervuara (& vendosura paralelisht me drejtmin e lévizjes. gjerésia duhet € jet€ e (illg
qé 1& lejoj kalimin e njé personi né karrige me rrota né mes & dy makinave. Kjo kérkes€ &hté e ploté-
suar nése gjatésia e vendit 1& makings nuk &hté mé e vogél se 6 m. N& njé rast (€ tille. gjerésia e njé
vendi (& rezervuar pé&r making nuk tejkalon gjatésing e njé vendi t& zakonshém pér making (250 cm).

3. Vendet e rezervuara mund & kufizohen me vendosjen e mjeteve bllokuese (& posagme.

Neni 25 - Ndértesat e institucioneve arsimore

1. Ndértesat e institucioneve parashkollore. shkollore. pérfshirg universitetet dhe institucione (€ tjera
me interes shogéror né sektorin e arsimit duhet t& sigurojné pérdorimin ¢ tyre edhe pér nxénés me
afiési té kufizuar lévizése.

2. Strukturat ¢ brendéshme dhe t& jashtme duhet & ken& karakteristikat pér € cilat flitet n& nenet
pérkatdse 1& "Rregullores pér shiryézimin e hapésirave nga ana e personave me afiési (& kufizara™.

3. Mobilimi. mjetet ndihmése didaktike dhe pajisjet e nevojshme pér (& siguruar zhvillimin e akti-
viteteve didaktike duhet (& kené karakteristika (& vecanta pér personat me aftesi & kufizuar (banka.
karrige. makina shkrimi. materiali Braille. dhoma zhveshjeje. etj).

4. N& rastin e ndértesave shkollore me shumé kate pa ashensor. klasa qé frekuentohet nga njé nxénés
me aftési (& kufizuara duhet (& jeté ¢ vendosur né katin pérdhe e arritshme népérmjet njé kalimi 1&
vazhdueshém horizontal dhe me pjerrési né pjesé té nevojshme (& saj.

Neni 28 - Stacionet e mjeteve té transportit udhétar

1. Stacionet kryesore hekurudhore duhet 1€ jend (& pajisura me plane (€ pjerrta. platforma (& lévizshme
ose mijete (& tjera (& pérshtatshme pér ngritje. me qéllim qé t& lehtésojnt hyrjen né to dhe né trena
{& personave me véshtirési lévizése. N& hekurudhé éshté e Iejueshme kalimi. népérmjet platformave
1& pjerrta lévizése dhe pér disnivele mé t& médha se 3. 20 m. N& mungesg (€ platformave (& pjerrta.
ashensoréve osc pajisjeve té tjera (& nevojshme pér njé zhvendosje nga njé trotuar né (jetrin. invalidi
n& karrige me rrota mund (& pérdori kalimet ¢ shérbimit rrafsh me tokén vetém kur &ht& i shogéruar
nga personeli i autorizuar i stacionit.

2. N& stacionet ¢ metrosé duhet 18 lehtésohet hyrja né katin ¢ Kalimit (€ trenit 1€ metrosé pér personat
qé& qéndrojné né karrige me rrota népérmjet instalimit (& ashensoréve t& pérshtatshém dhe plat formave
1€ pjerrdta 18vizése sipas disniveleve.

3. Sistemi i thirtjes pér njoflimin i shérbimit (& asistencés. duhet t& realizohet né stacionet kryesore i
mbéshtetur dhe nga personeli i hekurudhave. népérmjet aktivizimit 1€ géndrave 1€ vecanta (& ndihmés
publike ¢ béré prezent& népérmjet mjeteve t& informimit.

4. Enti q& menaxhon kéto shérbime &shté i detyruar q& 1& informojé pér shérbimet e ofruara klient&t
(PAK). si népér stacione. biletari edhe né orarin ¢ vel zyrtar.

5. N& ¢do rast duhet t& rezeryohet njé numér i pérshtatshém vendesh pér tu ulur pér personat me afiési
1& kufizuara 18vizése ose ndijuese. Transporti i karriges me rrogak
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6. Ministria q& mbulon fushén e transporteve. mbi bazén e t& dhénave 1& marra nga ministria g€ mbu-
lon fushén sociale né bashképunim me t& merr parasysh vegantité e shérbimit hekurudhor. ndérhyrjet o
dhe planifikimin e tyre. ményrén e financimit si edhe kriteret e detyrimeve q& vijné nga zbatimi i {-?‘%h?:;t
rregullave pér (& cilat flitet né két& nen. brénda limiteve 1& zakonshme (& parashikuara né buxhet. ,s'\,ﬁ%}“"%
‘f Ow
7. Rregullat e percaktuara me kété rregullore nuk jang t& detyrueshme pér ndértesat. stacionet diig
ndalesat pa shérbime. pra pa personel sherbimi. si (& pérkohshém ashtu edhe t& pérhershém.
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